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 เอกัตศึกษาฉบับนี้จัดทำข้ึนเพื่อมุ่งศึกษาเกี่ยวกับ ปัญหาค่าอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม

กรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ ยังไม่มีความชัดเจนของกฎหมายในกรณีถ้าของที่

เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาตินั้นจะต้องเสียภาษีหรือไม่ โดยหลักการของคลังสินค้าทัณฑ์บน 

ถ้าผู้นำเข้าได้นำเข้าของจากนอกราชอาณาจักรและได้นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีวัตถุประสงค์เพื่อ
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ว่าหากมีการสูญหายจากการผลิตตามอัตราที่ยอมรับได้จะได้รับยกเว้นภาษี มิได้ผูกพันต่อผู้เสียภาษีรายอื่นว่า
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พิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560 วางหลักว่า การสูญหายคือการขาย ซึ่งไม่มีกฎหมายบัญญัติเกี่ยวกับกรณี

ดังกล่าวไว้โดยเฉพาะ ผู ้นำเข้าจึงต้องรับผิดในการเสียภาษี และเสียเงินเพิ่มเป็นจำนวนมาก ผู ้เขียนจึงมี

ความเห็นว่าจะกฎหมายดังกล่าวมีความไม่ชัดเจนต่อผู ้ประกอบการส่งผลต่อการลงทุนในประเทศ จึง
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Abstract 
This thesis is prepared to focus on the issue of the problem regarding duties, the excise 

tax and the value-add tax in the study of naturally lost goods in bounds warehouse. It is 
unclear whether or not the law in the bounded warehouse is spontaneously lost or not. From 
principle of bonded warehouse, if the importer has imported the imported good from oversea 
Thailand and has stored in the bonded warehouse for the purpose of exporting. The importer 
is exempted from the import duties. But if it is imported for domestic consumption, the 
importer must pay the import tax. When considering the customs enactment, it was found 
that according to the section 125, the principle that the lost goods if there is a reason, it is 
exempted from duty. It is unclear of the law as to why it is considered a justifiable cause and 
whether a natural loss is a justifiable cause. Both when considering the excise enactment at 
2560 B.E., there is no provision in regards to such cases. There is only a sample acceptance 
letter of the rate of loss (evaporation) issued by the director general for specific requests that 
if there is a loss of production at an acceptable rate, the tax will exempt. It does not bond to 
other taxpayers whether they will be exempt from the tax under the letter or not and when 
considering vat under the revenue code, supreme court 7839-7840/2560 that loss is a sale, 
which has no specific law on such cases. The importer is therefore liable to pay taxes and 
waste a lot of extra money. The author has the opinion that the laws are unclear to 
entrepreneurs. It affects to investment in Thailand. Therefore, it is appropriate to amend the 
law to be more clearly. To be able to compete with countries around the world, especially 
in terms of promoting exports. 
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บทที่  1 

บทนำ 

1. ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 

 ปัจจุบันโลกได้มีการพัฒนาขึ้นอย่างมาก ส่งผลให้มีการแก้ไขกฎหมาย รวมถึงมีการให้สิทธิประโยชน์

ต่าง ๆ แก่ผู ้ลงทุน เพื ่อให้ประเทศของตนสามารถแข่งขันทางการค้า การลงทุน และการบริการให้มี

ประสิทธิภาพ ประเทศไทยเป็นประเทศหนึ่งที่มีการพัฒนาปรับปรุงเพือ่ให้สามารถแข่งขันกับประเทศทั่วโลกได้ 

โดยเฉพาะในเรื่องการส่งเสริมการส่งออก ซึ่งกรมศุลกากรได้สนับสนุนผู้ผลิตเพื่อการส่งออกในหลายรูปแบบ 

หนึ่งในน้ันคือ สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรของคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยเป็นคลังสินค้าที่ใช้เป็นที่ตรวจของและ

เก็บรักษาของที่นำเข้าโดยให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้นำเข้าให้ได้รับการยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและอากรขาออก 

แก่ของที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ และเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกไปยังต่างประเทศ ไม่ว่าจะส่งออก

ในสภาพเหมือนเดิมที่นำเข้าหรือในสภาพที่ได้ผลิต ผสม หรือประกอบเป็นอย่างอื่น  

 แต่ถ้าหากเป็นกรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหาย อันทำให้มีปริมาณแตกต่างจากที่ผู้ได้รับ

อนุญาตแจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากรในการนำเข้าของนั้นเข้าเก็บโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ให้ถือว่าของตาม

ปริมาณที่แตกต่างกันนั้นเป็นของที่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากรตามมาตรา 125 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 2560 ซึ่งการคำนวณอากรนั้นให้คำนวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดศุลกากร ที่

เป็นอยู่ในเวลาที่นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนน้ันตามมาตรา 14(2) แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 

2560  

 ของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหาย หากเป็นการสูญหายโดยธรรมชาติอันทำให้มีปริมาณที่

แตกต่างจากที่ผู้ได้รับอนุญาตแจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากรในการนำเข้าของนั้นเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน จะถือ

ว่ามีเหตุอันสมควรหรือไม่นั้น ยังไม่มีความชัดเจนของกฎหมาย หากจะตีความว่าการสูญหายโดยธรรมชาติมี

เหตุอันสมควร จะเป็นประโยชน์ต่อผู้นำเข้าซึ่งจะไม่ต้องเสียอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร แต่ถ้าหาก

ตีความว่าไม่มีเหตุอันสมควร ผู้นำเข้าจะต้องเสียอากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีศุลกากร รวมทั้งเบี้ยปรับและ

เงินเพิ่ม ในของที่มีปริมาณแตกต่างนั้น อันจะส่งผลให้ผู้นำเข้าซึ่งเป็นผู้ประกอบการส่งออกไม่ได้ประโยชน์ตาม

สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ประเทศไทยได้สนับสนุนการส่งออกและไม่มั่นใจที่จะเข้ามาลงทุนในประเทศ 

 กรณีศึกษาตามคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560  

 เมื่อโจทก์เป็นผู้นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ ความรับผิดในค่าภาษีย่อมเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข้า

ตาม พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 10 ทวิ การที่โจทก์นำหัวน้ำเช้ือสุราที่นำเข้ามาฝากเก็บไว้ในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไป เป็นเพียงการชะลอการชำระค่าภาษีซึ่งอยู่ภายใต้บังคับมาตรา 87 มาตรา 88 และมาตรา 10 
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ทวิ วรรคสอง ที่ให้คำนวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของออกไป หากโจทก์นำสินค้าที่

นำเข้าดังกล่าวออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรก็จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า

และอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา 88 วรรคสอง แต่หากโจทก์นำ

สินค้าออกเพื่อบริโภคภายในประเทศ โจทก์ยังคงต้องรับผิดชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 10 ทวิ กรณีนี้โจทก์นำ

หัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้จากต่างประเทศเข้ามาในราชอาณาจักรไทยและได้นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป

ต่อมาโจทก์ขออนุมัติขนย้ายหัวน้ำเชื้อสุราดังกล่าวไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์

และปรากฏว่าหัวน้ำเชื ้อสุราขาดหาย ไปจากจำนวนที่เคยจดแจ้งไว้ในใบขนสินค้าเดิมที่นำ เข้าเก็บไว้ใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป โจทก์จึงไม่อาจนำปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปก่อนนำเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บน

ประเภทโรงผลิตสินค้าไปรวมกับปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่คงเหลืออยู่แล้วถือว่าได้ใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออก

อันจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามมาตรา 88 แห่ง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 และแม้โจทก์จะอ้างว่าหัวน้ำเช้ือ

สุราที่ขาดหายไปเกิดจากการระเหยตามธรรมชาติที่เกิดจากขั้นตอนการจัดเก็บและหมักบ่มเป็นกระบวนการ

ผลิตสุราวิสกี้ แต่เหตุดังกล่าวไม่ใช่การสูญหายหรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ตามมาตรา 95 

ที่จะได้รับยกเว้นภาษีอากรได้โจทก์จึงไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับหัวน้ำเชื้อสุราที ่ขาดหายไปจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปดังกล่าว 

 กรณีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มเกิดขึ ้นจากการนำเข้า โจทก์จึงต้องรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มในวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า โดยโจทก์มีหน้าที่ยื่นใบขนสินค้าและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้า

พนักงานกรมศุลกากร พร้อมกับชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 83/8 และมาตรา 83/9 แห่ง ป.รัษฎากร และถือ

ว่าวันดังกล่าวเป็นวันที ่โจทก์ยื ่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ ่ม เมื ่อโจทก์ไม่ชำระหรือนำส่ง

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องชำระเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ โจทก์จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 

89/1 การที่เจ้าพนักงานจำเลยที่ 1 เริ่มคิดเงินเพิ่มนับ แต่วันที่ 26 กรกฎาคม 2544 วันที่ 9 สิงหาคม 2544 

และวันที่ 21 สิงหาคม 2544 ซึ่งเป็นวันที่โจทก์นำเข้าและยื่นใบขนส่งสินค้าเพื่อนำของเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไปอันเป็นวันที่ต้องชำระอากรขาเข้าจึงชอบแล้ว 

จากคำพิพากษาฎีกาข้างต้น พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 14 ขาดหลักภาษีอากรที่ดีใน

เรื่องของ ความยืดหยุ่นของกฎหมาย และสิทธิประโยชน์ของกรมศุลกากรในกรณีคลังสินค้าทั ณฑ์บน มิได้

สนับสนุนผู ้ประกอบการเพื ่อการส่งออกอย่างแท้จริง ซึ ่งในปัจจุบันได้มีการแก้ไขกฎหมายดังกล่าวเป็น

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยมาตรา 14 นั้น มิได้มีการแก้ไข แต่ได้มีการเพิ่มเติมมาตรา 125 ซึ่ง

บัญญัติไว้ว่า “ในกรณีที่ปรากฏว่าของในคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า หรือที่มั่นคง มีปริมาณแตกต่างจากที่

ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากรในเวลาที่นําของนั้นเข้าเก็บโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ให้ถือว่าของ

ตามปริมาณที่แตกต่างกันนั้นเป็นของที ่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร” จึงจำเป็นจะต้องมีความชัดเจนของ

กฎหมายในคำว่า “เหตุอันสมควร” เพื่อให้ผู้ประกอบการมั่นใจในการเข้ามาลงทุน ทั้งการแก้ไขกฎหมายจะ
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ส่งผลให้เกิดความชัดเจนว่า กฎหมายดังกล่าวสอดคล้องกับสิทธิประโยชน์กรณีคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อ

สนับสนุนผู้ประกอบการที่นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกของอันจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า 

ภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากรหรือไม่ ซึ่งความชัดเจนของกฎหมายดังกล่าวจะส่งผลให้ประเทศไทยสามารถ

ที่จะแข่งขันทางการค้า การลงทุนกับประเทศต่าง ๆ ได้ จึงเห็นสมควรที่จะต้องแก้ไขกฎหมายให้มีความชัดเจน

เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการที่ได้เข้ามาลงทุนในประเทศไทย และให้สอดคล้องกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีกรณี

ดังกล่าว 

ด้วยเหตุผลข้างต้นทำให้ผู้จัดทำต้องการศึกษาเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์กรณีคลังสินค้าทัณฑ์บนและการ

เสียอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่มในกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

และศึกษาเปรียบเทียบกับต่างประเทศในกรณีดังกล่าว เพื่อให้แก่ผู้ประกอบเห็นว่าการนำเข้าของเพื่อเก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนน้ันมีความชัดเจนของกฎหมาย และเป็นแนวทางสำหรับผู้ประกอบการในการเลือกใช้สิทธิ

ประโยชน์ของกรมศุลกากรนี้เพื่อที่จะสามารถเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับผู้ประกอบการได้ 

2. วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

 2.1 เพื ่อศึกษาแนวความคิด หลักเกณฑ์ ความชัดเจนของกฎหมายในการคำนวณอากร ภาษี

สรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 2.2 เพื่อศึกษาเรื่องการนำเข้าสินค้าและสิทธิประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บน 

3. สมมุติฐานของการศึกษา 

 หลักเกณฑ์การเสียอากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน

เนื่องจากการสูญหายโดยธรรมชาติ ยังไม่มีความชัดเจนของกฎหมาย เกิดความไม่แน่นอนต่อผู้ประกอบการที่

จะนำของเข้ามาเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร สมควรปรับปรุงแก้ไขให้มีความ

ชัดเจนย่ิงข้ึน 

4. ขอบเขตของการศึกษา 

มุ่งเน้นศึกษาประเด็นปัญหาที่เกิดข้ึนจากการคำนวณค่าอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร กรณี

ของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ ศึกษาถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีของกรมศุลกากรกรณี

คลังสินค้าทัณฑ์บนและพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร เพื่อหาแนวทาง

ในการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายความไม่ชัดเจนของกฎหมายต่อไป  
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5. วิธีการศึกษา 

เอกัตศึกษาเล่มนี้ศึกษาโดยมุ่งศึกษาแบบ วิจัยเอกสาร (Documentary Research)  โดยศึกษาจาก

บทบัญญัติของกฎหมาย ตำรากฎหมาย คำพิพากษาของศาล บทความวารสาร รวมไปถึงเอกสารอื่น ๆ ที่

เกี ่ยวข้องทั ้งของประเทศไทยและต่างประเทศ เพื ่อหาหลักเกณฑ์การเสียอากร ภาษีสรรพสามิต และ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีปริมาณที่แตกต่างเนื่องจากการสูญหายโดยธรรมชาติ 

เพื่อให้เกิดความชัดเจนย่ิงข้ึน 

6. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

 6.1 เพื่อทราบและเข้าใจสิทธิประโยชน์ของคลังสินค้าทัณฑ์บนและการคำนวณอากร ภาษีสรรพสามิต

และภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติของประเทศไทย 

 6.2 เพื ่อทราบปัญหาและเสนอแนวทางการปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี ่ยวกับการคำนวณอากร ภาษี

สรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติของประเทศไทย 
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บทที่ 2 

แนวคิดและหลักการทั่วไปเก่ียวกับการนำของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

2.1 หลักการท่ัวไปเกี่ยวกับการนำเข้า 

2.1.1 การนำเข้า  

 การซื้อขายระหว่างประเทศ การขนส่งมีความสำคัญเพราะเป็นส่วนหนึ่งที่จะทำให้การซือ้ขายบรรลผุล 

กล่าวคือ แม้มีการซื้อขายสินค้าระหว่างประเทศ แต่หากไม่มีการขนส่ง ก็จะทำให้หน้าที่ของผู้ขายที่ต้องส่งมอบ

สินค้าให้แก่ผู้ซื้อยังไม่บรรลุผล และหากตัวสินค้ายังไม่มีการเคลื่อนย้ายเข้ามาในประเทศผู้ซื้อหรือประเทศที่มี

การนำเข้า ก็อาจจะยังไม่เกิดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีขาเข้าได้ เพราะยังไม่มีการนำเข้าสำเร็จ หน้าที่

ในการเสียภาษีจึงยังไม่เกิดขึ้นแต่อย่างใด ดังนั้น ในการพิจารณาว่าหน้าที่เสียภาษีเกิดขึ้นแล้วหรือไม่ จึงต้อง

พิจารณาว่ามีการนำเข้าสำเร็จแล้วหรือไม่ เมื่อใดจะถือเป็นการนำเข้าสำเร็จนั้น ตามกฎหมายศุลกากร ได้

กำหนดลักษณะที่จะถือว่านำเข้าสำเร็จไว้ดังนี้ 

2.1.2 ความหมายของการนำเข้าสำเร็จ 

 ตามกฎหมายศุลกากรมาตรา 13 วรรคสอง ได้บัญญัติให้ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียอากรสำหรับ

ของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรเกิดข้ึนในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จหรือสง่ของออกสำเร็จ ดังนั้น เวลาดังกล่าวจึง

เป็นเวลาที่มีความสำคัญ เพราะเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับภาระหน้าที่หรือการเกิดหนี้ค่าอากรศุลกากรข้ึน1 การจะ

พิจารณาว่าสินค้าหรือของดังกล่าวได้นำเข้ามาสำเร็จแล้วหรือไม่กฎหมายได้บัญญัติไว้ในมาตรา 50  

 มาตรา 50 การนำของเข้าและการส่งของออกเป็นอันสำเร็จ ในกรณีดังต่อไปนี้ 

  (1) การนำของเข้าทางทะเล ให้ถือว่าเป็นอันสำเร็จเมื่อเรือที่นำของเข้ามาน้ันได้เข้ามาในเขต

 ท่าที่จะขนถ่ายของข้ึนจากเรือหรือท่าที่มีช่ือส่งของถึง ส่วนการส่งของออกทางทะเล ให้ถือว่าเป็นอัน

 สำเร็จเมื่อเรือที่จะส่งของออกนั้นได้ออกจากเขตท่าท้ายสุดเพื่อไปจากราชอาณาจักร 

  (2) การนำของเข้าทางบก ให้ถือว่าเป็นอันสำเร็จเมื่อยานพาหนะที่นำของเข้ามานั้นได้เข้า

 มาถึงเขตด่านพรมแดน ส่วนการส่งของออกทางบก ให้ถือว่าเป็นอันสำเร็จเมื่อยานพาหนะที่จะส่งของ

 ออกนั้นได้ออกจากเขตด่านพรมแดนเพื่อไปจากราชอาณาจักร   

 
1  กฤติกา ป้ันประเสริฐ , “คำอธิบายกฎหมายศุลกากร,” เอกสารประกอบการเรียนวิชากฎหมายศุลกากรและการค้าโลก , จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย , หน้า 65 
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  (3) การนำของเข้าทางอากาศให้ถือว่าเป็นอันสำเร็จเมื่ออากาศยานที่นำของเข้ามานั้นได้ถึง

 สนามบินที่เป็นด่านศุลกากร ส่วนการส่งของออกทางอากาศ ให้ถือว่าเป็นอันสำเร็จเมื่ออากาศยานที่

 จะส่งของออกนั้นได้ออกจากสนามบินที่เป็นด่านศุลกากรท้ายสุดเพื่อไปจากราชอาณาจักร  

  (4) การนำของเข้าทางไปรษณีย์ ให้ถือว่าเป็นอันสำเร็จเมื่อได้เปิดถุงไปรษณีย์ส่วนการส่งของ

 ออกทางไปรษณีย์ ให้ถือว่าเป็นอันสำเร็จเมื่อได้ปิดถุงไปรษณีย์และได้ดำเนินการส่งออกตาม (1) (2) 

 หรือ (3) แล้วแต่กรณี โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด 

 จากบทบัญญัติมาตรา 50 แบ่งการนำเข้าได้เป็น 4 วิธี คือ การนำของเข้าทางทะเล การนำของเข้าทาง

บก การนำของเข้าทางอากาศและการนำของเข้าทางไปรษณีย์ ซึ่งแต่ละวิธีนั้นจะมีจุดที่พิจารณาการนำของเข้า

สำเร็จที่แตกต่างกัน ดังนั้นการจะพิจารณาว่า การนำเข้าน้ัน ๆ จะสำเร็จแล้วหรือไม่ อย่างไร จึงต้องพิจารณา

ตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนด เช่น การนำเข้าทางทะเลโดยเรือ ก็จะต้องดูว่าเรือลำน้ันได้เข้ามาในเขตท่าที่

จะถ่ายของออกจากเรือ หรือเขตท่าที่มีชื่อส่งของถึงแล้วหรือไม่ คำว่าเขตท่าที่มีชื่อส่งของถึงเป็นกรณีเช่นใน

การขนส่งบางครั้งเรือที่ใช้ในการขนส่งไม่อาจเข้ามาในเขตท่าที่ประสงค์จะให้ส่งของถึงได้ด้วยสาเหตุหลาย

ประการ เช่น ท่าเรือแออัด หรือเรือมีขนาดใหญ่เกินไป หรือเรือมิได้แวะท่าดังกล่าว ก็อาจจะนำขนถ่ายของที่

ประสงค์จะส่งไปยังท่าน้ัน ถ่ายลงเรือลำอื่น ณ ท่าใดท่าหนึ่งก่อนเพื่อให้มีการขนส่งต่อไปยังท่าที่จะส่งของถึงได้ 

ในกรณีเช่นนี้เมื่อเรือลำนั้นเข้ามาถึง “เขตท่าที่จะถ่ายของออกจากเรือ” แล้วย่อมถือได้ว่า “นำเข้าสำเร็จ” 

แล้ว2 แต่หากว่าเรือลำน้ันมิได้มีอุปสรรคอย่างใดที่จะมาถึงเขตท่าที่จะส่งของถึงได้ การนำเข้าจะสำเร็จก็ต่อเมื่อ

เรือลำดังกล่าวเข้ามาในเขตท่าที่จะส่งของถึงก่อน จึงจะถือว่า “นำเข้าสำเร็จ” หรือเช่น กรณีนำของเข้าทาง

อากาศจะถือว่านำเข้าสำเร็จก็จะต้องเป็นการที่ของนั้นมาถึงสนามบินที่เป็นด่านศุลกากรเท่านั้น จึงจะถือว่า

นำเข้าสำเร็จ 

 เมื่อมีการนำเข้าสำเร็จ ก็จะเกิดหน้าที่แก่ผู้นำเข้าในการเสียอากร มีภาระภาษีเกิดขึ้นหรือเกิดหนี้ค่า

ภาษีอากรข้ึนทันที ผู้นำเข้าจึงต้องปฏิบัติตามขบวนการในการนำเข้าเพื่อที่จะชำระภาษี ซึ่งการนำเข้าสำเร็จนั้น

เป็นการเริ่มต้นขบวนการในการนำเข้า ข้ันตอนต่อไปผู้นำเข้าจะต้องผ่านพิธีการศุลกากร เพื่อที่จะนำของนั้นไป

จากอารักขาศุลกากร โดยมีขบวนการคือ นำเข้าสำเร็จ ยื ่นใบขนสินค้า เสียภาษี และรับมอบของไปจาก

อารักขาศุลกากร โดยเรียกกระบวนการดังกล่าวว่าพิธีการศุลกากรในการนำเข้า ซึ่งผู้ศึกษาจะอธิบายเกี่ยวกับ

ข้ันตอนดังกล่าว ดังต่อไปนี้ 

 

 

 
2 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 66. 
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2.1.3 พิธีการศุลกากรในการนำเข้า (Import Customs Clearance) 

 การนำเข้าสินค้าในราชอาณาจักร จะต้องผ่านพิธีการศุลกากร ซึ่งคำว่าพิธีการศุลกากร ในกฎหมาย

มิได้มีการให้คำนิยามศัพท์หรือความหมายของคำดังกล่าวไว้ แต่ ในทางปฏิบัตินั้น หมายถึง3 ขบวนการหรือ

ข้ันตอน การดำเนินงานเพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมาย โดยขบวนการดังกล่าว เริ่มตั้งแต่การนำเข้า

สำเร็จตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 เช่น ได้นำของเข้ามาถึงเขตท่าที่จะถ่ายของจาก

ท่าเรือหรือถึงท่าที่มีช่ือส่งของถึง เจ้าของสินค้าหรือตัวแทนได้ย่ืนใบขนสินค้า เสียภาษี และรับมอบของนั้นไป

จากอารักขาของศุลกากร  

 การนำของเข้าโดยไม่ผ่านพิธีการศุลกากรจะมีโทษทางกฎหมาย ซึ่งอาจจะมีได้ทั้งโทษเบาและโทษ

หนัก เช่น ตามมาตรา 2424 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ได้บัญญัติโทษแก่ผู ้ที ่นำของเข้าใน

ราชอาณาจักร โดยไม่ผ่านพิธีการศุลกากร ถือเป็นการลักลอบหนีศุลกากร มีระวางโทษที่กำหนดไว้ทั้งโทษปรับ

และโทษจำคุก และเช่นกรณีนำของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บน ซึ่งเป็นมาตรการสิทธิประโยชน์ทางภาษี ผู้นำของ

เข้าจากนอกราชอาณาจักรแล้วนำเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนจะได้รับยกเว้นอากร แต่หากมีการนำของออกจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนเข้าบริโภคในประเทศ ของดังกล่าวก็จะต้องผ่านพิธีการศุลกากร จะไม่ได้รับยกเว้นอากร 

หากนำเข้าโดยไม่ผ่านพิธีการศุลกากรก็จะมีโทษทางกฎหมายตามมาตรา 242 เช่นกัน  

พิธีการศุลกากรในการนำเข้า มี 3 วิธี คือการนำเข้าทางเรือ การนำเข้าทางอากาศและการนำเข้าทางบก 

ซึ่งมีวิธีท่ีแตกต่างกัน ดังต่อไปนี้ คือ5 

 1. พิธีการสำหรับการนำเข้าทางเรือ (Customs Clearance by Sea) 

 (1) ผู้นำเข้าหรือตัวแทนจัดเตรียมข้อมูลใบขนสินค้าเข้าสู่เครื่องคอมพิวเตอร์ของตนเองหรือผ่าน 

Service Counter และให้ผู้นำเข้าหรือตัวแทนส่งข้อมูลใบขนสินค้ามายังเครื่องคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร 

 (2) ระบบคอมพิวเตอร์กรมศุลกากรจะตรวจสอบข้อมูลกับแฟ้มข้อมูลอ้างอิง การอนุมัติ/อนุญาต 

เกี่ยวข้องและตรวจสอบบัญชีสินค้าสำหรับเรือโดยอัตโนมัติผ่านระบบคอมพิวเตอร์ 

 (3) การตรวจปล่อยสินค้าจะนำระบบบริหารความเสี่ยง (Risk Management) มาใช้ในการสั่งการ

ตรวจตามเงื่อนไขที่หน่วยงานศุลกากรกำหนดไว้ในระบบ Profile เพื่อจัดกลุ่มใบขนสินค้าเป็น 2 กลุ่ม คือ ให้

 
3 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 68. 
4 มาตรา 242  ผู้ใดนำเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักรซ่ึงของที่ยังมิได้ผา่นพิธีการศุลกากร หรือเคลื่อนย้ายของออกไปจากยานพาหนะ 
คลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ที่มั่นคง ท่าเรือรับอนุญาต หรือเขตปลอดอากร โดยไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานศุลกากร ต้องระวางโทษจำคุกไม่
เกินสิบปี หรือปรับเป็นเงินสี่เท่าของราคาของซ่ึงได้รวมค่าอากรเข้าดว้ยแล้ว หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ริบของนั้นไม่ว่าจะมีผู้ถูกลงโทษตามคำ
พิพากษาหรือไม่ 
 ผู้ใดพยายามกระทำความผดิตามวรรคหนึ่ง ต้องระวางโทษเช่นเดียวกัน 
5 กรมศุลกากร, พิธีการศุลกากร  [ออนไลน์] , 25 มกราคม 2564. แหล่งที่มา : www.customs.go.th/  
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เปิดตรวจ (Red Line) หรือให้ยกเว้นการตรวจ (Green Line) เมื่อระบบตรวจสอบเสรจ็แล้วจะกำหนดเลขทีใ่บ

ขนสินค้าและสั่งการตรวจให้อัตโนมัติ พร้อมกับแจ้งตอบกลับไปยัง ผู้ประกอบการทราบผา่นทางอิเลก็ทรอนิกส์

และแจ้งโรงพักสินค้าหรือท่าเทียบเรือทราบถึงผลการสั่งการตรวจจากศุลกากร 

- กรณียกเว้นการตรวจ ผู้ประกอบการสามารถติดต่อโรงพักสนิค้าหรอืท่าเทียบเรือรับมอบสินค้าได้ทันที 

- กรณีให้เปิดตรวจ ผู้ประกอบการสามารถติดต่อโรงพักสินค้าหรือท่าเทียบเรือเพื่อเตรียมของเพื่อตรวจ

แล้วติดต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรเพื่อตรวจปล่อยสินค้า 

- การชำระและวางเงินประกันค่าภาษีอากร ผู้ประกอบการสามารถเลือกชำระและวางเงินประกันที่

สำนักงานศุลกากรหรือชำระและวางเงินประกันผ่านธนาคารทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) ได ้

- การวางค้ำประกันค่าภาษีอากร ผู้ประกอบการสามารถเลือกวางค้ำประกันที่สำนักงานศุลกากรหรือ

วางค้ำประกันผ่านธนาคารทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Guarantee) ได ้

- การตรวจปล่อยสินค้าขาเข้า เป ็นการตรวจ ณ ท่าที ่ระบุในบัญชีสินค้าว่ามีชื ่อส ่งของถึงแต่

ผู้ประกอบการสามารถแจ้งความประสงค์ขอขนย้ายสินค้าไปตรวจปล่อยนอกเขตท่าที่นำเข้าได้แต่ต้อง

แจ้งล่วงหน้าในข้ันตอนจัดเตรียมใบขนสินค้าก่อนส่งมายังระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร 

 (4) ผู ้นำของเข้านำใบขนสินค้าพร้อมใบเสร็จเสียภาษีอากร เอกสาร Deliver Order (D/O) ไป

ดำเนินการตรวจปล่อยสินค้าในท่าเรือและขนถ่ายสินค้านำเข้ามาที่โกดังหรือโรงงาน หรือบริษัท 

 (5) ผู้นำเข้าหรือตัวแทนต้องจัดเก็บข้อมูลบัญชีราคาสินค้าในรูปของสือ่คอมพิวเตอร์เป็นเวลาไม่น้อย 6 

เดือน เพื่อใช้สำหรับการตรวจสอบใบขนสินค้าหลงัการตรวจปล่อย โดยให้สามารถจัดพิมพ์เป็นรายงานเมื่อกรม

ศุลกากรร้องขอ ดังนี้ 

 IMPORT/EXPORT INVOICE LIST BY DECLARATION ITEM 
 IMPORT/EXPORT INVOICE LIST BY INVOICE ITEM 
 IMPORT/EXPORT INVOICE LIST 
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แผงผังแสดงพิธีการสำหรับการนำเข้าทางเรือ6 

 

 

 

 

 

 

 
6 กรมศุลกากร, พิธีการศุลกากร  [ออนไลน์] , 25 มกราคม 2564. แหล่งที่มา : www.customs.go.th/ 
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2. พิธีการสำหรับการนำเข้าทางบก (Customs Clearance by Land) 

 (1) การรายงานยานพาหนะเข้าและการยื่นบัญชีสินค้าทางบก (Car Manifest) 

 ผู้รับผิดชอบควบคุมการขนส่งสินค้ามีหน้าที่รายงานยานพาหนะเข้าและยื่นบัญชีสินค้าทางบก (Car 

Manifest) ตามแบบ ศบ.1 เมื่อยานพาหนะจากต่างประเทศมาถึงด่านพรมแดนทางบก โดยการส่งข้อมูลใน

รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์มายังระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร เมื่อระบบคอมพิวเตอร์ของกรมฯ ได้รับข้อมูล

และทำการตรวจสอบความถูกต้องเรียบร้อยแล้ว ต่อมาระบบฯ ทำการออกเลขที่รับรายงานยานพาหนะ 

(Received Control Number) ให้แก่ผู ้รับผิดชอบการขนส่งเพื ่อนำมาแสดงต่อพนักงานศุลกากร ณ ด่าน

พรมแดนทางบกที่ได้มาถึง เจ้าพนักงานศุลกากรตรวจสอบข้อมูลเพื่ออนุญาตให้ควบคุมยานพาหนะไปยังด่าน

ศุลกากรเพื่อปฏิบัติพิธีการยื่นใบขนสินค้าขาเข้าต่อไป 

 กรณีผู้รับผิดชอบการขนส่งสนิค้า ไม่สามารถส่งข้อมูลทางอิเลก็ทรอนิกสเ์องได้ ให้กรอกรายละเอียดใน

รายงานยานพาหนะเข้าและบัญชีสินค้าทางบก (Car Manifest) ตามแบบ ศบ.1 ให้ครบถ้วน นำมายื่นแบบศบ.

1 ต่อพนักงานศุลกากรประจำด่านพรมแดนเพื่อตรวจสอบและส่งข้อมูลเข้าระบบคอมพิวเตอร์ของกรมฯ เพื่อ

ออกเลขที่รับรายงานยานพาหนะ (Received Control Number) ก่อนอนุญาตให้ควบคุมยานพาหนะไปยัง

ด่านศุลกากร 

 (2) การยื่นใบขนสินค้าขาเข้า 

 เมื่อยานพาหนะที่บรรทุกสินค้าได้ผ่านด่านพรมแดนมายังด่านศุลกากร ในกรณีที่เป็นสินค้าทั่วไป ผู้นำ

ของเข้าจะต้องจัดทำ “ใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม (กศก. 

99/1 )” ตามมาตรฐานและรูปแบบที่กรมศุลกากรกำหนด โดยส่งข้อมูลใบขนสินค้าในรูปแบบอิเล็กทรอนกิส์

มายังระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร เมื ่อระบบคอมพิวเตอร์ของกรมฯ ได้รับข้อมูลแล้วจะทำการ

ตรวจสอบและตัดบัญชีสินค้าทางบก (Car Manifest) หากพบว่าข้อมูลถูกต้องตามมาตรฐานและรูปแบบที่

กำหนด ระบบคอมพิวเตอร์จะตอบกลับและออกเลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าเพื่อให้ผู้นำของเข้าไปดำเนินการชำระ

ภาษีอากรและรอรับการตรวจปล่อยออกจากอารักขาศุลกากรต่อไป 

           (2.1) ข้อมูลที่ควรจัดเตรียมเพื่อใช้ประกอบการยื่นใบขนสินค้าขาเข้า 

  - บัญชีราคาสินค้า (Invoice) 

  - บัญชีรายละเอียดบรรจุหีบห่อ (Packing List) 

  - ใบตราส่งสินค้า (Bill of Lading) 

  - ใบแจ้งยอดเบี้ยประกัน (Insurance Premium Invoice) 

  - ใบอนุญาตหรือหนังสืออนุญาต กรณีเป็นของต้องกำกัดหรือสินค้าที่ต้องควบคุมการนำเข้า 

  - หนังสือรับรองถ่ินกำเนิดสินค้า (Certificate of Origin) (กรณีขอลดอัตราอากร) 

  - เอกสารอื่น ๆ เช่น เอกสารแสดงส่วนผสม คุณลักษณะและการใช้งานของสินค้า เป็นต้น 
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           (2.2) วิธีการส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้ามายังระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร สามารถทำได้ 4 

ช่องทางดังนี้ 

  - ผู้นำของเข้าส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าด้วยตนเอง โดยจะต้องลงทะเบียนเป็นผู้ผ่านพิธีการ

ศุลกากรหรือดำเนินพิธีการศุลกากรกับกรมศุลกากรก่อน 

  - ผู้นำของเข้ามอบหมายให้ตัวแทนออกของ (Customs Broker) เป็นผู้ส่งข้อมูลแทน 

  - ผู้นำของเข้าให้เคาน์เตอร์บริการ (Service Counter) เป็นผู้ส่งข้อมูล 

  - ผู้นำของเข้าย่ืนใบขนสินค้าขาเข้าในรูปแบบเอกสาร พร้อมทั้งแบบรายละเอียดข้อมูลใบขน

สินค้าขาเข้า (ใบนําคีย์) ณ ด่านศุลกากรที่นำเข้า 

 (3) การชำระค่าภาษีอากร 

          เมื่อผู้นำของเข้าได้ยื่นข้อมูลใบขนสินค้าเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรและได้รับการตอบ

กลับเลขที่ใบขนสินค้าแล้ว ผู้นำของเข้าจะต้องดำเนินการชำระค่าภาษีอากร (ถ้ามี) และค่าธรรมเนียมศุลกากร

ให้แล้วเสร็จก่อนไปดำเนินการรับการตรวจปล่อยของออกจากอารักขาศุลกากร โดยผู้นำของเข้าสามารถชำระ

ค่าภาษีอากรและค่าธรรมเนียมศุลกากรได้ 3 ช่องทางดังต่อไปนี้ 

            (3.1) ชำระด้วยตนเองที่หน่วยรับชำระเงินทุกแห่งของกรมศุลกากร ทั้งในรูปแบบเงินสด บัตร

ภาษี บัตรเดบิต บัตรเครดิต และเช็คของผู้ประกอบการที่มีธนาคารค้ำประกนัและได้รบัอนุมัติจากกรมศุลกากร 

           (3.2) ชำระในระบบ e-Payment คือ การชำระเงินค่าภาษีอากรพร้อมกับการส่งข้อมูลใบขน

สินค้า โดยการตัดยอดบัญชีธนาคารของผู้นำของเข้าตามที่ได้แจ้งไว้กับกรมศุลกากร 

            (3.3) ชำระในระบบ e-Bill Payment คือ การใช้เอกสารของกรมศุลกากร (เช่น ใบขนสินค้า 

ใบสั่งเก็บ)ซึ่งมี QR Code หรือ Bar Code หรือเลขอ้างอิงตามที่ปรากฏในเอกสารนั้น ไปชำระ ณ เคาน์เตอร์

ของธนาคาร หรือ Internet Banking หรือ ATM หรือช่องทางการรับชำระเงินอื่น ๆ  ของธนาคาร หรือ ผ่าน

ตัวแทนรับชำระเงินที่ทำความตกลงกับกรมศุลกากร ได้แก่ เคาน์เตอร์เซอร์วิสของ 7-11 และ บิ๊กซี 

 (4) การตรวจปล่อยของออกไปจากอารักขาศุลกากร 

          เมื่อผู้นำของเข้าได้ย่ืนใบขนสินค้าพร้อมชำระค่าภาษีอากรเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ระบบคอมพิวเตอร์ของ

กรมศุลกากรจะทำการวิเคราะห์ความเสี่ยงจากข้อมลูในใบขนสินค้าดังกลา่ว แล้วแจ้งคำสั่งการตรวจใหผู้้นำของ

เข้าทราบเพื่อดำเนินการตามคำสั่งการตรวจต่อไป เช่น 

  (4.1) กรณีมีคำสั ่ง “ยกเว้นการตรวจ (Green Line)” ผู ้นำของเข้าสามารถไปติดต่อเจ้า

พนักงานศุลกากรเพื่อนำของออกจากอารักขาได้ทันที 

  (4.2) กรณีมีคำสั่ง “ให้เปิดตรวจ (Red Line)” ผู้นำของเข้าต้องติดต่อเจ้าพนักงานศุลกากร

เพื่อทำการตรวจสอบของก่อนนำของไปจากอารักขา 
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  (4.1) กรณีมีคำสั ่ง “ให้พบพนักงานศุลกากรเนื ่องจากได้รับยกเว้นใบอนุญาต (Yellow 

Line)” ผู้นำของเข้าต้องติดต่อเจ้าพนักงานศุลกากรเพื่อตรวจสอบเงื่อนไขการได้รับยกเว้นใบอนุญาตก่อนนำ

ของไปจากอารักขา 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  
  

แผงผังแสดงพิธีการสำหรับการนำเข้าทางบก7 

 
7 กรมศุลกากร, พิธีการศุลกากร  [ออนไลน์] , 25 มกราคม 2564. แหล่งที่มา : www.customs.go.th/ 
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3. พิธีการสำหรับนำเข้าการนำเข้าทางอากาศยาน (Customs Clearance by Air) 

 การปฏิบัติพิธีการศุลกากรนาเข้าในระบบอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร (e-Import) 

 (1) หลักการปฏิบัติพิธีการ e - Import การปฏิบัติพิธีการศุลกากรในปัจจุบัน ผู้นำของเข้าหรือตัวแทน

สามารถจัดทำใบขนสินค้าขาเข้า ผ่านวิธีการรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ แทนการจัดทำ ยื่น ส่ง รับเอกสาร และการ

ลงลายมือชื ่อในกระดาษโดยสามารถส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ พร้อมลงลายมือชื ่ออิเล็กทรอนิกส์ ( Digital 

Signature) ตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรกำหนด (ebXML/ XML Format) ผ่านบุคคลผู้เป็นสื่อกลางคือ ผู้

ให้บริการรับสง่ข้อมลูทางอิเลก็ทรอนิกส์ (Value Added Network Services: VANS) เพื่อส่งข้อมูลเข้าสูร่ะบบ

คอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

 เมื่อระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร ได้รับข้อมูลแล้ว จะทำการตรวจสอบ และตอบรับให้ผู้นำของเข้า

หรือตัวแทน ทราบผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่นเดียวกัน โดยถือเป็นการยื่นเอกสารนั้น ๆ ตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากร และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากรแล้ว 

 (2) ช่องทางการส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าในระบบ e - Import มี 4 ช่องทาง ดังนี ้

 1 ผู้นำของเข้าส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าด้วยตนเอง 

 2 ผู้นำของเข้ามอบหมายให้ตัวแทนออกของ (Customs Broker) เป็นผู้ส่งข้อมูล 

 3 ผู้นำของเข้าใช้บริการ เคาน์เตอร์บริการ (Service Counter) ในการส่งข้อมูล 

 4 ผู้นำของเข้ายื่นแบบบันทึกข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า ณ จุดบริการศุลกากร ส่วนบริการศุลกากร 1 

ช้ัน 1 อาคาร BC-1 

 โดยผู้นำของเข้า สามารถชำระค่าอากรศุลกากร ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทย 

และภาษีอากรอื่น ผ่านทางธนาคารในระบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือติดต่อขอชำระได้ที่ ฝ่ายบัญชีอากร ชั้น 2 

อาคาร BC-1 ในเวลาราชการ หรือ ติดต่อที่ อาคารตรวจสินค้าขาออก (CE) สาหรับนอกเวลาราชการ ข้ันตอน

การส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าในระบบ e - Import 

 (3) ข้ันตอนการส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าในระบบ e - Import 

             ผู้นำของเข้าจะจัดทำข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด แล้วส่งข้อมูลทาง

อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร เมื่อระบบฯ ได้รับข้อมูลบัญชีสินค้าสำหรับอากาศยาน 

(Manifest) วันนำเข้าจริง (Actual Arrival Date) และใบตราส่งสินค้าทางอากาศยาน (House Air Waybill: 

HAWB) จากตัวแทนอากาศยานแล้ว จะทำการตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าถึงความถูกต้องเบื้องตน้กับ

แฟ้มข้อมูลอ้างอิง (Reference File) ระบบ Profile และแฟ้มข้อมูลการอนุมัติ/อนุญาตตามกฎหมายที่

เกี่ยวข้อง 
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 หากข้อมูลถูกต้อง ระบบฯจะทำการจับคู่ Manifest กับข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าที่ได้ส่งเข้ามาในระบบ 

เพื่อการตอบกลับเลขที่ใบขนสินค้าขาเข้า โดย จะมีการดำเนินงาน ดังนี้ 

      1 กรณีระบบฯ ได้ตรวจสอบข้อมูลดังกล่าว กับข้อมูลในใบขนสินค้าขาเข้า แล้วถูกต้องตรงกัน ระบบฯ 

จะตอบกลับเลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าให้กับผู้ส่งข้อมูลโดยอัตโนมัติ 

 2 หากตรวจสอบแล้วพบว่า ข้อมูล Manifest ไม่ถูกต้องตรงกันกับข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า ระบบฯจะ

ไม่ออกเลขที่ใบขนสินค้าให้ แต่จะตอบรหัสข้อผิดพลาดกลับไปให้ผู้ส่งข้อมูลว่า "ยังไม่พบข้อมูลบัญชีสินค้า" 

 ผู้นำของเข้าต้องแก้ไขข้อมูล และส่งข้อมูลการแก้ไขข้อมูลในใบขนสินคาขาเข้า (Version) เข้าสู่ระบบ

ฯ อีกครั้ง ผู้นำของเข้าจะต้องทำการตรวจสอบ และทำการแก้ไขข้อมูลในใบขนสินคาขาเข้า หรือแจ้งตัวแทน

อากาศยาน เพื่อให้แก้ไขข้อมูลในใบตราส่งสินค้า (Air Waybill) แล้วส่งข้อมูลการแก้ไขไปยังระบบฯอีกครั้ง 

เพื่อให้มีการตัดบัญชีกับ Manifest ได ้

 (4) การรับของจากอารักขาศุลกากรในระบบ e – Import 

 1 หลักการทั่วไปในการรับของนำเข้าออกจากอารักขาศุลกากร ของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรและ

ได้ปล่อยออกจากอารักขาของศุลกากรแล้ว 

         1.1 ให้ถือว่ามี ชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ำหนัก ราคา หรือเกี่ยวกับอัตราอากร ถูกต้องตรง

ตามที่ผู้นำของเข้าได้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

         1.2 ก่อนการรับมอบของไปจากคลังสินค้า TG หรือ BFS ให้ผู ้นำของเข้าดำเนินการใน

กระบวนการทางศุลกากรให้ครบถ้วน 

         1.3 ผู้นำของเข้าต้องตรวจสอบของที่นำเข้าให้ตรงตามข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้ าที่ส่งเข้าสู่

ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

 2. การรับของจากอารักขาศุลกากรในระบบ e - Import 

  2.1 กรณีใบขนสินค้าขาเข้าสั่งการตรวจให้ ยกเว้นการตรวจ (Green Line) 

  2.1.1 ให้ผู้นำของเข้าติดต่อขอรับของจากคลังสินค้า TG หรือ BFS (ใบขนสินค้ามีสถานะ 

0309) เมื่อคลังสินค้าพิมพ์ใบสั่งปล่อย (Customs Permit) ระบบฯ จะปรับสถานะใบขนสินค้าฉบับนั้นเป็น 

0409 

  2.1.2 กรณีของที่นำเข้าต้องมีการอนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากร 

หรือเอกสารเพื่อประกอบการใช้สิทธิพิเศษทางภาษีอากร 

      1) หากหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากร อาทิ สานักงานคณะกรรมการอาหารและ

ยา (อย.) กรมประมง กรมปศุสัตว์ กรมวิชาการเกษตร เป็นต้น ขอทำการตรวจสอบของก่อนการนำของออก

จากอารักขาของศุลกากร ให้ผู้นำของเข้าติดต่อขอรับของดังกล่าวเพื่อนำของออกจากคลังสินค้า TG หรือ BFS 
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มาให้เจ้าหน้าที่สังกัดหน่วยงานที่มีอำนาจตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ตรวจสอบ ณ สถานที่ตรวจสินค้า หรือ

คลังสินค้าหรือที่อื่นใดที่หน่วยงานดังกล่าวเห็นชอบ 

      2) ให้ผู้นำของเข้า พิมพ์หรือเขียนเลขที่ใบขนสินค้าที ่มุมบนด้านขวาของเอกสารการ

อนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากร หรือเอกสารเพื่อประกอบการใช้สิทธิพิเศษทาง

ภาษีอากร 

      3) ยื่นเอกสารต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรที่ได้รับมอบหมายของฝ่ายบริการศุลกากร ก่อนการ

ติดต่อขอรับของออกจากคลังสินค้า 

      4) หน่วยบริการศุลกากรจะจัดทำทะเบียนรับเอกสารดังกล่าวไว้ และตรวจสอบความ

ครบถ้วนของเอกสาร แต่จะไม่ตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารกับข้อมูลรายละเอียดของใบขนสินค้าขาเข้า 

      5) ส่งมอบเอกสารดังกล่าว ภายใน 3 วันทาการ ให้หน่วยงานทบทวนหลังการตรวจปล่อย

เป็นผู้ดำเนินการต่อไป 

  2.2 กรณีใบขนสินค้าขาเข้าสั่งการตรวจ "ตรวจสอบพิกัด ราคา และ ของ (Red line)" 

              2.2.1 ให้ผู้นำของเข้าติดต่อคลังสินค้า TG หรือ BFS เพื่อเตรียมของให้ตรวจสอบ (ใบขน

สินค้ามีสถานะ 0301) คลังสินค้าจะส่งข้อมูลเตรียมของเพื่อตรวจสอบ มายังระบบฯ หลังจากนั้น ระบบฯ จะ

กำหนดช่ือ เจ้าหน้าที่ศุลกากรผู้รับผิดชอบตรวจปล่อยโดยอัตโนมัติ 

       1) ผู้นำของเข้าต้องจัดเตรียมเอกสารประกอบข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า อาทิ ใบตราส่ง

สินค้าทางอากาศยาน (Air Waybill) บัญชีราคาสินค้า (Invoice) ใบอนุญาตหรือเอกสารประกอบการใชส้ิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีอากร หรือรายละเอียดของสินค้า เป็นต้น เพื่อให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรผู้ได้รับมอบหมาย

ตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ตามหลักเกณฑ์เรื่องการกาหนดพิกัดอัตราศุลกากร การกาหนดราคาศุลกากร 

และหลักเกณฑ์การตรวจปล่อยสินค้า 

       2) กรณีของที ่นำเข้าต้องได้รับ อนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอื่นที ่เกี ่ยวข้องกับการ

ศุลกากร หรือมีเอกสารเพื่อประกอบการใช้สิทธิพิเศษทางภาษีอากร ให้ผู้นำของเข้า พิมพ์หรือเขียนเลขที่ใบขน

สินค้าที่มุมบนด้านขวาของเอกสารการอนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการ ศุลกากร หรือ

เอกสารเพื่อประกอบการใช้สิทธิพิเศษทางภาษีอากร และยื่นเอกสารดังกล่าวต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรผู้ได้รับ

มอบหมาย เพื่อใช้เป็นเอกสารประกอบการตรวจปล่อย และยื่นเอกสารดังกล่าวเพื่อการลงทะเบียนรับเอกสาร

ต่อไป 

  2.2.2 ในกรณีหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากร ขอทำการตรวจสอบของก่อน การ

ตรวจปล่อยสินค้าออกจากอารักขาศุลกากร ให้ผู้นำของเข้านำของ มาให้เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานที่มีอำนาจ

ตามกฎหมายอื่นตรวจสอบให้แล้วเสร็จ 
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 3 ให้ผู้นำของเข้าหรือตัวแทน ตรวจสอบช่ือเจ้าหน้าที่ศุลกากรผู้ตรวจปล่อย ที่ หัวหน้างานตรวจสินค้า 

หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 

 4 เจ้าหน้าที่ศุลกากรผู้ได้รับมอบหมาย ตรวจสอบพิกัด ราคา และของ หากไม่พบความผิด เจ้าหน้าที่

จะบันทึกผลการตรวจในระบบฯ ซึ่งจะตอบกลับให้คลังสินค้า ทราบถึงการตรวจปล่อยสินค้าออกจากอารักขา

ศุลกากรแล้ว เพื่อให้ผู้นาของเข้าหรือตัวแทนติดต่อรับของกับคลังสินค้า TG หรือ BFS ต่อไป (ใบขนฯมีสถานะ 

0309 และเมื่อคลังสินค้าสั่งพิมพ์ Customs Permit ระบบฯ จะปรับสถานะใบขนฯเป็น 0409 
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แผงผังแสดงพิธีการสำหรับการนำเข้าทางอากาศ8 
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 เมื่อผู้นำเข้าได้ทำตามพิธีการศุลกากรแล้ว ก็จะพ้นความรับผิดในการชำระอากรศุลกากร หนี้อากร

ศุลกากรก็เป็นอันระงับเนื่องจากมีการชำระหนี้แล้ว แต่บางกรณีผู้นำเข้าก็ไม่ต้องชำระอากรศุลกากร กล่าวคือ

ได้รับยกเว้นอากรศุลกากร เช่น กรณีมาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมการส่งออก ไม่ว่าจะเป็นเขตปลอดอากร 

หรือคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยหลักการของการส่งเสรมิการสง่ออกนั้นคือ ไม่มีการนำสินค้าดังกล่าวเข้ามาบริโภค

ในราชอาณาจักรแต่เป็นการเก็บไว้ในคลังสินค้าและมีวัตถุประส่งเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรก็จะได้รับ

ยกเว้นอากรศุลกากร และในหัวข้อต่อไป ผู้ศึกษาจะนำเสนอรายละเอียดเกี่ยวกับคลังสินค้าทัณฑ์บน ซึ่งเป็น

มาตรการทางภาษีอย่างนึง ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการส่งออก โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 

2.2 คลังสินค้าทัณฑ์บน (Bonded Warehouse) 

2.2.1 ความหมายและหลักการของคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายศุลกากร9 

     ความหมายของคลังสินค้าทัณฑ์บน 

     คลังสินค้าทัณฑ์บน คือ คลังสินค้าที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายศุลกากร ซึ่งได้บัญญัติหลักเกณฑ์ไว้ใน

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยประกอบกับกฎกระทรวงการอนุญาตจัดตั้งและเลิกการดำเนินการ

คลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ที่มั่นคง และท่าเรือรับอนุญาต ได้ให้ความหมายของคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้

หมายความว่า พื้นที่ที่ได้รับอนุญาตให้จัดต้ังเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เพื่อใช้สำหรับ

เก็บของ หรือแสดงและขายของที่เก็บ หรือผลิต ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการด้วยวิธีอื่นใดกับของที่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บน    

 คลังสินค้าทัณฑ์บน เป็นมาตรการอย่างหนึ่งที่ช่วยส่งเสริมการส่งออก กล่าวคือมาตรการคล ั ง ส ิ น ค้ า

ทัณฑ์บนมีจุดประสงค์ให้ผู้นำเข้าสินค้า นำสินค้าเข้ามาเก็บเพื่อดำเนินการด้วยวิธีใด ๆ เช่น บรรจุ ผลิตสินค้า

เพื่อส่งออก หรือแสดงและขายของที่เก็บ โดยที่ไม่มีการบริโภคสินค้าดังกล่าวในประเทศ อันเป็นแนวความคิด

เดียวกันกับมาตรการส่งเสริมการส่งออกอื่น คือ ของใดที่มิได้มีการบริโภคในประเทศ ไม่ควรมีภาระภาษ ีซึ่ง

ขณะนำสินค้าเข้ามาเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้นำเข้ายังไม่ต้องชำระภาษีขณะนั้น แม้ว่าภาระภาษีจะเกิดข้ึน

แล้วตั้งแต่วันที่นำเข้าสำเร็จ แต่ยังไม่เก็บภาษีดังกล่าว จึงต้องให้ทำทัณฑ์บนไว้หรือสัญญาไว้ด้วยว่าจะนำสินค้า

ดังกล่าวนั้นส่งออกนอกราชอาณาจักร ไม่มีการบริโภคในประเทศ หรือกรณีการผลิต วัตถุดังกล่าวจะต้องใช้เพื่อ

ผลิตและส่งออก หรือเพื่อแสดงและ/หรือขาย หากผิดสัญญาจะให้กรมศุลกากรดำเนินการบังคับประกันตาม

สัญญาที่ให้ไว้ อันเป็นที่มาของคำว่า “คลังสินค้าทัณฑ์บน”  

 
 

8 กรมศุลกากร, พิธีการศุลกากร  [ออนไลน์] , 25 มกราคม 2564. แหล่งที่มา : www.customs.go.th/ 
9 กฤติกา ป้ันประเสริฐ, คำอธิบายกฎหมายศุลกากร, หน้า 108-109. 
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 หลักการของคลังสินค้าทัณฑ์บน 

 หลักการของคลังสินค้าทัณฑ์บนมีอยู่ว่า เมื่อมีการนำเข้าสินค้าและนำไปเก็บหรือผลิตใน คล ั ง ส ิ น ค้ า

ทัณฑ์บน เพื่อส่งออก ไม่มีการบริโภคในประเทศไทย จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ไม่ว่าการนำเข้าดังกล่าวจะ

เป็นการนำเข้ามาเพื่อขายในร้านค้าปลอดอากรโดยขายให้แก่ผู้โดยสารที่เดินทางไปต่างประเทศ หรือนำเข้า

วัตถุดิบมาผลิตเพื่อส่งออก ไม่ว่าจะส่งออกในสภาพเดิม หรือได้ทำการผลิต บรรจุ หรือประกอบแล้วก็ตาม แต่

หากนำสินค้าดังกล่าวมาบริโภคในประเทศ ผู้นำเข้าจะไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าซึ่งความรับผิดในการชำระ

อากร เกิดขึ ้นตั ้งแต่ขณะนำเข้าสำเร็จตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 โดยในการ

คำนวณจะคำนวณตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นำเข้าสำเร็จ 

ไม่ได้คำนวณจากสภาพของขณะนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน แต่อัตราศุลกากรให้ถือตามอัตราศุลกากรที่ใช้

อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่าน้ันออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยสรุปก็คือการนำเข้าวัตถุดิบหรือของใด 

ๆ มีวัตถุประสงค์มิได้ใช้บริโภคในประเทศ ผู้นำเข้าสามารถเลือกใช้สิทธิประโยชน์จากมาตรการคลังสนิค้าทัณฑ์

บน เพื่อจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า เป็นการลดต้นทุนของสินค้าส่งออกให้ต่ำลง  

 

2.2.2 สิทธิประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บน10  

 ยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและอากรขาออก แก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อสง่ออก

นอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่นำเข้า หรือในสภาพอื่น แต่ไม่รวมถึงการนำของ

ในราชอาณาจักรที่ต้องเสียอากรขาออกเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนและได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรใน

สภาพเดิม 

 ยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและอากรขาออก แก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน หากเป็น

การโอนเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนอื่น หรือจำหน่ายให้แก่ผู้นำของเข้า ตามมาตรา 29 หรือ ผู้มีสิทธิได้รับ

ยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื ่น ให้ถือว่าเป็นการส่งออกไปนอก

ราชอาณาจักร ในเวลาที่ปล่อยของนั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน และการรับของที่ได้โอนหรือจำหน่าย

ดังกล่าว ให้ถือว่าเป็นการนำเข้ามาในราชอาณาจักร หรือนำเข้าสำเร็จในเวลาที่ปล่อยของนั ้นออกไปจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บน 

 

 

 
10 กรมศุลกากร, สิทธิประโยชน์คลังสินคา้ทัณฑ์บน [ออนไลน์], 25 มกราคม 2564. แหล่งที่มา : www.customs.go.th/  

http://www.customs.go.th/
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2.2.3 ประเภทของคลังสินค้าทัณฑ์บน11 

 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 116 ได้บัญญัติ แบ่งประเภทของคลังสินค้าทัณฑ์บนไว้ 3 

ประเภทใหญ่ ๆ ดังนี้ คือ   

 (1) คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อเก็บของในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

   (ก) คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป 

   (ข) คลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับเก็บก๊าซปิโตรเลียมเหลว 

   (ค) คลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับอู่ซ่อมหรือสร้างเรือ 

   (ง) คลังสินค้าทัณฑ์บนอื่นตามที่อธิบดีประกาศกำหนด 

 (2) คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

   (ก) คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

   (ข) คลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับจัดแสดงหรือนิทรรศการ 

   (ค) คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อกิจการจําหน่ายสินค้าปลอดอากรบนเที่ยวบิน 

   (ง) คลังสินค้าทัณฑ์บนอื่นตามที่อธิบดีประกาศกำหนด 

 (3) คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการด้วยวิธีอื่นใดกับของ 

ที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

   (ก) คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า 

   (ข) คลังเสบียงทัณฑ์บน 

   (ค) คลังสินค้าทัณฑ์บนอื่นตามที่อธิบดีประกาศกำหนด 

 ในที่นี้จะกล่าวโดยละเอียดเฉพาะคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปและคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิต

สินค้า เท่านั้น 

 

2.3 คลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไป12  

 คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป จัดตั้งขึ้นและมีวัตถุประสงค์เพื่อเก็บของตามที่กำหนดในมาตรา 111 และ

มาตรา 116(1) แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข

ที่อธิบดีประกาศกำหนด ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 122/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับ

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป ให้เป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนสาธารณะรับฝากเก็บของที่นำเข้าจากต่างประเทศโดยของ

 
11กระทรวงการคลัง , กฎกระทรวง ออกตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2560 . ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 134 , ตอนที่ 118 ก (ลงวันที่ 
13 พฤศจิกายน 2560) 
12  กรมศุลกากร , ประกาศกรมศุลกากร (ฉบับที่ 122/2561) เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเก่ียวกับคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป. ราชกิจจา
นุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เล่มที่ 137 , ตอนพิเศษ 131 ง (ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2563) 
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ที่เก็บไว้ได้รับอนุญาตให้สามารถนำออกทั้งจำนวน หรือ ทยอยนำออกในจำนวนหรือปริมาณตามความประสงค์ 

โดยข้ันตอนอย่างง่าย โอนกรรมสิทธ์ิให้บุคคลอื่น โอนเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนอื่น หรือเขตปลอดอากร หรือ

เขตประกอบการเสรี หรือจำหน่ายให้แก่ผู้นำของเข้าตามมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 

หรือผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น โดยการเก็บของใน

คลังสินค้าทัณฑ์บน สามารถเก็บได้ไม่เกินสองปีนับแต่วันนำเข้า 

 

2.3.1 การนำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไป 

2.3.1.1 การนำของเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไป 

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 122/2561 ข้อ 10 ได้กำหนดให้ผู้นำของเข้าปฏิบัติดังนี้คือ 

  10.1 ให้ผู้นำของเข้าปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าเข้าโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตาม

มาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด และนำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป ภายในสามสิบวันนับ แต่วันนำเข้า 

  10.2 ของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรและได้ย่ืนใบขนสินค้าเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บนทั่วไป ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่ผู้นำของเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนได้ส่งข้อมูลใบขน

สินค้าขาเข้าเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรและของนั้นได้นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยถูกต้องแล้ว 

  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทำรายงานการขนของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปตามวรรค

แรก โดยจัดเก็บข้อมูลเป็นรายวันย่ืนต่อพนักงานศุลกากรทุกเดือนภายในวันที่สิบของเดือนถัดไป 

   10.3 ในกรณีผู้นำของเข้าประสงค์จะขนย้ายของโดยวิธีการขนถ่ายข้างลำ (Overside) หาก

เป็นของที่อยู่ในหลักเกณฑ์ที่กรมศุลกากรอนุมัติให้ขนถ่ายข้างลำได้ ก็ให้ปฏิบัติพิธีการขนถ่ายข้างลำตามที่กรม

ศุลกากรประกาศกำหนด  

  10.4 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องรับผิดชอบในค่าภาษีอากรหรือความเสียหายอื่นที่เกิดข้ึนแก่กรม

ศุลกากรทั้งสิ้นในการขนย้ายของเสมือนความเสียหายได้เกิดข้ึนแก่ของที่เก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป 

 

2.3.1.2 การนำของจากคลังสินค้าทัณฑ์บนอ่ืนหรือสิทธิประโยชน์อ่ืน เพ่ือเข้าเก็บใน คลังสินค้าทัณฑ์บน

ท่ัวไป  

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 122/2561 ข้อ 11 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  11.1 การรับของที่โอนจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปอีกแห่งหนึ่ง หรือคลังสินค้าทัณฑ์บนอื่น  
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  11.1.1 ให้ผู้โอน หรือจำหน่าย ปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศโดย

วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร พิกัด

ศุลกากร และอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่จัดทำใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศให้ระบุเลขที่ใบ

ขนสินค้าขาเข้า กรณีเป็นการขนย้ายหรือโอนผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูปหรือผลติภัณฑ์สำเร็จรูป ให้ยื่นสูตรการผลิต

และระบุเลขที่สูตรการผลิตไว้ในใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศด้วย ทั้งนี้ ก่อนการขนย้ายของเพื่อ

นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป โดยให้ถือว่าเป็นการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในเวลาที่โอนหรือ

จำหน่ายของนั้น  

  11.1.2 ให้ผ ู ้ร ับของที ่โอน หรือจำหน่าย ปฏิบ ัต ิพ ิธ ีการใบขนส ินค้าขาเข ้าโอนย ้าย

ภายในประเทศโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคา

ศุลกากร พิกัดศุลกากร และอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่จัดทำใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ

และให้ระบุเลขที ่ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศนั้นไว้ในข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย

ภายในประเทศด้วย โดยให้ถือเป็นการนำเข้ามาในราชอาณาจักรในเวลาที่ตรวจปล่อยของนั้น โดยข้อมูลของ

ของที่รับโอนหรือจำหน่ายในใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศต้องถูกต้องตรงกับข้อมูลของของที่โอน

หรือจำหน่ายตามใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรแล้ว  

  11.1.3 ของที่ได้ยื่นใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไป ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่ผู้นำของเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปได้ส่ง

ข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร และของนั้นได้นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปโดยถูกตอ้ง

แล้ว 

  11.1.4 การนับระยะเวลาการเก็บรักษาในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่รับโอน  

   (1) รับโอนวัตถุดิบหรือสินค้าจากคลังสินค้าทัณฑ์บนอื่นให้กับระยะเวลาการเก็บ

รักษาต่อเนื่องจากวันที่นำของเข้าครั้งแรก  

   (2) รับโอนวัตถุดิบ ผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูปหรือผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปจากคลังสินค้า

ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าให้เก็บรักษาได้ไม่เกิน ๑ ปีนับ แต่วันที่รับโอน  

  11.2. การรับของที่โอนจากเขตปลอดอากรและเขตประกอบการเสรี  

  11.2.1 ให้ผู้นำของเข้าปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากร หรือเขต

ประกอบการเสรีโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจาก

เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี และระบุเลขที่ใบขนสินค้าที่นำของเข้าเก็บในเขตปลอดอากรหรือ

เขตประกอบการเสรีไว้ในช่อง “เลขที่ใบขนสินค้าที่อ้างถึง” (Reference Declaration No.) ของใบขนสินค้า
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ขาเข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีด้วย โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร พิกัด

ศุลกากร และอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่นำของออกจากเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี  

  11.2.2 ของที่นำออกจากเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี และได้ย่ืนใบขนสินค้าขา

เข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป ให้ถือว่า

รายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่ได้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอรข์องศุลกากร และของนั้นได้นำเข้า

เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปโดยถูกต้องแล้ว  

  11.2.3 การนับระยะเวลาการเก็บรักษาวัตถุดิบหรือสินค้าให้นับระยะเวลาการเก็บรักษาใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่รับโอน เสมือนได้นำของนั้นเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บน 

 

2.3.2 การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไป 

2.3.2.1 หลักเกณฑ์การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไป  

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 122/2561 ข้อ 12 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

   12.1. ของที่จะนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปจะต้องเป็นของที่ได้นำเข้าเก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปแล้ว  

  12.2. ของที่นำเข้าเก็บสามารถนำออกโดยผู้นำของเข้าเก็บ หรือ โดยบุคคลอื่นที่ผู้นำของเข้า

เก็บได้โอน หรือจำหน่ายของนั้นให้ 

  การโอน หรือจำหน่ายของที่นำเข้ามาและเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปให้แก่บุคคลอื่น 

สามารถโอนหรือจำหน่ายของที ่นำเข้าทั ้งหมดหรือเพียงบางส่วน ให้ผู ้นำของเข้าจัดทำแบบการโอนหรือ

จำหน่ายของนำเข้าให้แก่บุคคลอื ่นตามแบบแนบท้ายประกาศนี้ โดยต้องได้รับความยินยอมจากผู้ได้รับ

ใบอนุญาตพร้อมเอกสารหลักฐานการโอนกรรมสิทธิ์ หรือการซื ้อขายเพื่อเป็นหลักฐานแสดงต่อพนักงาน

ศุลกากร  

  12.3. ของที่นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป สามารถขอนำออกจากคลังสินค้าทัณฑบ์น 

ดังนี ้ 

  12.3.1 ชำระค่าภาษีอากรเพื่อใช้หรือจำหน่ายในราชอาณาจักร  

  12.3.2 โอนหรือจำหน่ายให้แก่ผู้รับดังนี้  

   (1) คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปอีกแห่งหนึ่ง หรือคลังสินค้าทัณฑ์บนอื่น  

   (2) ผู้นำของเข้าตามมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560  
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   (3) ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือ 

   กฎหมายอื่น  

  12.3.3 โอนไปยังผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบการเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการ

เสรี หรือบุคคลอื ่นที ่ได้ร ับอนุญาตจากผู ้ได้ร ับใบอนุญาตให้นำของเข้าไปในเขตปลอดอากร หรือเขต

ประกอบการเสรี ของผู้ได้รับใบอนุญาต 

2.3.2.2 การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไปเพ่ือใช้หรือจำหน่ายในราชอาณาจักร 

  ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 122/2561 ข้อ 13 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  13.1 ผู้นำของเข้าหรือบุคคลอืน่ที่ซื้อหรือรับโอนของจากผูน้ำของเข้าที่ประสงค์จะนำของออก

จากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อใช้หรือจำหน่ายในประเทศจะต้องชำระค่าภาษีอากรสำหรับของนั้ นตามที่

กฎหมายกำหนด  

  13.2 ให้ผ ู ้นำของเข้าส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชำระภาษีอากรเข้าสู ่ระบบ

คอมพิวเตอร์ของศุลกากรก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่เก็บของนั้น โดยแต่ละ

รายการของใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชำระภาษีอากรให้สำแดงรายการของและเลขที่ใบขนสินค้าขาเขา้ที่นำ

ของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป ในช่อง “เลขที่ใบขนสินค้าที่อ้างถึง” (Reference Declaration No.) 

ส่วนสถานที่ตรวจปล่อยให้สำแดงตามที่กรมศุลกากรประกาศกำหนด 

       ทั้งนี้ ให้คำนวณอากรตามสภาพแห่งของ และให้ใช้ราคาศุลกากร และพิกัดศุลกากร ที่เป็นอยู่

ในเวลาที่นำเข้าสำเร็จ แต่อัตราศุลกากรให้ถือตามอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้น

ออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน  

  13.3 การตรวจปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อใช้หรือจำหน่ายในประเทศ 

ให้ทำการตรวจปล่อย ณ คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่เก็บของนั้น กรณีนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยบุคล

อื่นที่มิใช่ผู้นำของเข้าเก็บ ต้องแสดงแบบการโอนหรือจำหน่ายของนำเข้าให้แก่บคุคลอื่นตามที่กำหนดในข้อ 12 

หัวข้อ 2 เพื่อประกอบการตรวจปล่อยของ 

  13.4 ของที่ได้นำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อใช้หรือจำหน่ายในประเทศเมื่อไดท้ำ

การตรวจปล่อยจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่เก็บของนั้นแล้ว ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตาม

ข้อมูลที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 
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2.3.2.3 การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อโอนไปยังผู้ได้รับใบอนุญาตคลังสินค้าทณัฑบ์น

ทั ่วไปอีกแห่งหนึ ่ง คลังสินค้าทัณฑ์บนอื ่น หรือจำหน่ายให้แก่ผ ู ้นำของเข้าตามมาตรา 29 แห่ง

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 หรือผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร

หรือกฎหมายอ่ืน ให้ปฏิบัติพิธีการศุลกากรดังนี้  

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 122/2561 ข้อ 14 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  14.1 ให้ผู้โอน หรือจำหน่าย ปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศโดย

วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน

ทั่วไปที่เก็บของนั้น โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร พิกัดศุลกากร และอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่

จ ัดทำใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศนั้น ให้ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าที ่นำของเข้าเก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปไว้ในช่อง “เลขที่ใบขนสินค้าที่อ้างถึง” (Reference Declaration No.) ของใบขน

สินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศด้วย และให้ถือว่าเป็นการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อย

ของนั้นออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป  

  14.2 ให้ผู้รับของที่โอน หรือจำหน่าย ปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ

โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร พิกัด

ศุลกากร และอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่จัดทำใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศนั้นและให้ระบุ

เลขที่ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศนั้นไว้ในข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศด้วย

และปฏิบัติพิธีการศุลกากรอื่น ๆ  เช่นเดียวกันกับของที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ โดยให้ถือเป็นการนำเข้ามาใน

ราชอาณาจักรในเวลาที่ตรวจปล่อยของนั้นโดยข้อมูลของของที่ร ับโอนหรือจำหน่ายในใบขนสินค้าขาเข้า

โอนย้ายภายในประเทศต้องถูกต้องตรงกับข้อมูลของของที่โอนหรือจำหน่ายตามใบขนสินค้าขาออกโอนย้าย

ภายในประเทศที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรแล้ว  

 14.3 ของที่ได้โอน หรือจำหน่ายออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้น

ถูกต้องตรงตามข้อมูลที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

 

2.3.2.4 การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อโอนไปยังผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบการ

เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี หรือบุคคลอ่ืนท่ีได้รับอนุญาตจากผู้ได้รับใบอนุญาตให้นำของเขา้

ไปในเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ให้ปฏิบัติพิธีการศุลกากร ดังนี้ 

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 122/2561 ข้อ 15 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  15.1 กรณีผู้นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบการใน

เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี  
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  15.1.1 ให้ผู ้โอนปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากรหรือเขต

ประกอบการเสรีโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่เก็บของนั ้น โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร พิกัดศุลกากร และอัตรา

ศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่จัดทำใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ให้

ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าที่นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปไว้ในช่อง “เลขที่ใบขนสินค้าที่อ้างถึง” 

(Reference Declaration No.) ของใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี

และให้ถือว่าเป็นการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของนั้นออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป 

  15.1.2 ของที ่ได้โอนออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้น

ถูกต้องตรงตามข้อมูลที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

  15.2 กรณีผู ้นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเป็นบุคคลอื ่นที ่ผู้ได้รับใบอนุญาต

ประกอบการในเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี อนุญาตให้นำของเข้ามายังสถานประกอบการของ

ตน  

  15.2.1 ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบการในเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ต้อง

จัดทำข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอื่นนำของเข้ามายังสถานประกอบการของตนโดยดำเนินการเช่นเดียวกับการ

นำของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปหรือนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปโดยบุคคลอื่นที่มิใช่ผู้

ได้รับใบอนุญาต  

  15.2.2 ให้ผู้นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่เป็นบุคคลอื่นซึ่งผู้ได้รับใบอนุญาต

ประกอบการในเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี อนุญาตให้นำของเข้ามายังสถานประกอบการของ

ตน ปฏิบัติพิธีการศุลกากรเช่นเดียวกับกรณีผู้นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเป็นผู้ได้รับใบอนญุาต

ประกอบการในเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี 

 

2.3.2.5 การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไปเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร  

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 122/2561 ข้อ 16 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  16.1 ให้ผู้ส่งของออกปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตาม

มาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่เก็บของนั้น ให้ระบุเลขที่

ใบขนสินค้าขาเข้าที ่นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปไว้ในช่อง “เลขที่ใบขนสินค้าที่ อ้างถึง” 

(Reference Declaration No.) ของใบขนสินค้าขาออกด้วย  
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  16.2 ให้ผู ้ได้รับใบอนุญาตจัดทำรายงานการปล่อยของออกไปนอกราชอาณาจักรไว้เป็น

หลักฐานที่คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปให้ถูกต้องครบถ้วน 

 

2.4 คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า13 

 คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า เป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทหนึ่ง ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากร

อนุญาตให้จัดตั้งขึ้น เพื่อวัตถุประสงค์ในการผลิต ผสม ประกอบหรือดำเนินการด้วยวิธีอื่นใดกับของที่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนตามความในมาตรา 116(3) แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ซึ่งผู้ได้รับอนุมัตใิห้

จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า สามารถนำวัตถุดิบจากต่างประเทศ เข้ามาทำการผลิต หรือ 

ผสม หรือ ประกอบเป็นสินค้าสำเร็จรูปส่งออกไปจำหน่ายยังต่างประเทศ โดยได้รับยกเว้นการเก็บอากรขาเข้า 

และอากรขาออก แก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ไม่วา่จะ

ส่งออกในสภาพเดิมที่นำเข้าหรือในสภาพที่ได้ผลิต หรือ ผสม หรือ ประกอบเป็นของอื่น 

 

2.4.1 การนำของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า 

2.4.1.1 การนำของเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือนำเข้าเก็บในคลงัสินค้าทัณฑบ์นประเภทโรงผลิตสนิค้า 

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 127/2561 ข้อ 9.2 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  9.2.1 ให้ผู ้นำของเข้าปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตาม

มาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด และนำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าภายในสามสิบวัน

นับแต่วันนำเข้า  

  9.2.2 ของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรและได้ย่ืนใบขนสินค้าเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทณัฑ์

บนประเภทโรงผลิตสินค้า ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่ผู้นำของเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บน

ได้ส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร และของนั้นได้นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บนโดยถูกต้องแล้ว 

  9.2.3 ในกรณีผู้นำของเข้าประสงค์จะขนย้ายของโดยวิธีการขนถ่ายข้างลำ (OVERSIDE)  หาก

เป็นของที่อยู่ในหลักเกณฑ์ที่กรมศุลกากรอนุมัติให้ขนถ่ายข้างลำได้ก็ ให้ปฏิบัติพิธีการขนถ่ายข้างลำ ตามที่กรม

ศุลกากรประกาศกำหนด 

 
13  กรมศุลกากร , ประกาศกรมศุลกากร (ฉบับที่ 127/2561) เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเก่ียวกับคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิต
สินค้า.  (ลงวันที ่11 พฤษภาคม 2561) 
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2.4.1.2 การนำของท่ีโอนมาจากคลังสินค้าทัณฑ์บนอ่ืนเข้าเก็บในคลังสินคา้ทัณฑบ์นประเภทโรงผลิตสินคา้ 

หรือการโอนของระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า 

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 127/2561 ข้อ 9.3 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  9.3.1 ให้ผู ้โอนปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศโดยวิธีการทาง

อิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนที่เก็บของนั้น 

โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร พิกัดศุลกากร และอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่จัดทำใบขนสินค้าขา

ออกโอนย้ายภายในประเทศ ให้ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าที่นำของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิต

สินค้า กรณีเป็นการขนย้ายหรือโอนผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูปหรือผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปให้ระบุเลขที่สูตรการผลิตไว้

ในใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศด้วย โดยให้ถือว่าเป็นการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในเวลาที่

ปล่อยของนั้นออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนของผู้โอน  

  9.3.2 ให้ผู้รับโอนปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศโดยวิธีก ารทาง

อิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนที่เก็บของนั้น 

โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร พิกัดศุลกากร และอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่จัดทำใบขนสินค้าขา

ออกโอนย้ายภายในประเทศ และให้ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศนั้นไว้ในข้อมูลใบขน

สินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศด้วย โดยให้ถือว่าเป็นการนำเข้ามาในราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของนั้น

ออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนของผู้โอน โดยข้อมูลของของที่รับโอนในใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ

ต้องถูกต้องตรงกับข้อมูลของของที่โอนย้ายตามใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบ

คอมพิวเตอร์ของศุลกากรแล้ว  

  9.3.3 ของที่ได้ยื่นใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บนประเภทโรงผลิตสินค้า ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่ผู้นำของเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บน

ประเภทโรงผลิตสินค้าได้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร และของนั้นได้นำเข้าเก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าโดยถูกต้องแล้ว  

  9.3.4 ให้นับระยะเวลาการเก็บรักษาในคลังสินค้าทณัฑ์บนที่รบัโอนเสมือนคลังสินค้าทัณฑบ์น

ที่รับโอนนั้น ได้นำของนั้นเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

 

2.4.1.3 การนำของที่โอนมาจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน

ประเภทโรงผลิตสินค้า  

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 127/2561 ข้อ 9.5 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 
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  ของที่นำเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลติสินค้า ต้องเป็นของที่ใช้ในการผลิต ผสม

ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการด้วยวิธีอื่นใดในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าน้ัน 

  9.5.1 ให้ผู้นำของเข้าปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากรหรือเขต

ประกอบการเสรีโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจาก

เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี โดยให้ถือสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร พิกัดศุลกากรและอัตรา

ศุลกากร ที่เป็นอยู่ในวันที่นำของออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี  

  9.5.2 ของที่นำออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี และได้ยื่นใบขนสินค้าขา

เข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิต

สินค้า ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่ได้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร และ

ของนั้นได้นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าโดยถูกต้องแล้ว  

2.4.1.4 การนำของท่ีจำหน่ายจากของท่ีนำเข้ามาในราชอาณาจักรและได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่า

ด้วยการส่งเสริมการลงทุนเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า 

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 127/2561 ข้อ 9.6 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  ของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรและได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม

การลงทุน สามารถจำหน่ายให้แก่คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสนิค้า โดยของนั้นต้องเป็นของที่ใช้ในการ

ผลิต ผสม ประกอบ หรือดำเนินการด้วยวิธีอื่นใด เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าส่งออก และต้องมีหลักฐานยนิยอม

จากหน่วยงานที่ให้สิทธิประโยชน์อยู่เดิม  

  9.6.1 การปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศให้ดำเนินการเช่นเดียวกับ

ข้อ 9.4 

  9.6.2 ของดังกล่าวต้องส่งหรือนำออกไปนอกราชอาณาจักรภายในระยะเวลาหนึ่งปีนับแต่วัน

นำของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า แต่อธิบดีกรมศุลกากรอาจจะขยายระยะเวลาออกไปอีก

ตามความจำเป็นแก่กรณีก็ได้  

  9.6.3 กรณีของดังกล่าวไม่ได้ส่งออกภายในเวลาที่กำหนด ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือผู้รับโอนของ

เข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าจะต้องเป็นผู้ชำระค่าภาษีอากรตามสภาพของและร าคาของ

ขณะที่บันทึกหลักฐานเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า 
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2.4.2 การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า 

2.4.2.1 การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสนิค้าเพ่ือใช้หรือจำหน่ายในราชอาณาจกัร  

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 127/2561 ข้อ 11.1 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  11.1.1 ผู้นำของเข้าที่ประสงค์จะนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า

เพื่อใช้หรือจำหน่ายในประเทศจะต้องชำระค่าภาษีอากรสำหรับของนั้นตามที่กฎหมายกำหนด  

  11.1.2 ให้ผู้นำของเข้าปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชำระภาษีอากรโดยวิธีการทาง

อิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรง

ผลิตสินค้าที่เก็บของนั้น ให้ระบุเลขที่ใบขนสนิค้าขาเข้าที่นำของเข้าคลังสินค้าทัณฑบ์นประเภทโรงผลติสนิค้าไว้

ในช่อง “เลขที่ใบขนสินค้าที่อ้างถึง” (Reference Declaration No.) ของใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชำระภาษี

อากรด้วย ส่วนสถานที่ตรวจปล่อยให้สำแดงตามที่กรมศุลกากรประกาศกำหนด 

  ทั้งนี้ให้คำนวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่

นำเข้าสำเร็จ แต่อัตราศุลกากรให้ถือตามอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ปล่อยของนั้นออกไปจากคลั งสินค้า

ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า  

  11.1.3 ของที่ได้นำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าเพื่อใช้หรือจำหน่ายใน

ประเทศ เมื่อได้ทำการตรวจปล่อยจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าที่เก็บของนั้นแล้ว ให้ถือว่า

รายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามข้อมูลที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  

  11.1.4 กรณีการนำของที ่ต้องเสียอากรตอบโต้การทุ่มตลาดหรืออากรปกป้องเข้ามาใน

ราชอาณาจักรแล้วนำเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าหรือเพื่อการค้าเพื่อการส่งออก หาก

นำสินค้าที่ผลิตจากของที่ต้องเสยีอากรตอบโต้การทุ่มตลาดหรอือากรปกปอ้งรวมทั้งเศษหรอืของทีด่้อยคุณภาพ 

เพื ่อใช้หรือจำหน่ายในราชอาณาจักร หรือโอนไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนอื ่น เขตปลอดอากร หรือเขต

ประกอบการเสรี หรือจำหน่ายให้แก่ผู้นำของเข้าตามมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 หรือ

ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น หรือผู้ได้รับการส่งเสริมการ

ลงทุนจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน โดยไม่ได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ผู้นำของเข้า

จะต้องชำระค่าอากรตอบโต้การทุ่มตลาดหรืออากรปกป้องตามปริมาณของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต โดยผู้นำ

ของเข้าต้องช้ีแจงรายละเอียดรายการ ชนิดของ ปริมาณ น้ำหนัก ของของที่ไม่ได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 

ทั้งนี้ ให้คำนวณอากรตามปริมาณที่ได้รับแจ้ง ตามพิกัดศุลกากรและราคาต่อหน่วยที่สำแดงในใบขนสินค้าที่นำ

ของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
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2.4.2.2 การนำของออกจากคลังสินคา้ทัณฑบ์นประเภทโรงผลิตสินคา้เพ่ือโอนไปยังคลังสินคา้ทัณฑ์บนอ่ืน 

  ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 127/2561 ข้อ 11.2 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  11.2.1 การปฏิบัติพิธีการโอนย้ายของระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าไปยงั

คลังสินค้าทัณฑ์บนอื่นให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับข้อ 9.3  

  11.2.2 การโอนผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูปหรือผลติภัณฑ์สำเร็จรปูให้เกบ็รักษาในคลังสินค้าทัณฑ์

บนที่รับโอนได้ไม่เกินหนึ่งปีนับแต่วันที่รับโอน 

 

2.4.2.3 การนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 

 ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 127/2561 ข้อ 11.7 ได้กำหนดให้ปฏิบัติดังนี้คือ 

  11.7.1 ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์

ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกำหนด ก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าที่เก็บ

ของนั้น โดยต้องระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าที่นำของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าไว้ในชอ่ง 

“เลขที่ใบขนสินค้าที่อ้างถึง” (Reference Declaration No.) และระบุเลขที่สูตรการผลิต ในกรณีที่ยังไม่ได้

รับรองสูตรการผลิตใหร้ะบ ุวัน เดือน ปี ที่ยื่นสูตรการผลิต หากเป็นการส่งของออกในสภาพเดิมทีน่ำเข้าให้ระบุ

เพิ่มเติมว่า “ของส่งออกในสภาพเดิมที่นำเข้า” โดยไม่ต้องระบุสูตรการผลิต ในกรณีที่เป็นการส่งออกหรือนำ

ติดตัวออกไปนอกราชอาณาจักรซึ่งของตัวอย่างเป็นครั้งแรก และไม่มีสูตรการผลิตให้ระบุชนิด ปริมาณ หรือ

น้ำหนักของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตโดยละเอียด และให้ใช้ระบบควบคุมทางศุลกากรสำหรับการขนย้ายของนั้น

ไปที่ด่านศุลกากรที่ส่งของออก  

  11.7.2 ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทำรายงานการปล่อยของออกไปนอกราชอาณาจักรไว้เป็น

หลักฐานที่คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าให้ถูกต้องครบถ้วน  

  11.7.3 สำหรับการนำรถยนต์ที่ประกอบในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าเพื่อ

ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรที่ไม่ได้ย่ืนสูตรการผลิต ให้ผู้ส่งของออกยื่นบัญชีวัตถุดิบตามรายการที่เกิดข้ึนจริง

ของการประกอบรถยนต์แต่ละคัน (Bill of Material-Bom) ประกอบใบขนสินค้าขาออก ยื ่นให้พนักงาน

ศุลกากรที่กำกับคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าตรวจสอบและรับรองไว้ในบัญชีวัตถุดิบดังกล่าว

ในขณะตรวจปล่อย และในกรณีที่ยื่นสูตรการผลิตก็ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกัน 
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2.5 ของในคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ีสูญหายโดยธรรมชาติ: นิยามและลักษณะท่ีสำคัญ 

2.5.1 นิยามของคำว่า “ของสูญหาย”  

 นิยามคำว่า “ของ” เป็นคำที่เรียกตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 อันหมายถึง สิ่งที่นำเข้ามา

ไม่ว่าจะ นำเข้ามาผลิต หรือนำเข้ามาในลักษณะสินค้าอันต้องเสียภาษีศุลกากร ซึ่งในพระราชบัญญัติศุลกากร

จะกำหนดคำนิยามให้ความหมาย อย่างเช่น คำว่า “ผู้นำของเข้า” หรือ “ผู้ส่งของออก” ซี่งหมายถึงสิ่งใด ๆ ก็

ตามที่มีผู้นำเข้ามาหรือมีผู้ส่งออกไปจะเรียกสิ่งนั้นว่า “ของ” คำว่าของเป็นลักษณะความหมายเดียวกบัคำว่า 

“สินค้า” แต่สำหรับกฎหมายว่าด้วยศุลกากรจะใช้เรียกสิ่งที่นำเข้ามาว่าของอันเป็นความหมายที่รวมถึงสินค้า

อยู ่ในตัว ต่อไปนี ้การใช้คำว่าของในเอกัตศึกษาฉบับนี ้จะรวมถึงคำว่าสินค้าตามลักษณะความหมายตาม

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 และภาษีมูลค่าเพิ่มแห่งประมวลรัษฎากร 

 นิยามคำว่า “สินค้า” ตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4 ได้กำหนดความหมายไว้

ว่า สิ่งซึ่งผลิตหรือนำเข้าและระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ยกตัวอย่างเช่น น้ำมัน สุรา เครื่องดื่ม 

เป็นต้น พระราชบัญญัติสรรพสามิต ได้กำหนดความหมายของคำว่าสินค้าไว้อย่างชัดเจนแน่นอน เนื่องจากคำ

ว่าสินค้าความหมายทั่วไปจะมีความหมายที่กว้าง แต่พระราชบัญญัติสรรพสามติมุ่งหมายใช้บังคับในการจดัเกบ็

ภาษีสรรพสามิตจากสินค้าเฉพาะอย่าง จึงต้องมีการกำหนดไว้โดยเฉพาะสิ่งซึ่งผลิตหรือนำเข้าและจะต้องระบุ

ไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี้ เพื่อกำหนดขอบเขตเฉพาะสินค้าที่อยู ่ในการ

ควบคุมและการบริหารการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 นิยามคำว่า “สินค้า” ตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ ่งแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1(9) ได้ให้

ความหมายไว้คือ “สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้ไม่ว่า

จะมีไว้เพื่อขาย เพื่อใช้ หรือเพื่อการใด ๆ  และให้หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่นำเข้า แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึง

ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรอืเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อื่นใด อันจะ

เห็นได้ว่า สิ่งใด ๆ ก็ตามที่นำเข้าเป็นความหมายของคำว่าสินค้า ลักษณะเดียวกับคำว่า “ของ” ตามกฎหมาย

ว่าด้วยศุลกากร อันจะต้องเสียภาษีเนื่องจากการนำเข้า 

 ความหมายคำว่า “ของ” กับคำว่า “สินค้า” มีความหมายไปในทางลักษณะเดียวกัน ในกฎหมายทั้ง 3 

ฉบับข้างต้น ซึ่งวัตถุประสงค์ของการกำหนดคำนิยามก็เพื่อการจัดเก็บภาษี โดยพระราชบัญญัติศุลกากรกับ

ประมวลรัษฎาในมาตรา 77/1(9) กำหนดให้สิ ่งต่าง ๆ ที ่นำเข้าจะต้องจัดเก็บภาษี และพระราชบัญญัติ

สรรพสามิตกำหนดให้สินค้าที่นำเข้าต้องเสียภาษีเช่นกันแต่จะต้องเป็นสินค้าที่กำหนดไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิต นั่นก็คือสินค้าที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีสรรพสามิตน่ันเอง อันจะเห็นได้ว่า ไม่ว่ากฎหมายจะกำหนด

คำนิยามคำว่า “ของ” หรือ “สินค้า” ก็มีความหมายในลักษณะอย่างเดียวกัน อย่างไร หากเป็นสิ่งที่นำเข้ามาก็

จะต้องเสียอากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้าดังกล่าว 
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 สำหรับคำว่า “ของสูญหาย” กฎหมายทั้ง 3 ฉบับข้างต้น มิได้ให้คำนิยามของคำดังกล่าวไว้ แต่หาก

พิจารณาจากพระราชบัญญัติศุลกากรแล้ว จะพบคำว่าของสูญหาย ในกรณีอย่างเช่น ในเรื่องการคำนวณภาษี

ตามมาตรา 14(2) กำหนดเกี่ยวกับการคำนวณภาษีกรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหาย หรือ กรณี

ตามมาตรา 128 ได้กำหนดเกี่ยวกับการยกเว้นหรอืคืนอากรให้แก่ผูน้ำเข้า สำหรับของที่สูญหายไว้ แต่มิได้ให้คำ

จำกัดความของคำว่าสูญหายซึ่งมีความหมายที่กว้างมาก เมื่อหากทำการพิจารณาจากพื้นฐานความหมายทั่วไป

ของคำว่า “หาย” โดย “ของสูญหาย” หมายถึง กรณีที่เจ้าของสินค้าไม่ได้รู้หรือจงใจในการหายไปของของนั้น 

หรือในกรณีที่เจ้าของสินค้ารู้ว่าสินค้านั้นมีโอกาสหายไป แต่ไม่สามารถป้องกันการสูญหายนั้นได้ ดังนั้นคำว่า 

“ของสูญหาย” ควรหมายถึงกรณีของนั้นหมดไป สิ้นไป หรือหายไปด้วยเหตุต่าง ๆ  ไม่ว่าจะเป็นการสูญหายโดย

ธรรมชาติ เช่น การระเหยของน้ำมันหรือสุรา การละลายของน้ำตาล เป็นต้น ทั้งนี้ สินค้านั้นอาจสูญหายด้วย

เหตุที่เกิดจากการกระทำของมนุษย์ด้วยเช่นกัน โดยอาจเกิดจากการกระทำโดยประมาทเลินเล่อ เช่น การ

บรรจุ หีบ ห่อ ไม่ได้มาตรฐาน ทำให้เกิดการรั่วซึมหรืออุบัติเหตุต่าง ๆ  ดังนั้น ข้อความที่เกี่ยวขอ้งกับการสูญ

หายทั้งในพระราชบัญญัติศุลกากร พระราชบัญญัติสรรพสามิตและประมวลรัษฎากรอันเป็นที่ยอมรับได้ในทาง

ภาษี จะขึ้นอยู่กับเงื่อนไขหรือข้อกำหนดของกฎหมายฉบับต่าง ๆ ที่กำหนด หรือมีแนวทางในการกำหนด

ลักษณะของของที่เกิดการสูญหาย 

  

2.5.2 ลักษณะของท่ีเกิดการสูญหาย 

 ลักษณะของที่เกิดการสูญหายอันจะส่งผลต่อการเสียภาษี จะต้องพิจารณาสภาพการสูญหายที่เกิด

ขึ้นกับของ และการกระทำที่ทำให้ของนั้นสูญหาย ซึ่งอาจเกิดการสูญหายโดยธรรมชาติ หรือโดยโดยการ

กระทำของมนุษย์ 

 (1) ของสูญหายท่ีเกิดขึ้นโดยธรรมชาต ิ

 สินค้าอาจเกิดการสูญหายหรือเสียหายโดยการกระทำทางธรรมชาติในลักษณะที่เป็นภัยโดยแท้  เช่น 

อุทกภัย อัคคีภัย วาตภัย เป็นต้น หรืออาจเกิดเกิดการสูญหายจากธรรมชาติตามลักษณะของนั้นเอง  ซึ่งเป็น

ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงภายนอกที่สามารถสังเกตได้ด้วยตาเปล่าหรือใช้เครื่องมือวัด อันเป็นเหตุให้เกิด

การเสื่อมความเหมาะสมในประโยชน์ใช้สอยที่เป็นปกติวิสัยของการใช้สินค้าน้ัน ๆ กล่าวคือ สินค้าดังกล่าวเกิด

การสูญหายในปริมาณและเนื้อหาของวัตถุ หรือเป็นการสูญหายตามสภาพของสินค้าที่ไม่สามารถผันกลับมาได้

หรือไม่สามารถเอาคืนมาได้ ( Irretrievable as Excisable Commodity) เช่น การหมดอายุ เป็นต้นในกรณี

ของการหมดอายุดังกล่าวเป็นธรรมชาติประการหนึ่งของกระบวนการเสื่อมคุณภาพซึ่งไม่สามารถดึงกลับมาได้  

เมื่อเกิดการเสื่อมคุณภาพแล้วก็ไม่อาจทำให้สินค้าดังกล่าวมีคุณสมบัติหรืออยู่ในสภาพที่ดีดังเดิมได้หรือกรณี

สินค้าอยู่ในสภาพที่ไม่เหมาะสมสำหรับการบริโภคของมนุษย์  
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 การสูญหายโดยธรรมชาติของสินค้าดังกล่าวนั้นอาจเกิดจากกระบวนการเก็บรักษาได้เช่นกัน ซึ่งเป็น

เร ื ่องธรรมชาติของรูปแบบการสูญหายที ่อาจเกิดขึ ้นกับสินค้าที ่ต้องเสียอากร ภาษีสรรพสามิต และ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม อาจเกิดจากการกลายเป็นไอ ซึ่งมักพบในของที่เป็นของเหลวสามารถระเหยได้ เช่น น้ำมันปิโต

เลียมและแอลกอฮอล์ สุรา เป็นต้น หรือ อาจเกิดจากการที่เก็บสินค้าไว้มากเกินความจำเป็นจนทำให้สินค้านั้น

เสื่อมสภาพตามอายุการใช้งาน รวมถึงการกำหนดพื้นที่ในการเก็บรักษาสินค้า  

 การสูญหายนั้นอาจเกิดจากกระบวนการผลิต ซึ่งถือเป็นขั้นตอนที่มีความสำคัญมาก เนื่องจากเป็น

กระบวนการในการสร้างสินค้าขึ ้นมาเพื ่อจำหน่าย และเป็นการดำเนินการของกระบวนการผลิตที ่เป็น

สาระสำคัญของแต่ละประเภทอุตสาหกรรมนั้น ๆ  โดยในปัจจุบันกระบวนการผลิตสินค้าเป็นกระบวนการที่มี

ความซับซ้อน มากเนื่องจากความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีด้านเครื่องจักร ดังนั้น เมื่อสินค้าผลิตออกมาเป็น

จำนวนมากโดยธรรมชาติของกระบวนการผลิตสินค้า อาจเกิดการสูญหายได้จาก  การสูญเสียวัตถุดิบ การ

ตกตะกอนในท่อหรือในถังหรือชิ้นส่วนที่เสียหายระหว่างการผลิต  หรือแม้กระทั ่งสินค้าที ่ได้ทำการผลิต

เรียบร้อยแล้ว แต่ไม่ได้คุณภาพตามที่ต้องการซึ่งเป็นเรื่องของประสิทธิภาพในการผลิตหรือเป็นความบกพร่อง

ของสินค้าในกระบวนการผลิต ตัวอย่างการสูญหายโดยธรรมชาติ เช่น การบ่มสุรา ระยะเวลาในการบ่มจะทำ

ให้สุราเกิดการระเหย อันมิได้เกิดจากการกระทำของมนุษย์  

 ของสูญหายโดยธรรมชาติตามกฎหมายศุลกากร คำว่า โดยธรรมชาติ หมายถึง การเกิดข้ึนโดยมิได้เกิด

จากการกระทำของมนุษย์ แต่เป็นการเกิดขึ้นที่เกิดขึ้นได้เอง เช่น การระเหย การระเหิด ซึ่งการสูญหายโดย

ธรรมชาติที ่สามารถพบเห็นได้บ่อยในการผลิตสินค้าที ่เป็นของเหลว ก็คือการระเหย การผลิตที ่ต้องใช้

ระยะเวลา เช่น การบ่มสุราอาจจะต้องใช้เวลาในการผลิตเป็นปีหรือหลายปี การสูญหายโดยธรรมชาติส่งผลต่อ

การเสียอากรขาเข้าคือ กรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนน้ันสูญหายโดยธรรมชาติ จะต้องพิจารณาว่า ผู้นำ

เข้าจะต้องรับผิดชำระอากรในปริมาณของที่แตกต่างจากที่ได้แจ้งพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา 125 หรือไม่ 

ซึ่งผู้ศึกษาจะทำการวิเคราะห์กรณีดังกล่าวในบทที่ 4 

 การสูญหายโดยธรรมชาติตามกฎหมายสรรพสามิต คือ สิ่งที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติ ที่มิได้เกดิจาก

การกระทำของมนุษย์ เช่น การระเหย ซึ่งกรมสรรพสามิตได้มีหลักเกณฑ์การสูญเสียหรือการระเหย อย่างเช่น

ในการผลิตสุรา โดยมีหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียของน้ำสุราที่เกิดจากการบม่ การผลิต ว่าเป็นสิ่งที่เกิดข้ึน

ตามธรรมชาติ ซึ่งอัตราการสูญเสียอยู่ที่ร้อยละ 12.7 ต่อปี การระเหยนั้นเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการผลิต 

หากระเหยตามอัตราปกติของสภาพอากาศในประเทศไทย ก็สามารถยอมรับและตีความได้ว่าเป็นการสูญหาย

โดยธรรมชาติ ซึ่งเมื่อพิจารณากรณีของในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ  ดังตัวอย่างดังกล่าว การ

ผลิตสุราโดยการบ่ม เมื่อมีการระเหยอันเป็นการสูญหายโดยธรรมชาติ หากอัตราการสูญเสียอยู่ที่ร้อยละ 12.7 
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ต่อปี ผู ้นำเข้าก็จะไม่ต้องรับผิดในการชำระภาษีสรรพสามิต เนื ่องจากเป็นอัตราปกติจากการผลิตที่กรม

สรรพสามิตยอมรับ 

 การสูญหายโดยธรรมชาติ ตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ได้มีการนิยามคำว่า

สูญหายโดยธรรมชาติไว้โดยเฉพาะ ซึ่งการสูญหายโดยธรรมชาติ หากเป็นผลมาจากการนำเข้าและมีการนำ

สินค้าที่อาจสูญหายได้เข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน สินค้าที่มีการสูญหายจะถือว่าเป็นการขายตามประมวล

รัษฎากร การเส ียภาษีก็จะตีความดังกล่าวตามกฎหมายศุลกากร เนื ่องจากความรับผิดในการชำระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มและอากรขาเข้าสำหรับสินค้าที่นำเข้า เกิดพร้อมกันในขณะที่นำเข้าสำเร็จ หากพบว่าสินค้า

ดังกล่าวมีการสูญหายอันจะทำให้เกิดภาระในการเสียอากรขาเข้า ก็จะส่งผลให้ผู้นำเข้าชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม

เช่นกัน  

 (2) ของสูญหายท่ีเกิดจากการกระทำของมนุษย์ 

 ของที่เกิดการสูญหายโดยการกระทำของมนุษย์ คือ ของเกิดการสูญหาย โดยมีพฤติการณ์อย่างใด

อย่างหนึ ่งที ่สาเหตุเกิดจากความประมาท เช่น กรณีการบรรจุ หีบ ห่อ ไม่ดี หรือการรักษาจัดเก็บไม่ได้

มาตรฐาน ทำให้มีการรั่วซึม14 ระเหย ละลาย ได้ และกรณีการสูญหายโดยที่มีสาเหตุเกิดจากการกระทำโดย

ทุจริตของมนุษย์15 เช่น การโจรกรรม การยักยอก การฉ้อโกง เป็นต้น  

 ตัวอย่างของการสูญหายที่เกิดจากการกระทำของมนุษย์ สามารถพบได้บ่อยครั้งในกรณีของที่สูญหาย

อันเป็นลักษณะสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งมีแนวคำวินิจ ฉัยตาม

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรได้วางหลักในการเสียภาษีนิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น  

 หนังสือตอบข้อหารือเลขที่ กค. 0706/พ./6444 สินค้าคงเหลือของบริษัทฯ ที่สูญหายเนื่องจากถูก

โจรกรรม สินค้าดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ ถือเป็นการขายสินค้าตาม

มาตรา 77/1(8) และ(9) แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทฯ มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยต้องยื่นแบบ ภ.พ. 

30 จากมูลค่าของสินค้าตามราคาตลาดของสินค้าที่ถูกโจรกรรมไป ทั้งนี้ ตามมาตรา 77/1(8)(จ) มาตรา 79 

มาตรา 79/3(3) และมาตรา 87(3) แห่งประมวลรัษฎากร 

 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค. 0706/3689 ลงวันที่ 3 พฤษภาคม 2549 สินค้าของบริษัท

สูญหาย มีหลักฐานชัดแจ้งว่าสินค้าดังกล่าวถูกขโมยโดยผู้จัดการโรงงาน ซึ่งบริษัทแจ้งความดำเนินคดีและศาล

พิพากษาแล้ว กรณีสินค้าคงเหลือของบริษัท เข้าลักษณะเป็นสินค้าขาดจาดรายงานสินค้าและวัตถุดิบถือเป็น

 
14 ธนพล เลิศวรกุลชัย, “ความรับผิดทางภาษีมูลค่าเพ่ิมเก่ียวกับสินค้าสูญหาย,”(วทิยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนติิศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 
2557), น.11-12. 
15 ปัฐมาภรณ์ สินทรัพย์, “การคืนภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่สูญหายหรือเสียหาย,”(วทิยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนติิศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2558), น.38. 
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การขายสินค้า บริษัทมีหน้าที ่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มจากมูลค่าของสินค้าตามราคาตลาดของสินค้าที่ถูก

โจรกรรมไป ทั้งนี้ตามมาตรา 77/1(8) จ มาตรา 79 มาตรา 79/3(2) และมาตรา 87(3) สำหรับภาษีซื้อที่เกิด

จากสินค้าที่ถูกโจรกรรมนั้น เข้าลักษณะเป็นภาษีซื้อที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบกจิการ หากไม่ต้องหา้ม

ตาม ม. 82/5 บริษัทมีสิทธินํามาหักออกจากภาษีขายได้ 

 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่  กค. 0706/พ./1308 ลงวันที ่ 9 กุมภาพันธ์ 2547 บริษัท 

ประกอบกิจการให้บริการบำรุงรักษาสินค้าที่บริษัทจำหน่ายโดยพนักงานช่างของบริษัทจะเบิกอะไหล่และ

อุปกรณ์เครื่องมือจากบริษัท เพื่อใช้ในการให้บริการบางครั้งรถของช่างที่ให้บริการได้เกิดอุบัติเหตุทำให้อะไหล่

และอุปกรณ์เครื่องมือเสียหายหรือสูญหาย บริษัทจึงหารือว่ากรณีบริษัทตัดจ่ายทรัพย์สินหรืออะไหล่ใน

คลังสินค้าจะต้องนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ และหากบริษัทสามารถเรียกเก็บจากพนักงานได้บางส่วน บริษัท 

จะต้องนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มเพียงบางส่วนที่เรียกเก็บจากพนักงานใช่หรือไม่ 

 จากข้อเท็จจริงข้างต้นกรมสรรพากรได้มีแนววินิจฉัยว่า กรณีทรัพย์สินหรืออะไหล่สูญหาย ถือเป็นการ

จำหน่าย จ่าย โอน ทรัพย์สินที่มีไว้เพื่อใช้ในกิจการเข้าลักษณะเป็นการขายสินค้า ตามมาตรา 77/2(8) และ (9) 

แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทจึงมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าของทรพัย์สินตามราคาตลาดของทรัพย์สนิ

หรืออะไหล่ที่สูญหายไปตามมาตรา 79 และ 79/3 (1) แห่งประมวลรัษฎากร และในกรณีที่บริษัท เรียกเก็บ

ค่าเสียหายที่เกิดขึ้นจากพนักงานที่รับผิดชอบ หากพบว่าความเสียหายเกิดจากความผิดของพนักงานคนน้ัน 

ค่าเสียหายดังกล่าว มิใช่มูลค่าที่บริษัทได้รับจากการขายสินค้าหรือการให้บริการตามมาตรา 77/1 ( (8) และ 

(10) แห่งประมวลรัษฎากรจึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร 

 จากข้อหารือของกรมสรรพากรข้างต้น เห็นได้ว่ากรณีสินค้าสูญหายไม่ว่าจะสูญหายโดยธรรมชาติหรือ

โดยการกระทำของมนุษย์จะส่งผลต่อการเสียภาษี ซึ่งผู้ทำการศึกษาจะวิเคราะห์ปัญหาต่อไปในบทที่ 4 

 

2.5.3 ของหรือสินค้าท่ีสามารถสูญหายได้โดยธรรมชาติ 

 จากข้อ 2.5.1 จะเห็นได้ว่า การสูญหายโดยธรรมชาตินั้น สามารถเกิดจากการสูญหายในปริมาณและ

เนื้อหาของวัตถุ หรือเป็นการสูญหายตามสภาพของสินค้าภายนอก ซึ่งอาจมองเห็นได้ด้วยตาเปล่าหรือต้องมี

การ วัด ช่ัง ตวง สำหรับของที่สูญหายได้โดยธรรมชาติ กำหนดได้ดังนี้ 

2.5.3.1 ของตามพระราชบัญญัติศุลกากร 

 พระราชบัญญัติศุลกากร เก็บอากรจากสินค้านำเข้าทุกประเภทที่มิได้สิทธิในการยกเว้นภาษี ซึ่งสินค้า

ที่สูญหายโดยธรรมชาติได้ มีดังนี้  

 1 ของเหลวทุกชนิดที่สามารถระเหยได้ เช่น น้ำมัน  น้ำหอม เครื่องสำอาง เครื่องดื่ม สุรา เบียร์  
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 2 ของแข็งที่ละลายได้ เช่น น้ำตาล เกลือ สบู่ ผงซักฟอก ปุ๋ย เป็นต้น 

 3 ของที่น้ำหนักลดอันถือว่า น้ำหนักที่หายไปเป็นการสูญหายโดยธรรมชาติ เช่น ผลไม้ ตัวอย่างเช่น 

ทุเรียน หากเก็บไว้นานจะทำให้น้ำหนักลดลง 

 4 ของทุกชนิดที่สูญหายได้โดยธรรมชาติ ซึ่งเป็นของที่กำหนดให้ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ.2560 

 

2.5.3.2 สินค้าตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต 

 พระราชบัญญัติสรรพสามิต เก็บภาษีจากสินค้าที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดสรรพสามติ สำหรับสินค้าที่นำเข้า

และสามารถสูญหายได้โดยธรรมชาติ จะเป็นลักษณะของการสูญหายที่มีปริมาณที่เปลี่ยนไป เช่น การระเหย 

ซึ่งสินค้าที่สูญหายโดยธรรมชาติได ้มีดังนี้  

 1 สินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน  

 “น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน” หมายความว่า ผลิตภัณฑ์ที่ผลิตจากปิโตรเลียม ได้แก่ น้ำมันเบนซิน 

น้ำมันก๊าด น้ำมันเช้ือเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น น้ำมันดีเซล น้ำมันเช้ือเพลิงหนัก น้ำมันเตาและน้ำมันอื่น ๆ 

ที่คล้ายกับน้ำมันที่ได้ออกช่ือมาแล้ว น้ำมันหล่อลื่นปิโตรเลยีมปิตูเมน (แอสฟัลต์) ปิโตรเลียมโค้กก๊าซปิโตรเลยีม

ชนิดต่าง ๆ ก๊าซธรรมชาติเหลว ก๊าซธรรมชาติ สารละลายหรือโซลเว้นท์ชนิดต่าง ๆ  สารพลอยได้และกากอื่น ๆ  

ที่ได้จากปิโตรเลียม และให้หมายความรวมถึงน้ำมันอื่น หรือผลิตภัณฑ์อื่นที่มิได้ผลิตจากปิโตรเลียมซึ่งใชเ้ป็น

เช้ือเพลิง หรือใช้ผลิตน้ำมันเช้ือเพลิง หรือใช้แทนน้ำมันหรือผลิตภัณฑ์น้ำมันที่ได้ออกช่ือมาแล้วข้างต้น 

 2 “ เครื่องดื่ม” หมายความว่า  

 (1) สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปนซึ่งไม่มีแอลกอฮอล์หรือมีแอลกอฮอล์โดย

ปริมาตรไม่เกินร้อยละ ๐.๕ อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง  

(ก) น้ำหรือน้ำแร่ตามธรรมชาติ  

   (ข) น้ำกลั่นหรือน้ำกรองสำหรับดื่มโดยไม่ปรุงแต่ง  

   (ค) เคร ื ่องดื ่มซึ ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ ้นเพื ่อขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันมิได้มีก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั้งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี  

   (ง) น้ำนมจืด น้ำนมอื่น ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั้งนี้ตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ใน

กฎหมายว่าด้วยอาหาร  

   (จ) เครื่องดื่มซึ่งมีลักษณะเป็นเกล็ดน้ำแข็ง  

   (ฉ) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด  

 (2) หัวเช้ือเข้มข้นเฉพาะที่ใช้กับเครื่องผลิต เครื่องดื่มพร้อมดื่มเพื่อขายให้กับผู้บริโภค ณ จุดขายปลีก  

 (3) อาหารชนิดเหลวหรือผลิตภัณฑ์เสริมอาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหารที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 



38 

 

 3. สินค้าผลิตภัณฑ์เครื่องหอมและเครื่องสำอาง 

 “ผลิตภัณฑ์เครื่องหอม” หมายความว่า น้ำหอม หัวน้ำหอม น้ำมันหอมและสิ่งที่ทำให้มีกลิ่นหอมต่าง 

ๆ แต่ไม่รวมถึง  

  (1) หัวน้ำหอมที่ใช้ได้เฉพาะในการผลิตสินค้า และ  

  (2) สินค้าตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

 4. “เครื่องสำอาง” หมายความว่า ผลิตภัณฑ์สิ่งปรุงแต่งเพื่อใช้บนผิวหนังหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของ

ร่างกายมนุษย์ สำหรับทำความสะอาด ป้องกัน แต่งเสริม ให้เกิดความงามหรือเปลี่ยนแปลงรูปลักษณะ โดยถู 

ทา พ่น หรือโรยเป็นต้น แต่ไม่รวมถึง  

  (1) เภสัชผลิตภัณฑ์และ  

  (2) สินค้าตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

 5. สินค้าสุรา 

  (1) สุราแช่ 

   (ก) ชนิดเบียร์ 

   (ข) ชนิดไวน์และสปาร์กลิ้งไวน์ที่ทำจากองุ่น 

   (ค) ชนิดสุราแช่ผลไม้ที่มีส่วนผสมขององุ่นหรือไวน์องุ่น 

   (ง) ชนิดอื่น ๆ นอกจาก (ก) (ข) และ (ค) 

  (2) สุรากลั่น 

   (ก) ชนิดสุราขาว 

   (ง) ชนิดอื่น ๆ นอกจาก (ก)  

 

2.5.3.3 ของตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 กรณีการนำเข้าสินค้า ภาษีมูลค่าเพิ่มจะถูกจัดเก็บโดยกรมศุลกากร หากความรับผิดที่จะต้องเสียภาษี

ศุลกากรเกิดข้ึนแล้ว ย่อมส่งผลที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นกัน ดังนั้น สินค้าตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มที่

สูญหายโดยธรรมชาติ ก็คือสินค้าชนิดเดียวกับสินค้าตามพระราชบัญญัติศุลกากร ซึ่งมีดังนี้ คือ 

 1 สินค้าของเหลวทุกชนิดที่สามารถระเหยได้ เช่น น้ำมัน  น้ำหอม เครื่องสำอาง เครื่องดื่ม สุรา เบียร์ 

 2 สินค้าของแข็งที่ละลายได้ เช่น น้ำตาล เกลือ สบู่ ผงซักฟอก ปุ๋ย เป็นต้น 

 3 สินค้าของที ่น้ำหนักลดอันถือว่า น้ำหนักที ่หายไปเป็นการสูญหายโดยธรรมชาติ เช่น ผลไม้ 

ตัวอย่างเช่น ทุเรียน หากเก็บไว้นานจะทำให้น้ำหนักลดลง 

 4 ส ินค้าของทุกชนิดที ่ส ูญหายได้โดยธรรมชาติ ซ ึ ่งเป ็นสินค้าที ่กำหนดให้ต้องเสียภาษีตาม

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 
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บทที่ 3 

กฎหมายและแนวทางการคำนวณอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย 

กรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 

3.1 การคำนวณอากร กรณีของท่ีเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 อากร หมายความว่า อากรศุลกากรที่จัดเก็บกับของที่นำเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร

ตามพระราชบัญญัติน้ีและกฎหมายว่าพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่นที่กำหนดให้เป็นอากรศุลกากร16 

 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ได้จัดเก็บอากรศุลกากรจากการนำของเข้ามาในราชอาณาจักร ซึ่ง

วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บอากรศุลกากรนั้นมีด้วยกัน 4 ประการ17 คือ วัตถุประสงค์ในการจัดหารายได้เข้ารัฐ 

วัตถุประสงค์เพื่อจำกัดการบริโภค วัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการผลิตส่งออก และวัตถุประสงค์เพื่อตอบโต้การ

อุดหนุนการส่งออก โดยการจัดเก็บอากรศุลกากรจะเป็นการจัดเก็บจากของที่นำเข้ามาและมีการบริโภคของ

ดังกล่าวนั้นในราชอาณาจักร กล่าวคือรัฐต้องการจำกัดการบริโภคภายในประเทศ เพื่อลดการสูญเสียเงินตรา

ออกไปนอกประเทศและเพื่อป้องกันมิให้กระทบต่อผู้ประกอบการในประเทศที่ผลิตสินค้าน้ัน ๆ แต่ถ้าหากเป็น

การนำเข้ามามิได้มีวัตถุเพื่อบริโภคในประเทศ แต่มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งออก เช่นกรณีคลังสินค้าทัณฑ์บน อัน

เป็นมาตรการทางภาษีอย่างนึงที่รัฐใช้เพื่อจูงใจให้เกิดการนำเข้ามากข้ึน โดยการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับของ

ที่นำเข้ามาในประเทศ และนำเข้าไปเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีวัตถุประสงค์นำของดังกล่าวส่งออกนอก

ราชอาณาจักร มิได้มีการบริโภคในประเทศ ก็จะได้รับยกเว้นภาษีสำหรับของที่นำเข้านั้น เพื่อกระตุ้นให้มีการ

นำเข้าให้มากที่สุด เพื่อให้มีการนำเข้าเพื่อผลิตส่งออก และทำให้ต้นทุนการผลิตสินค้าต่ำ สามารถส่งออกไป

แข่งขันกับต่างประเทศได้ ซึ่งจะเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันทางการค้าได้ทางหนึ่ง  

 รัฐมีวัตถุประสงค์เพื่อยกเว้นภาษีให้แก่ผู้นำของเข้าและนำของไปเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออก

นอกราชอาณาจักร แต่ถ้าของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนน้ันมีการสูญหายโดยธรรมชาติ จะถือว่าของที่สูญหาย

นั้นยังมิได้มีการผ่านพิธีการศุลกากร และมิได้มีการส่งออกนอกราชอาณาจักร จึงเกิดความรับผิดแก่ผู้นำเข้าที่

จะต้องเสียอากรขาเข้าในปริมาณของที่สูญหายดังกล่าว ซึ่งในหัวข้อต่อไปนี้ ผู้ ศึกษาจะอธิบายเกี่ยวกับการ

คำนวณอากรกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

 
16 มาตรา 4 “อากร” หมายความว่า อากรศุลกากรที่จัดเก็บกับของที่นําเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ตามพระราชบัญญัตินี้และ
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืนที่ .กําหนดให้เป็นอากรศุลกากร 
17 กฤติกา ป้ันประเสริฐ, คำอธิบายกฎหมายศุลกากร , หน้า 11. 
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 3.1.1 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 

 ผู้มีหน้าที่เสียอากรตามพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 คือ ผู้นำของเข้า ซึ่งได้ให้นิยามความหมาย

ของคำว่า ผู้นำของเข้าไว้ใน มาตรา 4 หมายถึง 

  ผู้นำของเข้า ให้หมายความรวมถึง เจ้าของ ผู้ครอบครอง หรือผู้มีส่วนได้เสียในของใด ๆ นับ

แต่เวลาที่นำของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลาที่พนักงานศุลกากรได้ส่งมอบให้ไปโดยถูกต้องพ้นจาก

อารักขาของพนักงานศุลกากร  

 ผู้นำของเข้าย่อมหมายถึงผู้นำของเข้า และยังหมายความรวมถึง เจ้าของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักร 

คือ ผู้นั้นมีกรรมสิทธ์ิในของที่นำเข้าน้ัน นอกจากนี้ยังหมายถึงผู้ครอบครองของนั้น หรือผู้มีส่วนได้เสียในของนัน้ 

ซึ่งผู้มีส่วนได้เสียนั้น เช่น ผู้ที่ได้ค่าจ้าง ไม่ว่าจะเป็นตัวแทนในการดำเนินการผ่านพิธีการศุลกากร หรือแมแ้ต่

กระทั่งเจ้าของเท่าเรือ เจ้าของโกดัง ที่ครอบครองของไว้ในฐานะผู้รับฝากของ หรือการท่าเรือก็ถือเป็นผู้นำเข้า

ตามความหมายของผู้นำเข้า เพราะเป็นผู้ครอบครองนับแต่เวลาที่นำของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลา

ที ่พนักงานส่งมอบของให้ไปโดยถูกต้องพ้นจากอารักขาของพนักงานศุลกากร  เวลาที ่นำของเข้ามาใน

ราชอาณาจักรตามบทนิยามนี้หมายถึงเวลาที่การนำของเข้าเป็นอันสำเร็จตามมาตรา 50 (1) (2) (3) หรือ (4) 

แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 แล้วแต่กรณี ซึ่งผู้ศึกษาจะอธิบายเกี่ยวกับการนำเข้าสำเร็จไว้ในหัวข้อ

ที่ 2.1.2 เมื่อนำเข้าสำเร็จจึงเกิดหน้าที่ความรับผิดแก่ผู้นำเข้าอันจะต้องเสียภาษี ตามที่ได้บัญญัติไว้ในมาตรา 

13 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ไว้ 

  มาตรา 13 การนําของเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ให้เรียกเก็บอากรจากผู้นํา

ของเข้าหรือผู้ส่งของออกตามพระราชบัญญัติน้ีและตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร 

  ความรับผิดในอันจะต้องเสียอากรสำหรับของที่นําเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร

เกิดข้ึนในเวลาที่นําของเข้าสำเร็จหรือส่งของออกสำเร็จตามมาตรา 50 

  ผู้นําของเข้าหรือผู้ส่งของออกมีหน้าที่เสียอากรเมื่อได้ย่ืนใบขนสินค้าต่อพนักงานศุลกากรและ

พนักงานศุลกากรได้รับและออกเลขที่ใบขนสินค้าแล้ว 

3.1.2 อัตราภาษี ฐานภาษีและการคำนวณอากร 

          (1) อัตราภาษี 

 อัตราอากรศุลกากร คืออัตราการชำระอากรศุลกากรหรืออัตราอากรศุลกากรที่พึงต้องชำระให้เป็นไป

ตามที่กำหนดไว้ในพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งมีผลต่ออากรศุลกากรเพราะอากรศุลกากรที่ต้องเสีย

คำนวณจากราคาศุลกากรคูณกับอัตราอากรศุลกากร  
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 ปัจจุบันประเทศไทยใช้พิกัดอัตราศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ (Harmonized System) ตามพระราช

กำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 7 ปี พ.ศ. 2548) โดยโครงสร้างประกอบด้วย 

พิกัดอัตราศุลกากรขาเข้า พิกัดอัตราศุลกากรขาออก และของที่ได้รับยกเว้นอากร ซึ่งเป็นการจำแนกประเภท

ของ จัดหมวดหมู่ของให้เป็นระบบ โดยแบ่งของออกเป็น 21 หมวด โดยจำแนก 97 ตอน แต่ละตอนแยก

ออกเป็นประเภท และประเภทย่อยต่อไปเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บอากรศุลกากร โดยประเทศไทยนั้นใช้

ระบบอัตราศุลกากรผสม คือ ใช้ทั้งอัตราศุลกากรตามราคาและตามสภาพ กล่าวคืออากรศุลกากรให้คำนวณ

จากทั้งสองอัตราแลว้เปรยีบเทยีบกัน วิธีใดได้อากรศุลกากรสูงกว่าก็ใช้อัตราศุลกากรตามวิธีนั้น จะเห็นว่าของที่

นำเข้าจะเสียอากรศุลกากรในอัตราศุลกากรตามราคาหรือตามสภาพสุดแล้วแต่ผลของการคำนวณ  

 (2) ฐานภาษีท่ีใช้ในการคำนวณอากร 

 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ได้บัญญัติวิธีการคำนวณอากรสำหรับของที ่นำเข้ามาใน

ราชอาณาจักร ไว้ในมาตรา 14 โดยให้คำนวณตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่

เป็นอยู่ในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จ เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้ มาตรา 14 (2) กรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน

สูญหายหรือถูกทำลาย ให้คำนวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ใน

เวลาที่นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนน้ัน ซึ่งการคำนวณอากรนั้นสามารถคำนวณจากฐานอากรศุลกากร

คือ ฐานตามราคา และฐานตามสภาพ 

 ฐานอากรศุลกากร คือ สิ่งที่เป็นมูลเหตุให้ต้องเสียอากรศุลกากร ซึ่งเป็นสิ่งที่รองรับอัตราศุลกากร 

เพราะอากรศุลกากรที่ต้องเสียคำนวณจากราคาศุลกากรคูณกับอัตราอากรศุลกากร โดยแบ่งฐานอากรศุลกากร 

ดังนี ้

 1. ฐานตามราคา เป็นการเก็บอากรศุลกากรบนฐานราคาของหรือมูลค่าแห่งของนั้น เช่น ในกรณีนำ

ของเข้า การคำนวณอากรศุลกากรโดยใช้ราคาศุลกากร อันเป็นราคาแห่งของอย่างใดน้ันปัจจบุันประเทศไทยใช้

ราคาศุลกากรที ่เรียกว่า ระบบราคาแกตต์ (GATT Valuation) ขององค์การศุลกากรโลก (World Trade 

Organization: WTO) ซึ่งวิธีการกำหนดราคาศุลกากรตามหลักการของระบบราคาแกตต์มี 6 วิธี ดังนี ้

 วิธีที่ 1 ราคาซื้อขายของที่นำเข้า (Transaction Value) การกำหนดราคาศุลกากรโดยใช้วิธีที่ 1 นี้ 

เป็นวิธีที่ใช้มากที่สุด (เกินกว่าร้อยละ 80)18 ซึ่งก็คือราคาซื้อขายที่ผู้ซื้อสินค้าได้ชำระจริงหรือที่จะต้องชำระ

ให้กับผู้ขายในต่างประเทศสำหรับของที่นำเข้า ซึ่งราคาที่ได้ชำระจริงหรือราคาที่ต้องชำระ คือ การชำระราคา

ทั้งหมดที่ได้กระทำไปแล้วหรือทีจ่ะต้องกระทำ โดยผู้ซื้อต่อผู้ขายหรือเพื่อประโยชน์ของผู้ขายสำหรับของนำเข้า 

การชำระราคาน้ีกระทำได้โดยทางตรงหรือทางอ้อม การชำระเงินทางอ้อมได้แก่ การตกลงชำระหนี้ที่ผู้ซื้อเป็น

 
18 กฤติกา ป้ันประเสริฐ, คำอธิบายกฎหมายศุลกากร , หน้า 55. 
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หนี้ผู้ขายอยู่ ไม่ว่าจะเป็นการชำระหนี้ทั้งหมดหรือบางส่วนก็ตาม ทั้งนี้การกระทำต่างๆที่ผู้ซื้อกระทำลงไปโดย

ค่าใช้จ่ายของผู้ซื้อเองนอกเหนือไปจากการกระทำต่างๆที่จะต้องปรับราคาไม่ถือว่าเป็นการชำระราคาทางอ้อม

ให้กับผู้ขาย ถึงแม้ว่าการกระทำเหล่านั้นอาจถือได้ว่าเป็นการกระทำเพื่อประโยชน์ของผู้ขายก็ตามจะตอ้งไม่

นำไปรวมกับราคาที่ได้รับชำระจริงหรือราคาที่จะต้องชำระในการกำหนดราคาศุลกากร แต่อย่างใด จะเห็นว่า

การกำหนดราคาศุลกากรที่อยู่บนพื้นฐานของราคาซื้อขายของที่นำเข้าเป็นการนำราคาที่ผู้ซื้อจ่ายหรือพึงจ่าย

จริงให้กับผู้ขายในต่างประเทศ ซึ่งราคาซื้อขายของที่นำเข้าน้ัน จะอยู่ภายใต้เงื่อนไขบางประการ เช่น การซื้อ

ขายผู้ซื้อกับผู้ขายต้องไม่มีความสัมพันธ์กัน หรือการซื้อขายนั้นต้องไม่มีเงื่อนไขอย่างอื่นอีก มาใช้ในการกำหนด

ราคาศุลกากร 

 วิธีที่ 2 ราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน (Transaction Value of Identical Goods) คือ ราคาซื้อขาย

ของที่เหมือนกันทุกอย่าง เช่น ลักษณะทางกายภาพ คุณภาพ ช่ือเสียง และต้องผลิตข้ึนในประเทศเดียวกันกับ

ของที่นำเข้าด้วย ในเวลาเดียวกันหรือใกล้เคียงกัน โดยเป็นราคาซื้อขายของที่นำเข้าที่เคยรับเป็นราคาศุลกากร

มาแล้ว และเป็นราคาซื้อขายในระดับการค้าและปริมาณเดียวกันกับของที่นำเข้า กล่าวคือหากของที่นำเข้าเปน็

การขายส่ง ของที่เหมือนกันจะต้องเป็นการขายส่งเช่นเดียวกัน หากของที่นำเข้าเป็นการขายปลีก ของที่

เหมือนกันก็จะต้องเป็นการขายปลีกเช่นเดียวกัน การขายในปริมาณที่ใกล้เคียงกันตามปกติวิสัยของการซื้อขาย

สินค้าในกลุ่มหรือชนิดเดียวกัน 

 วิธีที่ 3 ราคาซื้อขายของที่คล้ายกัน (Transaction Value of Similar Goods) คือ ราคาซื้อขายของที่

คล้ายกันกับของที่กำลังประเมินราคา เช่น วัสดุ ส่วนประกอบ และลักษณะทางกายภาพต่าง ๆ  สามารถทำ

หน้าที่ได้เหมือนกันและแลกเปลี่ยนระหว่างกันและทำหน้าที่อย่างเดียวกันหรือทดแทนกันได้ในทางการคา้ได้

กับของที่กำลังประเมินราคา นอกจากนี้ยังต้องผลิตในประเทศเดียวกันและเป็นผู้ผลิตเดียวกันกับของที่กำลัง

ประเมินราคา โดยพิจารณาถึงคุณภาพ ช่ือเสียง และเครื่องหมายการค้าของของที่นำเข้ากับของนั้นด้วย 

 วิธีที่ 4 ราคาหักทอน (Deductive Value) คือ ราคาที่กำหนดข้ึนโดยใช้ราคาของที่กำลังประเมิน หรือ

ของที่เหมือนหรือคล้ายคลึงกัน โดยหักทอนค่าใช้จ่ายบางส่วนออกไป 

 วิธีที่ 5 ราคาคำนวณ (Computed Value) คือ ราคาที่กำหนดขึ ้นตามต้นทุนการผลิตของที่กำลัง

ประเมินราคาบวกกับกำไรและค่าใช้จ่ายทั่วไปที่รวมอยู่ตามปกติ 

 วิธีที่ 6 ราคาย้อนกลับ (Fall Back Value) คือ การกำหนดราคาโดยใช้วิธียืดหยุ่นของวิธีใด ๆ  ก็ตาม

จากวิธีที่ 1-5 เพื่อให้สามารถกำหนดราคาศุลกากรได้ 
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 การกำหนดราคาศุลกากรตามหลกัการของแกตต์ มิได้มีวิธีประเมินเพียงวิธีเดียว ได้กำหนดแตกต่างกัน

ถึง 6 วิธี โดยต้องใช้วิธีประเมินราคาเรียงตามลำดับอย่างเคร่งครัด19 ทั้งนี้การกำหนดราคาศุลกากรสำหรับการ

คำนวณอากรศุลกากรกรณีนำของเข้าจะต้องใช้ราคาแห่งของอย่างใดอย่างหนึ ่งตามวิธีข้างต้น  รวมค่า

ประกันภัย ค่าขนส่งของ ค่าขนของลง ค่าขนของขึ้น และค่าจัดการต่าง ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการขนส่งของที่

นำเข้า 

 2. ฐานตามสภาพ เป็นการเก็บอากรศุลกากรตามหน่วยตามน้ำหนักสุทธิหรือตามปริมาณสุทธิของของ

นั้น เช่น เก็บตามน้ำหนัก ได้แก่ เก็บเป็นกรัม กิโลกรัม, เก็บตามปริมาณ ได้แก่ เก็บเป็นลิตร ซีซี เป็นต้น  

 โดยประเทศไทยใช้ฐานอากรศุลกากรทั้งฐานตามราคาและตามสภาพ ในการคำนวณอากรศุลกากรนัน้ 

โดยมีวิธีการคำนวณ คือ 

 วิธีการคำนวณ20 

 ราคา CIF x อัตราภาษีขาเข้า = อากรขาเข้า 

 ราคาซี.ไอ.เอฟ (CIF) หมายถึง Cost คือราคาสินค้า Insurance คือค่าประกันภัย 1% ของราคาสินค้า 

Freight คือค่าขนส่งระหว่างประเทศ การหาราคาซี.ไอ.เอฟ คือการนำค่าทั้ง 3 มาบวกกันโดยมีการคำนวณ

ดังนี ้

 ราคาซี.ไอ.เอฟ (CIF) = ค่าสินค้า + ประกันภัย + ค่าขนส่งระหว่างประเทศ 

 

 ในการคำนวณจำนวนอากรสำหรับของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้น โดยหลักการของคลังสินค้า

ทัณฑ์บนซึ่งเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ผู้นำเข้าได้รับยกเว้นอากร ไม่ต้องชำระอากรหากนำของเข้ามาเก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนและมีวัตถุประสงค์เพื่อสง่ออกนอกราชอาณาจักร แต่หากมีการนำเข้าบริโภคในประเทศไทย 

ผู้นำเข้าก็จะต้องรับผิดในอากรศุลกากรสำหรับของที่นำเข้าบริโภคในประเทศ ซึ่งการคำนวณอากรจะมีความ

แตกต่างจากหลักทั่วไป ตรงที่หากมีการนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อจำหน่ายหรือบริโภคในประเทศ

ไทย กฎหมายให้เก็บอากรโดยคำนวณตามสภาพของและราคาของเดิมในเวลาที่นำของนั้นเข้าไปในคลังสินค้า

ทัณฑ์บน และให้ใช้สภาพและราคาน้ันเป็นฐานในการคำนวณ แต่เฉพาะอัตราศุลกากรเท่านั้น ที่กฎหมายให้ใช้

อัตราตาที่เป็นอยู่สำหรับของตามพิกัดอัตราศุลกากรนั้น ในขณะเวลาที่นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน 21 

ตามมาตรา 14(1) ซึ่งบัญญัติไว้ 

 
19 ทัศนีย ์เหลืองเรืองรอง, คู่มือศึกษาภาษีอากร ภาคบริหารธุรกิจ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2563 (กรุงเทพฯ: จัดพิมพ์โดย ทศันีย์ เหลือง
เรืองรอง, 2563), หน้า 264. 
20 กรมศุลกากร, การคำนวณอากรขาเข้า [ออนไลน์]. 25 มกราคม 2564. แหล่งทีม่า : https://customs.go.th/cont_strc_faq.php?  
21 กฤติกา ป้ันประเสริฐ, คำอธิบายกฎหมายศุลกากร , หน้า 78. 

https://customs.go.th/cont_strc_faq.php
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 มาตรา 14 การคํานวณอากรสำหรับของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คำนวณตามสภาพแห่งของ 

ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จ เว้นแต่กรณีดังตอไปนี้ 

 (1) กรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้คำนวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และ

พิกัดศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นำเข้าสำเร็จ แต่อัตราศุลกากรให้ถือตามอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้

ปล่อยของเช่นว่าน้ันออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ทั้งนี้ ไม่ว่าจะปล่อยของออกไปในสภาพเดิมที่นําเข้ามาหรือ

ในสภาพอื่น 

 และในกรณีการคำนวณจำนวนอากรสำหรับของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนได้สญูหายโดยธรรมชาติ

มาตรา 14(2) ได้บัญญัติไว้ ดังนี้ 

 มาตรา 14 (2) กรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายหรือถูกทำลาย ให้คำนวณอากรตาม

สภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน

นั้น 

 ตามมาตรา 14 (2) จะเห็นได้ว่า ถ้าของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยธรรมชา ติ

กฎหมายได้กำหนดให้คำนวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ขณะนำของเข้า

เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน มิได้มีการพิจารณาคำนวณตามสภาพของที ่สูญหายโดยธรรมชาติ หรือคำนวณ

เฉพาะของที่มีปริมาณคงเหลือ การคำนวณจึงต้องคำนวณตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอตัรา

ศุลกากรที่ได้แจ้งไว้แก่พนักงานศุลกากรในขณะนำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

 

3.1.3 ความรับผิดในการเสียอากรเกิดขึ้นเมื่อใด  

 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 13 วรรคสอง กำหนดความรับผิดในอันจะต้องเสียอากร

สำหรับของที่นำเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักรเกิดข้ึนในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จตามมาตรา 50 ซึ่ง

การนำของเข้าสำเร็จเมื่อเรือ ยานพาหนะ หรืออากาศยานที่นำของเข้ามานั้นได้เข้ามาใน เขตท่าที่จะขนถ่าย

ของขึ้นจากเรือหรือท่าที่มีชื่อของถึง เขตด่านพรมแดน หรือสนามบินที่เป็นด่านศุลกากร หรือเมื่อได้เปิดถุง

ไปรษณีย์ ซึ่งเป็นการกำหนดไว้ครอบคลุมถึงการนำของเข้าทางทะเล ทางบก ทางอากาศ และทางไปรษณีย์ 

โดยผู้ศึกษาได้อธิบายการนำเข้าสำเร็จไว้ในหัวข้อที่ 2.1.2     

 กรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ ของที่สูญหายนั้นจะถือว่าเป็นของที่ยัง

มิได้ผ่านพิธีการศุลกากร เมื่อพิจารณาตามมาตรา 95 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งบัญญัติว่า  

 มาตรา 95 ถ้าของใดที่เก็บในคลังสินค้า หรือที่ยื่นใบขนเพื่อเก็บในคลังสินค้า หรือที่ยื่นใบขนเพื่อรับ

มอบไปจากคลังสินค้าน้ัน สูญหาย หรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจจะหลกีเลีย่งเสยีได้ในขณะที่อยู่บนเรือก็
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ดีหรือในเวลาย้ายถอนขนข้ึนก็ดีในเวลารับเข้าเก็บในคลังสินค้า หรือเวลาที่อยู่ในคลังสินค้าก็ดีท่านว่าอธิบดีอาจ

ยกเว้นค่าภาษีที่จะต้องเสีย หรือคืนค่าภาษีที่ได้เสียแล้วสำหรับของนั้นได้ 

 ตามบทบัญญัติดังกล่าวเป็นหลักกฎหมายตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ซึ่งวางหลักไว้ หาก

ของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหาย จะต้องเป็นการสูญหายหรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจ

หลีกเลี่ยงได้จึงจะได้พิจารณายกเว้นค่าภาษีที่ต้องเสีย แต่หากเป็นการสูญหายโดยธรรมชาติซึ่งมิได้อยู่ใน

ความหมายของคำว่า “อุบัติเหตุอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้” จึงไม่ได้รับยกเว้นค่าภาษีที่ต้องเสีย เมื่อพิจารณาว่า

กรณีดังกล่าวต้องเสียภาษี จึงต้องพิจารณาต่อว่าความรับผดิในการเสียภาษีนั้นเกิดข้ึนเมือ่ใด พบว่า ความรับผดิ

ในการเสียภาษีนั้นเกิดข้ึนต้ังแต่นำเข้าสำเร็จ มิใช่วันที่พบการสูญหายแต่อย่างใด จึงส่งผลให้ผู้นำเข้าไม่ได้เสีย

ภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนดจึงทำให้ต้องเสียภาษีเงินเพิ่มเป็นจำนวนมาก กรณีดังกล่าวมีตัวอย่าง

คำพิพากษาที่ได้วางแนวทางในการวินิจฉัยไว้คือ คำพิพากษาฎีกาที่ 7839 – 7840/2560 วินิจฉัยว่า กรณีนี้ผู้

นำเข้านำหัวน้ำเชื้อสุราวิสกี้จากต่างประเทศเข้ามาในราชอาณาจักรไทยและได้นำของเข้าเก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไป ต่อมาผู้นำเข้าขออนุมัติขนย้ายหัวน้ำเช้ือสุราดังกล่าวไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิต

สินค้าของผู้นำเข้า และปรากฏว่าหัวน้ำเช้ือสุราขาดหายไปจากจำนวนที่เคยจดแจ้งไว้ในใบขนสินค้าเดิมที่นำเข้า

เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป ผู้นำเข้าจึงไม่อาจนำปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปก่อนนำเข้าคลังสนิค้า

ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าไปรวมกับปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่คงเหลืออยู่แล้วถือว่าได้ใช้ในการผลิตเพื่อการ

ส่งออกอันจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามมาตรา 88 แห่ง พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2469 และแม้ผู้นำเข้าจะอ้าง

ว่าหัวน้ำเชื้อสุราที่ขาดหายไปเกิดจากการระเหยตามธรรมชาติที่เกิดจากขั้นตอนการจัดเก็บและหมกับ่มเป็น

กระบวนการผลิตสุราวิสกี้ แต่เหตุดังกล่าวไม่ใช่การสูญหายหรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้

ตามมาตรา 95 ที่จะได้รับยกเว้นภาษีอากรได้ ผู้นำเข้าจึงไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาด

หายไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปดังกล่าว 

 จากคำพิพากษาฎีกาดังกล่าว ตัวอย่างของการสูญหายโดยธรรมชาตินั้นไม่ได้รับยกเว้นค่าอากร

เนื่องจาก มาตรา 95 มีข้อพิจารณาว่าจะได้รับยกเว้น เมื่อการสูญหายเกิดจากอุบัติเหตุอันไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ 

ซึ่งกรณีดังกล่าวทำให้ผู้นำเข้าต้องชำระอากรนำเข้า เห็นได้ว่ามาตรา 95 นั้นขาดความยืดหยุ่นของกฎหมาย ซึ่ง

ปัจจุบันได้มีการแก้ไขบทบัญญัติดังกล่าวตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ในมาตรา 125 วางหลักใน

การพิจารณากรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเกิดการสูญหายขึ้นตามมาตรา 125 แห่งพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2560 ซึ่งบัญญัติไว้ว่า 

 มาตรา 125 ในกรณีที่ปรากฏว่าของในคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า หรือที ่มั่นคง มีปริมาณ

แตกต่างจากที่ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากรในเวลาที่นำของนั้นเข้าเก็บโดยไม่มีเหตุผลอัน

สมควร ให้ถือว่าของตามปริมาณที่แตกต่างกันนั้นเป็นของที่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร 
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 จากมาตรา 125 จะเห็นได้ว่าของที่มีการสูญหายกล่าวคือ มีปริมาณที่แตกต่างไปจากที่ได้แจ้งไว้ต่อ

พนักงานศุลกากรขณะนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้นำเข้าจึงยังคงมีภาระอันจะต้องชำระภาษี โดยความ

รับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึนตั้งแต่นำเข้าสำเร็จตามลักษณะ มาตรา 50 มิใช่ความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อนำของออก

จากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยการคำนวณอากรนั้นก็คำนวณตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดศุลกากร

ตามที่ได้แจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากร ขณะที่นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา 14 ที่บัญญัตว่ิา 

“...มาตรา 14 การคํานวณอากรสำหรับของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คํานวณตามสภาพแห่งของ ราคา

ศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นําของเข้าสำเร็จ เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้  (2) กรณีของที่

เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายหรือถูกทำลาย ให้คํานวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และ

พิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นําของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนน้ัน”  มิใช่ความรับผิดเกิดขณะที่พบ

ถึงความสูญหาย 

 ตามมาตรา 125 นั้นวางหลัก ให้พิจารณาเหตุของการสูญหายตามความสมควรที่จะได้รับยกเว้นภาษี 

เป็นการแก้ไขมาตรา 95 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2469 ให้มีความยืดหยุ่นข้ึน มิได้จำกัดแค่เพียงกรณีที่การ

สูญหายเกิดจากอุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้เท่านั้น หากพิจารณาว่าการสูญหายโดยธรรมชาติเป็นเหตุอัน

สมควรตามมาตรา 125 ผู้นำเข้าก็ได้รับยกเว้นอากร ไม่ต้องเสียภาษีจากของที่สูญหายโดยธรรมชาติ แต่อย่างไร

ก็ตามในมาตรา 125 แม้กฎหมายจะได้แก้ไขให้มีความหยืนยุ่นขึ้น แต่ยังไม่มีความชัดเจน เนื่องจาก หาก

ตีความว่าการสูญหายโดยธรรมชาตินั้นไม่มีเหตุอันสมควร ผู้นำเข้ายังคงต้องรับผิดในการชำระอากร แต่ถ้าหาก

มีเหตุผลอันสมควรผู้นำเข้าไม่ต้องรับผิดในการชำระอากรจากของที่สูญหาย ซึ่งกรณีใ ดบ้างถือว่ามีเหตุอัน

สมควร และกรณีใดบ้างที่ผู้นำเข้าไม่ต้องรับผิดในการชำระอากรนั้น ผู้ศึกษาจะทำการวิเคราะห์กรณีดังกล่าวใน

บทต่อจากนี้ 

 

3.1.4 เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

 เบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ได้มกีำหนดไว้ในมาตรา 22 ได้บัญญัติ

ไว้ดังนี้ 

 มาตรา 22 ให้ในกรณีที่ผู้นําของเข้าหรือผู้ส่งของออกไม่เสียอากรหรือเสียอากรไม่ครบถ้วน ให้เรียก

เก็บเงินเพิ่มอีกในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนของอากรที่ต้องเสยีหรือเสียเพิ่มโดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่นําของ

ออกไปจากอารักขาของศุลกากรหรือส่งของออกไปนอกราชอาณาจักรจนถึงวันที่นําเงินมาชําระเศษของเดือน

ให้นับเป็นหนึ่งเดือน โดยเงินเพิ่มที่เรียกเก็บนี้ต้องไม่เกินอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพิ่ม  

 ในกรณีที่ผู้นําของเข้าหรือผู้ส่งของออกไม่เสียอากรภายในกำหนดสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแบบแจ้ง

การประเมินอากรตามมาตรา 20 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพิ่ม 

 เงินเพิ่มและเบี้ยปรับให้ถือเป็นเงินอากร 
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 เงินเพิ่มอาจลดลงได้ตามหลักเกณฑ์ทีก่ำหนดในกฎกระทรวง สำหรับเบี้ยปรับอาจงดหรอืลดลงได้ตาม

ระเบียบที่อธิบดีกำหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี 

 ซึ่งหากพิจารณาเบี้ยปรับและเงินเพิ่มจากกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

เนื่องจากผู้นำเข้าได้รับการยกเว้นภาษีเมื่อนำของเข้าและนำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนและภายหลังมี

การสูญหาย ซึ่งกฎหมายาตรา 125 ถือว่าปริมาณที่สูญหายนั้นยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร ผู้นำเข้าจึงยังคงมี

ความรับผิดในการชำระภาษี และเป็นกรณีที่มิได้มีการยื่นชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนดเนื่องจากขณะนำเข้า

ได้รับยกเว้นภาษี และมีการเปลี่ยนแปลงภายหลัง ส่งผลให้ผู้นำเข้าต้องเสียเบี้ยปรบัและเงนิเพิ่มจากการที่ไม่ได้

ชำระภาษีภายในกำหนดเวลา  

 

3.2 การคำนวณภาษีสรรพสามิต กรณีของท่ีเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่เก็บจากฐานการบริโภคเฉพาะอย่าง รัฐจัดเก็บเพื่อหารายได้และใช้เป็น

เครื ่องมือควบคุมการบริโภคสินค้าและบริการบางประเภทที่ควรบริโภคมากเกินไป โดยเรียกเก็บภาษี

สรรพสามิตเพิ่มอีกประเภทหนึ่งนอกเหนือจากภาษีมูลค่าเพิ่ม22 สำหรับสินค้านำเข้าที่กำหนดให้ต้องเสียภาษี

สรรพสามิตที่สามารถสูญหายได้โดยธรรมชาติผู้ศึกษาได้อธิบายไว้ในหัวข้อที่ 2.5.2.1  

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยทั่วไปแล้วเป็นอำนาจหน้าที่โดยตรงของกรมสรรพสามิต แต่เนื่องจาก

กรมศุลกากรซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงการคลัง มีอำนาจหน้าที่ในการกำกับดูแลและจัดเก็บ

ภาษีศุลกากรจากสินค้านำเข้า ดังนั้นในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้านำเข้า หากมีการกำหนดให้กรม

ศุลกากรเป็นผู้ดำเนินการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในขั้นตอนเดียวกับการทำพิธีการศุลกากรและจัดเก็บภาษี

ศุลกากร ก็จะเป็นการอำนวยความสะดวกและลดข้ันตอนการปฏิบัติของผู้นำเข้า โดยไม่ต้อง ทำพิธีการสินค้า

นำเข้าและเสียภาษีศุลกากรกับกรมศุลกากร แล้วจึงมายื่นแบบรายการภาษี และชำระภาษีกับกรมสรรพสามิต

อีกครั้ง พระราชบัญญัติสรรพสามิตจึงให้อำนาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนดให้กรม

ศุลกากรเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้านำเข้าเพื่อกรมสรรพสามิตได้โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 

28 ซึ่งบัญญัติไว้ 

 มาตรา 28 ในกรณีสินค้าที่นำเข้า รัฐมนตรีจะประกาศกำหนดให้กรมศุลกากรเรียเก็บภาษี เพื่อกรม

สรรพสามิตก็ได้ และให้รัฐมนตรีมีอำนาจประกาศกำหนดให้ชำระภาษีหรือวางเงินหรือหลักประกัน อยา่งอื่น 

หรือจัดให้มีผู้ค้ำประกันเป็นประกันภาษีก่อนที่จะปล่อยสินค้าพ้นไปจากอารักขาของกรมศุลกากร 

 
22 ทัศนีย ์เหลืองเรืองรอง, คู่มือศึกษาภาษีอากร ภาคบริหารธุรกิจ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2563, หน้า 267 
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 เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้รัฐมนตรีมีอำนาจประกาศกำหนดให้มีการเช่ือมโยง

ประเภทสินค้าตามพระราชบัญญัติน้ีกับพิกัดอัตราศุลกากร 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 การเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่นำเข้าตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.

2560 ให้กรมศุลกากรเรียกเก็บเพื่อกรมสรรสามิต โดยให้ผู้นำเข้าย่ืนแบบรายการภาษีสรรพสามิต ตามแบบที่

กฎหมายว่าด้วยศุลกากรกำหนดไว้ และชำระภาษีสรรพสามิตในเวลาที่ชำระอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากร 

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้านำเข้าโดยการมอบหมายให้กรมศุลกากรเป็นผู้เรียกเก็บนั้น 

จะต้องมีการเช่ือมโยงฐานข้อมูลเพือ่ให้กรมศุลกากรทราบได้ทันทีในขณะตรวจสอบสนิค้านำเข้าว่าเป็นสินค้าใน

บัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตหรือไม่ ต้องจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราใด เพราะการกำหนดประเภท

สินค้าในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจะมีความแตกต่างกับการกำหนดประเภทสินค้าในพิกัด เนื ่องจากมี

หลักการและวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีแตกต่างกัน บทบัญญัติในมาตรานี้จึงกำหนดให้รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังมีอำนาจประกาศกำหนดให้มีการเช่ือมโยงประเภทสินค้าตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตกับ

พิกัดอัตราศุลกากรเพื่อประโยชน์ในการดำเนินการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้านำเข้าของกรมศุลกากร23 

 และในหัวข้อต่อไปนีผู้้ศึกษาจะนำเสนอเนื้อหาที่เกี่ยวข้องกับการคำนวณภาษีสรรพสามิตกรณีสินค้าที่

เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ โดยภาพรวมแล้วเนื้อหามีความเฉพาะเจาะจงถึงกฎหมายที่

กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดเก็บและคำนวณตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 

รายละเอียดพิจารณาได้ ดังต่อไปนี้ 

 

3.2.1 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560  

 ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ได้บัญญัติไว้ในมาตรา 16 ซึ่งแบ่งได้

เป็น 4 ประเภทคือ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้นำเข้าและผู้อื ่นที่กฎหมาย

กำหนดให้มีหน้าที่เสียภาษี ซึ่งต่อไปนี้จะอธิบายเฉพาะกรณีผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีที่เกี่ยวข้องเฉพาะกรณีสินค้าที่

เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ คือ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้นำเข้า 

 (1) ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หมายความว่า เจ้าของโรงอุตสาหกรรม และให้หมายความรวมถึงผู้จดัการ

หรือบุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของโรงอุตสาหกรรมด้วย พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 
23 กรมสรรพสามิต, “คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560,” 
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ได้กำหนดความหมายของผู้ประกอบอุตสาหกรรมไว้ข้างต้นเนื ่องจากในการบริหารการจัดเก็บภาษีนั ้นได้

กำหนดหน้าที่ต่าง ๆ  ให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมปฏิบัติ เพื่อให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปโดยถูกต้องครบถ้วน 

เช่น จดทะเบียน แจ้งราคาขายปลีกแนะนำ ยื่นแบบรายการภาษีและชำระภาษี เป็นต้น โดยความหมายของผู้

ประกอบอุตสาหกรรมหมายความว่าเจ้าของโรงอุตสาหกรรม ซึ ่งก็คือผู้เป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิ หรือมีสิทธิ

ครอบครองเพื่อดำเนินการผลิตสินค้า อีกทั้งผู้ประกอบอุตสาหกรรมนั้นให้หมายรวมถึงผู้จัดการซึ่งรับผิดชอบ 

ในการดำเนินงานของโรงงานอุตสาหกรรมและให้หมายความรวมถึงบุคคลอื่นที่แม้จะไม่ใช่เจ้าของหรือผูจ้ัดการ

ของโรงอุตสาหกรรม แต่หากผู้นั้นเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินการของโรงงานอุตสาหกรรมก็จะมีสถานะเป็น

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมาย  

 (2) ผู้นำเข้า หมายความว่า ผู้นำของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร24 การกำหนดความหมายของผู้

นำเข้า ต้องพิจารณาตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ซึ ่งบัญญัติให้ “ผู ้นำเข้า” 

หมายความรวมถึง เจ้าของ ผู้ครอบครอง หรือผู้มีส่วนได้เสียในของใด ๆ นับแต่เวลาที่นำของนั้นเข้ามาใน

ราชอาณาจักรจนถึงเวลาที่พนักงานศุลกากรได้ส่งมอบให้ไปโดยถูกต้องพ้นจากอารักขาของพนักงานศุลกากร 

 (3) ผู้อื่นที่กฎหมายกำหนดให้มีหน้าที่เสียภาษี นอกจากที่กำหนดไว้ในมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติ

สรรพสามิต พ.ศ.2560 แล้ว ยังมีผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตที่เกี่ยวข้องกับกรณีของที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ ดังนี้คือ 

 (3.1) ผู้นำเข้าสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษี โดยมีข้อกำหนดดังต่อไปนี้ 

 มีการนำสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยได้รับยกเว้นภาษี วัตถุประสงค์เพื่อส่งออกนอกราช

อาณาจัก แต่มีการนำเข้าในราชอาณาจักร หรือนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยไม่ใช่เพื่อการส่งออก ผู้นำ

เข้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมีหน้าที่เสียภาษีตามสภาพสินค้าขณะนำเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนและเสียภาษีตามอัตราที่

ใช้อยู่ในเวลาที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน 

 

3.2.2 อัตราภาษี ฐานภาษีและการคำนวณอากร 

 (1) อัตราภาษี 

 อัตราภาษีในการคำนวณสินค้าและบริการแต่ละประเภท จะกำหนดอยู่ในกฎกระทรวงกำหนดพิกัด

อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 รวมถึงสินค้าที่สูญหายได้โดยธรรมชาติ โดยอัตราสรรพสามิตกำหนดเป็น 2 

ลักษณะ ดังนี้  

 
24 กรมสรรพสามิต, “คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560,” 
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  (1.1) อัตราภาษีตามมูลค่า คือ อัตราที่กำหนดเป็นร้อยละของมูลค่าสินค้า 

  (1.2) อัตราภาษีตามปริมาณ คือ อัตราที่จัดเก็บตามปรมิาณของสินค้า โดยใช้หน่วยของสินค้า

เป็นฐานในการคำนวณภาษี คือ หน่วยเป็นน้ำหนัก เช่น กิโลกรัม หรือหน่วยเป็นปริมาตร เช่น ลิตร เป็นต้น  

 อัตราสำหรับการคำนวณภาษีสรรพสามิต ได้กำหนดไว้ในบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกดัอัตราภาษี

สรรพสามิต พ.ศ.2560 โดยผู้ศึกษาจะขอนำเสนอเฉพาะของที่สามารถเกิดการสูญหายไดโ้ดยธรรมชาติ ดังนี้ 

 

บัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

 
ประเภท 

ท่ี 

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

  
ตอนท่ี 1 สินค้าน้ำมันและ

ผลิตภัณฑ์นำ้มัน 
 

   

01.01 น้ำมันเบนซิน และน้ำมันที่
คล้ายกัน 
 

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 

01.02 แนพทา รีฟอรเ์มท ไพโรลายลสิ
ก๊าซโซลีน และของเหลวที่
คล้ายกัน 
 

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 

01.03 น้ำมันก๊าดและน้ำมันที่จุดให้
แสงสว่างที่คล้ายกัน 

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 
 

 
01.04 

 
น้ำมันเช้ือเพลิงสำหรับ
เครื่องบินไอพ่น 
 

 
50 

 
ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

 
20 

01.05 น้ำมันดีเซล และน้ำมันอื่น ๆ ที่
คล้ายกัน 
 
 

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 
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ประเภท 

ท่ี 

 
 

รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

01.06 ก๊าซธรรมชาติเหลว (เอ็น.จี.
แอล.) และก๊าซเหลวที่คล้ายกัน 
  

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 

01.07 ก๊าซปิดโตรเลียมเหลว (แอล.พ.ี
จี) ก๊าซโพรเพนเหลวและก๊าซที่
คล้ายกัน 
 

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 

01.08 ก๊าซมีเทนเหลว ก๊าซอเีทนเหลว 
ก๊าซบินเทนเหลว ไอโซเมอร์บิ
วเทนในสภาพเหลว และก๊าซ
หรือของเหลวที่คล้ายกัน 
 

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 

01.09 เอทลีีนเหลว โพรพิลีนเหลว บิว
ทิลีนเหลว ไอโซเมอร์ของบิวทิน
ลีนในสภาพเหลว และของเหลว
ที่คล้ายกัน 
 

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 

01.10 ก๊าซมีเทน ก๊าซอเีทน ก๊าซโพ
รเพน ก๊าซบิวเทน ไอโซเมอร์
ของบิวเทนในสภาพเป็นก๊าซ 
และก๊าซที่คล้ายกัน 

50 ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

20 
 
 
 

 
01.11 

 
เอทลีีน โพรพลิีน บิวทลิีน ไอโซ
เมอร์ของบิวทลิีน บิวทาไดอีน
ในสภาพ 
 

 
50 

 
ลิตร เศษของลิตรให้
นับเป็นหนึ่งลิตร 

 
20 

01.12 น้ำมันเตาและน้ำมันที่คล้ายกัน 
 
 
 

50 ลิตรหรือกิโลกรมั 
ตามที่รัฐมนตร ี
ประกาศกำหนด 

20 
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ประเภท 

ท่ี 

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

01.13 ผลิตภัณฑ์ทีเ่ป็นของผสมปิทู
เมนซึง่ใช้เป็นเช้ือเพลิง 

50 ลิตรหรือกิโลกรมั 
ตามที่รัฐมนตร ี
ประกาศกําหนด 
 

20 

01.14 สารละลายประเภท
ไฮโดรคาร์บอน (Hydrocarbon  
Solvent) ทัง้นี้ เฉพาะทีม่ี
คุณสมบัติตามที่อธิบด ี
ประกาศกําหนด 
 

50 ลิตรหรือกิโลกรมั 
ตามที่รัฐมนตร ี
ประกาศกําหนด 

20 

  
 

ตอนท่ี 2 
สินค้าเครื่องดื่ม 

 

   

02.01 
 

น้ำแร่เทียม น้ำโซดาและ
น้ำอัดลม ที่ไมเ่ติมน้ำตาลหรือ
สารทีท่ำใหห้วานอื่น ๆ และไม่
ปรุงกลิ่นรส  

30 ลิตร 20 
 
 
 

 
02.02 

 
น้ำแร่ และน้ำอัดลม ที่เติม
น้ำตาลหรอืสารที ่
ทำให้หวานอื่น ๆ หรือทีป่รงุ
กลิ่นรสและเครื่องดื่ม 
อื่น ๆ แต่ไม่รวมถึงน้ำผลไม้หรือ
น้ำพืชผักตามประเภทที่ 
๐๒.๐๓ 
 
 
 

 
30 

 
ลิตร 

 
20 
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ประเภท 

ท่ี 

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

02.03 น้ำผลไม้ (รวมถึงเกรปมสัต์) 
และน้ำพืชผักที่ไม่ได้ 
หมัก และไม่เติมสุรา ไม่ว่าจะ
เติมน้ำตาลหรือสาร 
ทำให้หวานอื่น ๆ หรือไม่ก็ตาม 
 

30 ลิตร 20 

02.04 หัวเช้ือเข้มข้นเฉพาะที่ใช้กับ
เครื่องผลิตเครือ่งดื่ม 
พร้อมดืม่เพื่อขายให้กับผู้บริโภค 
ณ จุดขายปลีก 
 

30 ลิตร 100 

02.05 อาหารชนิดเหลว หรือ
ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร 
ตามกฎหมายว่าด้วยอาหารที่
รัฐมนตรปีระกาศ 
กำหนด 
 

30 ลิตร 20 

  
ตอนท่ี 9 

สินค้าผลิตภัณฑ์เครื่องหอม
และเครื่องสำอาง 

 

   

09.01 น้ำหอม หัวน้ำหอม และน้ำมัน
หอม 
 
 
 
 
 
 

20   
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ประเภท 

ท่ี 

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

  
 
 
13.01 

ตอนท่ี 13 
สินค้าสุรา 

(1) สุราแช่ 
     (ก) ชนิดเบียร์  
 
 
 
 
 
    (ข) ชนิดไวน์และสปาร์กลิ้ง
ไวน์ที่ทำจากองุ่น 

 

 
 
 

30 
 
 
 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 

 
 
ต่อปริมาณหนึ่งลิตร 
แห่งแอลกอฮอล ์
บรสิุทธ์ิซึ่งชันสูตร 
ด้วยเครื่องวัดของ 
กรมสรรพสามิตหรือ 
ที่กรมสรรพสามิต 
รับรอง 
 
ต่อปริมาณหนึ่งลิตร
แห่งแอลกอฮอล ์
บรสิุทธ์ิซึ่งชันสูตร 
ด้วยเครื่องวัดของกรม
สรรพสามิตหรือทีก่รม
สรรพสามิต 
รับรอง 

 
 
 

3,000 
 
 
 
 
 

3,000 
 
 
 
 
 
 

  
(ค) ชนิดสุราแช่ผลไม้ที่มี

ส่วนผสมขององุ่นหรือไวน์องุ่น 

 
30 

 
ต่อปริมาณหนึ่งลิตร
แห่งแอลกอฮอล์
บรสิุทธ์ิซึ่งชันสูตร 
ด้วยเครื่องวัดของ 
กรมสรรพสามิตหรือ 
ที่กรมสรรพสามิต 
รับรอง 

 
3,000 
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ประเภท 

ท่ี 

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

13.02 

     (ง) ชนิดอื่น ๆ นอกจาก (ก) 
(ข) และ (ค) 
 
 
 
 
 
 
(2) สุรากลั่น 
     (ก) ชนิดสุราขาว 
 
 
 
 
 
 
   (ข) ชนิดอื่น ๆ นอกจาก (ก) 

30 
 
 
 
 
 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 

30 

ต่อปริมาณหนึ่งลิตร 
แห่งแอลกอฮอล ์
บรสิุทธ์ิซึ่งชันสูตร 
ด้วยเครื่องวัดของ 
กรมสรรพสามิตหรือ 
ที่กรมสรรพสามิต 
รับรอง 
 
ต่อปริมาณหนึ่งลิตร 
แห่งแอลกอฮอล ์
บรสิุทธ์ิซึ่งชันสูตร 
ด้วยเครื่องวัดของ 
กรมสรรพสามิตหรือ 
ที่กรมสรรพสามิต 
รับรอง 
 
ต่อปริมาณหนึ่งลิตร
แห่งแอลกอฮอล์
บรสิุทธ์ิซึ่งชันสูตร 
ด้วยเครื่องวัดของ 
กรมสรรพสามิตหรือที่
กรมสรรพสามิต
รับรอง 

1,000 
 
 
 
 
 
 
 

1,000 
 
 
 
 
 
 
 
5 

  

 (2) ฐานภาษีและการคำนวณปริมาณสินค้าที่สูญหายเพื่อเป็นฐานภาษี 

 อัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับการนำเข้าน้ัน สามารถจัดเก็บตามมูลค่าหรือจัดเก็บตามปริมาณ สินค้าที่

จัดเก็บตามมูลค่า อย่างเช่น สินค้าผลิตภัณฑ์เครื่องหอมและเครื่องสำอาง สินค้าที่จัดเก็บตามปริมาณ เช่น 

สินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน ในการคำนวณภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้านำเข้า จะคำนวณจากราคาซี.ไอ.

เอฟ.  
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 ราคา ซี.ไอ.เอฟ. คือ ราคาสินค้ารวมกับค่าขนส่งและค่าประกันภัย โดยผู้ศึกษาจะขอยกตัวอยา่งการ

คำนวณอัตราตามมูลค่า โดยมีวิธีการคำนวณดังนี้25 

 

ภาษีสรรพสามิต = ( C.I.F. + อากรขาเข้า + ภาษีค่าธรรมเนียมอื่นไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่ม ) x อัตราภาษี 
 1-(1.1 x อัตราภาษี) 

 

ตัวอย่าง 

 บริษัท A จำกัด นำเข้าแบตเตอรี่จำนวน 15,000 ลูก ราคา ซี.ไอ.เอฟ. 420,000 บาท อากรขาเข้า 

10,000 บาท อากรพิเศษ 20,000 บาท และอัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าร้อยละ 10 

ภาษีสรรพสามิต = (420,000 + 10,000 + 20,000) 
 1-(1.1 x 10/100) 

= 45,000/0.89 
= 50,561.8 บาท 

 

   บริษัท A จะต้องชำระภาษีสรรพสามิต 50,561.8 บาท 

 การคำนวณจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับการนำเข้า ผู้นำเข้าจะต้องชำระภาษีตามใบขนสินค้าขาเข้า

พร้อมกับการเสียภาษีศุลกากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยกฎหมายได้ให้อำนาจกรมศุลกากรเป็นผู้จัดเก็บเพื่อกรม

สรรพสามิต 

3.2.3 ความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นเมื่อใด 

 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีคือการเกิดขึ ้นซึ ่งหน้าที่ในการเสียภาษี โดยกำหนดให้รู ้ว่าผู้ที่

พระราชบัญญัตินี้กำหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีเสียภาษีนั้น มีจุดเริ่มในการเสียภาษีเมื่อใด และต้องเสียภาษี ใน

อัตราภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณ หรือทั ้งตามมูลค่าและตามปริมาณ เนื ่องจากตามมาตรา 16 แห่ง

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 ได้กำหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้นำเข้า ผู้ประกอบกิจการสถาน

บริการ หรือผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี้กำหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตาม มูลค่าหรือตาม

ปริมาณของสินค้าหรือบริการ หรือทัง้ตามมูลค่าและตามปรมิาณของสินค้าหรอืบรกิารนั้น ไม่เกินอัตราที่ระบุไว้

 
25 กรมสรรพสามิต, วิธีการคำนวณภาษีสรรพสามิต [ออนไลน์], 30 มีนาคม 2564. แหล่งที่มา : 
https://www.excise.go.th/KNOWLEDGE/GOODS_KNOW/BATTERY/WEBPORTAL16200031375.  
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ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี้ที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี

เกิดข้ึนน่ันเอง  

 บทบัญญัติในเรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีกรณีสินค้านำเข้า ได้บัญญัติไว้ในมาตรา 21(2) 

แห่งพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 ซึ่งกรณีสินค้านำเข้าได้กำหนดให้ความรับผดิเกิดข้ึนในเวลาเดียวกบั

ความรับผิดในอันจะต้องเสียอากรศุลกากรสำหรับของที่นำเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรคือ เกิดข้ึนเมื่อนำ

ของเข้าสำเร็จ เว้นแต่ในกรณีสินค้าที่นำเข้ามาเพื่อนำเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

พระราชบัญญัติน้ีให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดข้ึนในเวลาที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์

บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร แต่ถ้าบุคคลใดนำสินค้าดังกล่าวไปใช้ภายในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมาย

ว่าด้วยศุลกากร ก็ให้ถือว่าเป็นการนำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ซึ่งมีผลให้

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดข้ึนสำหรับสินค้าที่ใช้ดังกล่าวเช่นกัน26  

 มาตรา 21 ภายใต้บังคับมาตรา 22 วรรคสอง มาตรา 23 วรรคสอง และมาตรา 24 ความรับผิดในอัน

จะต้องเสียภาษี มีดังต่อไปนี้ 

 (2) ในกรณีสินค้าที่นําเข้า ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดข้ึนในเวลาเดียวกับความรับผดิ

ในอันจะต้องเสียอากรศุลกากรสำหรับของที่นำเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เว้นแต่ในกรณีสินค้าที่นำเข้า

มาเพื่อนำเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี 

ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดข้ึนในเวลาที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่า

ด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรนีั้น และถ้าผู้นำเข้า หรือบุคคลใดนำสินค้าดังกล่าวไปใช้

ภายในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ก็ให้ถือว่า

เป็นการนำสินค้าออกจากคลังส ินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต

ประกอบการเสรี แล้วแต่กรณี 

 จากบทบัญญัติมาตรา 21(2) ความรับผิดของผู้นำเข้าอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตจากกรณีของที่

เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ เกิดขึ้นตั้งแต่ขณะนำเข้าสำเร็จตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

แม้ว่าจะมีการตรวจพบภายหลังว่าเกิดการสูญหายข้ึนในระหว่างของเก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน จะเห็นได้ว่า

ขณะที่ของเก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้นำเข้าได้รับยกเว้นไม่ได้ต้องเสียภาษีสรรพสามิตเนื่องจากเป็นสิทธิ

ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บน กรณีดังกล่าวเมื ่อมีการพบว่าของดังกล่าวสูญหายจึงมิใช่เป็นส่งออกนอก

ราชอาณาจักร แต่ให้ถือว่ามีการบริโภคในประเทศ ซึ่งผู้นำเข้ามีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษีตั้งแต่วันที่นำเข้าสำเร็จ 

มิใช่วันที่พบความสูญหาย ระยะเวลาที่ของเก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์และมิได้มีการชำระภาษีเป็นเพียงการ

 
26 กรมสรรพสามิต, “คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560,” หนา้ 40. 
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ชะลอการชำระภาษีเท่านั้น เมื่อความรับผิดเกิดตั้งแต่นำเข้าสำเร็จ ผู้นำเข้าจึงมีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษี และ

ชำระเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม ซึ่งผู้ศึกษาจะอธิบายในหัวข้อถัดไป  

  

3.2.4 เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

 (1) เบี้ยปรับ 

 การคิดเบี้ยปรับซึ่งเป็นผลจากการประเมินภาษีสรรพสามิต ไม่ว่าจะเป็นกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทำ

การประเมินตนเอง หรือถูกพนักงานเจ้าหน้าที่ทำการประเมิน โดยเบี้ยปรับนี้ ไม่จำเป็นต้องมีจำนวนภาษีที่ต้อง

เสียเหลืออยู่ขณะที่ทำการประเมิน แต่ต้องมีจำนวนภาษีที่ต้องเสียเกิดข้ึนก่อน เช่น กรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่น

แบบเกินกว่าเวลาที่กฎหมายกำหนด แม้ขณะที่ทำการยื่นแบบรายการภาษีจะได้ทำการชำระภาษีที่ตนพึงต้อง

ชำระครบถ้วนแล้ว หน้าที่ที่จะต้องชำระเบี้ยปรับยังคงอยู ่ แต่อาจจะยื่นของดหรือลดได้ตามหลักเกณฑ์ที่

กำหนดไว้ในกฎกระทรวงได้ ซึ่งหากพิจารณาเบี้ยปรับจากกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดย

ธรรมชาติ การเสียเบี ้ยปรับจะเกิดขึ ้นจากการมิได้ยื ่นแบบรายการภาษีและไม่ชำระภาษีภายในกำหนด 

เนื่องจากผู้นำเข้าได้รับการยกเว้นภาษีเมื่อนำเข้าของและนำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน อันจะส่งผลให้

เสียค่าปรับมาตรา 140 แห่งพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 ซึ่งบัญญัติไว้ดังนี้ 

 มาตรา 140 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องเสียเบี้ยปรับในกรณี ดังต่อไปนี้ 

 (1) ในกรณีที่มิได้ยื่นแบบรายการภาษีและไม่ชำระภาษีภายในกำหนดเวลาตามส่วนที่ ๕ ให้เสียเบี้ย

ปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี  

 (2) ในกรณีที่ได้ยื่นแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด ทำให้จำนวนภาษีที่ต้องเสียขาดไป

ให้เสียเบี้ยปรับหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสียขาดไปนั้น แต่ในกรณีที่ยื่นแบบรายการภาษีไว้ ไม่ถูกต้องหรือมี

ข้อผิดพลาดทำให้จำนวนภาษีที่ต้องเสียขาดไปเกินกว่าร้อยละยี่สิบห้าของจำนวนภาษีให้เสียเบี้ยปรับสองเท่า

ของเงินภาษีที่เสียขาดไปนั้น  

 (3) ในกรณีที่มีสินค้าหรือวัตถุดิบซึ่งเป็นสาระสำคัญของการผลิตสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้าตาม

มาตรา 25 หรือมาตรา 48 ให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี  

 เบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง 

 พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 มาตรา 140 กำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องเสียเบี้ยปรับใน

กรณีดังกล่าว คิดเบี้ยปรับสองเท่าของค่าภาษี อันเกิดจากการมิได้ยื่นแบบรายการภาษีและไม่ชำระภาษีภายใน

กำหนดเวลาตามส่วนที่ 5 คือการยื่นแบบรายการภาษีและการชำระภาษี โดยมีจำนวนภาษีที่ต้องชำระเป็นศูนย์ 

ต่อมาภายหลังมีเหตุที่จะต้องชำระภาษีสำหรับการยื่นแบบรายการในครั้งนั้น ๆ  แต่เกินกว่าระยะเวลาที่กำหนด

ตามส่วนที่ 5 แล้ว การชำระภาษีภายหลังดังกล่าวนั้น ให้ถือเสมือนว่ามิได้มีการยื่นแบบรายการภาษีมาตั้งแต่

ต้น  
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 (2) เงินเพ่ิม  

 การคิดเงินเพิ่มเป็นการเรียกเก็บตามบทบัญญัติมาตรา 141 แห่งพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.

2560 ซึ่งบัญญัติไว้ว่า 

 มาตรา 141 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีผู้ใดไม่ชำระภาษีภายในกำหนดเวลาหรือชำระขาดจากจำนวนภาษีที่

ต้องเสีย ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งจุดห้าต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องชำระโดยไม่รวมเบี้ย

ปรับ และการคำนวณเงินเพิ่มดังกล่าวมิให้คิดทบต้น 

 เงินเพิ่มตามมาตรานี้ มิให้เกินกว่าจำนวนภาษีที่ต้องชำระโดยไม่รวมเบี้ยปรับและอาจลดลงได้ตาม

หลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง 

 มาตรา 141 ได้กำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่มิได้ชำระภาษีภายในกำหนดเวลาหรือชำระขาดจาก

จำนวนภาษีที่ต้องเสีย ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งจุดห้าต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องชำระ

โดยไม่รวมเบี้ยปรับ และการคำนวณเงินเพิ่มดังกลา่วมิให้คิดทบต้น สำหรับจำนวนภาษีที่เป็นฐานในการคำนวณ

เงินเพิ่มตามมาตราน้ี คือจำนวนเงินภาษีสรรพสามิตทีค่ำนวณจากสินค้าหรอืบรกิารเท่านั้น ไม่หมายรวมถึง เบี้ย

ปรับ  

 การคิดเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือนนั้น จะคิดตลอดเวลาที่ยังไม่มีการจ่ายชำระค่าภาษีสรรพสามิตที่

ค้างอยู่จนกว่าจะมีจำนวนเงินเพิ่มเท่ากับจำนวนสรรพสามิตที่จะต้องจ่าย แม้ผู้ถูกประเมินภาษีจะได้รับการ

ทุเลาการชำระภาษีค้างจากอธิบดีกรมสรรพสามิตโดยการวางเงนิประกันไว้เต็มจำนวน ค่าภาษี หรืออยู่ระหว่าง

การพิจารณาอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หรืออยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลภาษีอาร ก็ไม่

เป็นเหตุให้เงินเพิ่มสะดุดหยุดลง27 

 ซึ่งหากพิจารณาเงินเพิ่มจากกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ เนื่องจากผู้

นำเข้าได้รับการยกเว้นภาษีเมื่อนำเข้าของและนำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน การเสียเงินเพิ่มจะเกิดข้ึน

จากการที่ไม่ชำระภาษีภายในกำหนด เมื่อภายหลังมีเหตุที่ทำให้ไม่ได้รับยกเว้นการเสียภาษีดังกล่าว จะส่งผล

อันจะต้องรับผิดเสียเงินเพิ่ม 

 

 

 

 

 

 
27 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 174 
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3.3 การคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมกรณีของท่ีเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 สำหรับสินค้าที่นำเข้า ให้กรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อกรมสรรพากร ซึ่งในการจัดเก็บนั้น 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากรแต่งตั้งให้ข้าราชการ

กรมศุลกากรเป็นเจ้าพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากร28 

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax หรือ VAT) เป็นภาษีที่จัดเก็บจากการบรโิภคภายในประเทศ ฐาน

ภาษี ได้แก่ จำนวนรายจ่ายของผู้บริโภค ซึ่งก็คือรายรับจากการขายสินค้าและการให้บริการของผูป้ระกอบการ 

มุ่งให้ผู้บริโภคคนสุดท้ายเป็นผู้รับภาระภาษี29 จะเห็นได้ว่าภาษีมูลค่าเพิ่มมีวัตถุประสงค์ที่จัดเก็บจากการ

บริโภคภายในประเทศเท่านั้น โดยผู้ประกอบการหรือผู้นำเข้าสามารถผลักภาระให้ผู้บริโภคสุดท้ายเป็นผู้

รับภาระในการเสียภาษี ถ้าหากเป็นกรณีผู้นำเข้า ได้นำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร และได้นำสินค้าไปเก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรมิได้มีการนำเข้ามาบริโภคในประเทศก็จะ

ไม่มีภาระที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า แต่ถ้าหากเป็นกรณีที่สินค้าที่ได้เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญ

หายโดยธรรมชาติ จะถือว่าการสูญหายดังกล่าวเป็นการขายอันถือว่าได้มีการบริโภคภายในประเทศ ตามที่ได้

อธิบายไว้ในหัวข้อ 2.5.2 ส่งผลให้ผู้นำเข้ามีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มทันที ซึ่งในหัวข้อต่อไปนี้ ผู้

ศึกษาจะอธิบายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีสินค้าที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

ในเรื่องสินค้าผู้มีหน้าที่เสียภาษี อัตราภาษีและฐานภาษี ความรับผิดในการเสียมูลค่าเพิ่มนั้นเกิดขึ้นเมื่อใด 

รวมถึงกรณีเบี้ยปรับและเงินเพิ่มที่เกิดจากกรณีดังกล่าว 

 

3.3.1 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้บัญญัติไว้ในหมวด 4 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นการเก็บภาษีจากผู้ประกอบการ 

ผู้ขายและผู้นำเข้าสินค้า หากเป็นการนำเข้าสินค้า ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีก็คือผู้นำเข้า ซึ่งมาตรา 77/1 (11) ได้ให้

คำนิยามคำว่า “ผู้นำเข้า” หมายถึง ผู้ประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่งนำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร ไม่ว่าเพื่อ

การใด ๆ  ไม่ว่าผู้นำเข้าจะเป็นผู้ประกอบการหรือไม่ แม้สิ่งที่นำเข้ามาจะไม่ได้นำเข้ามาอย่างสินค้า เช่น นำเข้า

มาเพื่อผลิต ก็ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม   

  มาตรา 82 ให้บุคคลดังต่อไปนี้ เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดน้ี 

      (1) ผู้ประกอบการ 

       (2) ผู้นำเข้าและได้กำหนดการกระทำที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ไว้ในมาตรา 77/2  

 
28 ประกาศกระทรวงการคลังว่าด้วยการแต่งตั้งพนักงาน ฉบับที่ 24 ลงวันที ่27 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 ข้อ 1(1) 
29 ทัศนีย ์เหลืองเรืองรอง, คู่มือศึกษาภาษีอากร ภาคบริหารธุรกิจตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2563, หน้า 159  
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  มาตรา 77/2 การกระทำกิจการดังต่อไปนี ้ในราชอาณาจักร ให้อยู ่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามบทบัญญัติในหมวดน้ี 

   (2) การนำเข้าสินค้าโดยผู้นำเข้า 

 จากบทบัญญัติมาตราข้างต้น เมื่อมีการนำเข้า ก็อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งผู้มีหนา้ที่เสีย

ภาษีก็คือ ผู้นำเข้า เมื่อพิจารณาการนำเข้าสินค้าจากนอกราชอาณาจักร เพื่อนำเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑบ์น

เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรจะได้รับยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่หากมีข้อเท็จจริงเปลี่ยนแปลงไป

กล่าวคือของนั ้นมิได้มีการส่งออกนอกราชอาณาจักร ผู้ที่มีหน้าที ่ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มก็คือ ผู้นำเข้า  

 ผู้นำเข้ามีหน้าที่ยื่นใบขนส่งสินค้าและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานกรมศุลกากร พร้อมทั้งชำระ

อากรขาเข้าตามมาตรา 83/8 และมาตรา 83/9 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้กำหนดวิธีการไว้ดังนี้ คือ 

 วิธีการยื่นเสียภาษีตามมาตรา 83/8  

 (1) ภายใต้บังคับมาตรา 83/9 ให้ผู้นำเข้าที่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มยื่นใบขนสินค้าตามแบบที่อธิบดี

กรมศุลกากรกำหนดต่อเจ้าพนักงานศุลกากร ณ ด่านศุลกากรตามที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  

 (2) ชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานศุลกากร พร้อมกับการชำระอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากร 

 ถ้าเป็นกรณีนำเข้าสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือในกรณีนำเข้า

เครื่องจักร หรือวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออก ของผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายว่าด้วยการ

ส่งเสริมการลงทุน ผู ้นำเข้าจะวางเงินประกัน หลักประกัน หรือจัดให้มีผู ้ค้ ำประกัน เพื ่อเป็นประกัน

ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนการชำระภาษีก็ได้ โดยวิธีการประกันและการถอนประกัน ให้กระทำได้ตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 กรณีของในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติจะต้องเสียภาษีตามหลักในมาตรา 83/8 

ประกอบมาตรา 83/9 ในกรณีที่มีการนำสินค้าที่นำเข้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากร ถ้าภายหลังสินค้าน้ันได้ปล่อยออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยมิใช่เพื่อส่งออก ในที่นี้หมายรวมถึงกรณี

ของในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยธรรมชาติ จะถือว่าสินค้านั้นได้ปล่อยออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน

โดยมิใช่การส่งออก ตามคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560 อันเป็นผลให้ผู้นำเข้ามีหน้าที่เสยีภาษีมูลค่าเพิ่ม

ยื่นใบขนสินค้าและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานศุลกากร พร้อมกับการชำระอากรขาเข้าตามกฎหมายว่า

ด้วยศุลกากร 
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3.3.2 อัตราภาษี ฐานภาษีและการคำนวณภาษี 

 (1) อัตราภาษี 

 อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม กฎหมายกำหนดไว้ 3 อัตรา คือ อัตราร้อยละ 10 อัตราร้อยละ 0 และอัตราร้อย

ละ 2.5 ตามมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร  

 มาตรา 80   ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละ 10.0 ในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับการประกอบกิจการ

ดังต่อไปนี้ ทั้งนี้ เว้นแต่กรณีที่กำหนดไว้ในมาตรา 80/2 

     (1) การขายสินค้า 

     (2) การให้บริการ 

     (3) การนำเข้า 

     อัตราภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ลดลงได้โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา แต่ต้องกำหนดอัตราภาษีให้เป็น

อัตราภาษีเดียวกัน สำหรับการขายสินค้า การให้บริการและการนำเข้าทุกกรณี 

 การเสียภาษีของผู้นำเข้าคือ อัตราร้อยละ 10.0 ซึ่งเป็นอัตราทั่วไปที่กฎหมายกำหนด สำหรับการขาย

สินค้าหรือให้บริการของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่คำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่งประมวล

รัษฎากร (แบบภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ) และการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้นำเข้า ซึ่งอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 

10.0 ซึ่งมีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้ลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มลงตามช่วงระยะเวลา อัตราที่ใช้ในปัญจบุันคือ 

ร้อยละ 7.0 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 646) พ.ศ. 2560  

 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในแต่ละช่วงเวลา หลักที่จะพิจารณาว่าจะเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มในแต่ละ

ช่วงเวลาในอัตราเท่าใดน้ัน ให้พิจารณาจากจุดของความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการขายสินค้า 

การให้บริการ และการนำเข้าได้เกิดข้ึนในช่วงเวลาใด การขายสินค้า การให้บริการ และการนำเข้าในช่วงเวลา

นั้นก็จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามอัตราที่มีการจัดเก็บในช่วงเวลานั้น ถ้าเป็นกรณีสินค้าที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ จุดความรับผิดเกิดข้ึนต้ังแต่นำเข้าสำเร็จตามกฎหมายศุลกากร แต่อัตราที่ใช้ใน

การคำนวณภาษีคืออัตราที่ใช้อยู่ในขณะที่พบสินค้าสูญหายหรือขณะนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน         

   

 (2) ฐานภาษีท่ีใช้ในการคำนวณภาษี 

 ฐานภาษีสำหรับการนำเข้าสินค้า ได้บัญญัติไว้ตามมาตรา 79/2 แห่งประมวลรัษฎากร ให้เป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้   

 (1) ฐานภาษีสำหรับการนำเข้าสินค้าทุกประเภท ได้แก่ มูลค่าของสินค้านำเข้าโดยให้ใช้ราคาซี. ไอ. 

เอฟ. ของสินค้า บวกด้วยอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิตที่กำหนดในมาตรา 77/1 (19) ค่าธรรมเนียมพิเศษตาม
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กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนและภาษี และค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

 การนำเข้าสินค้าที่ผู้นำเข้าได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ

ลงทุนหรือกฎหมายอื่น (คำว่า “กฎหมายอื่น” หมายความถึงกฎหมายอื่น ๆ ที่มิใช่พระราชกำหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 หนังสือกรมสรรพากรที่กค 0706 / พ. 9375 ลงวันที่ 15 ตุลาคม 2547) ให้นำอากรขา

เข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนดังกล่าวมารวมเป็นมูลค่าของฐานภาษี 

 ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ได้แก่ ราคาสินค้าบวกด้วยค่าประกันและค่าขนส่งถึงด่านศุลกากรที่นำสินค้านั้นเข้า

ในราชอาณาจักร เว้นแต่  

 (ก) ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศให้ราคาในท้องตลาดสำหรับของประเภทใดประเภทหนึ่งที่

ต้องเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรให้ถือราคานั้นเป็นราคาสินคา้ใน

การคำนวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

 (ข) ในกรณีที่เจ้าพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเข้าใหม่ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

ให้ถือราคาน้ันเป็นราคาสินค้าในการคำนวณราคา ซี.ไอ.เอฟ    

 การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้นำเข้าให้กรมศุลกากรเป็นผู้เรียกเก็บ โดยกรมสรรพากรได้วางแนวทาง

ปฏิบัติไว้ตามคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.86/2542ฯ ข้อ 20 ไว้ดังนี้ 

 ข้อ 20 กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งเป็นผูน้ำเข้าตาม มาตรา 77/1(11) แห่งประมวลรัษฎากรได้

ยื่นกระทำพิธีการนำเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานศุลกากรทั้งนี้ 

ตามมาตรา 83/8 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร ถือเป็นใบกำกับภาษีตามมาตรา 77/1 

(22) แห่งประมวลรัษฎากร ถ้ารายการในใบเสร็จรับเงินดังกล่าวผิดพลาดคลาดเคลื่อน และกรมศุล กากรได้

แก้ไขให้ถูกต้องแล้ว ผู้ประกอบการจดทะเบยีนยังคงมีสิทธินำไปถือเป็นภาษีซื้อในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 

 กรณีภาษีมูลค่าเพิ ่มตามใบเสร็จรับเงินตามวรรคหนึ่งมีจำนวนมากกว่าหรือมีจำนวนน้อยกว่า

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่คำนวณจากมูลค่าของสินค้าคูณด้วยอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ มหารด้วยหนึ่งร้อย ทั้งนี้ไม่ว่าจะ

เนื่องมาจากการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มมีเศษเป็นจุดทศนิยมหรือไม่ก็ตาม ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินำ

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรไปถือเป็นภาษีซื้อในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 

 กรณีใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรระบุช่ือของผู้ประกอบการจดทะเบยีน และช่ือของผู้ประกอบการ

รับขนส่งพัสดุภัณฑ์ทางอากาศด้วย ถ้ามีหลักฐานแสดงว่าผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ว่าจ้างผู้ประกอบการรับ

ขนส่งพัสดุภัณฑ์ทางอากาศให้จัดส่งสินค้าไปต่างประเทศ ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินำใบเสร็จรับเงินไป

ถือเป็นภาษีซื้อในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 



64 

 

          การคำนวณภาษี30 

 ราคา ซี.ไอ.เอฟ. (CIF) คือ 

  Cost: ราคาสินค้า  

  Insurance: ค่าประกันภัย 1% ของราคาสินค้า 

  Freight: ค่าขนส่งระหว่างประเทศ 

 ให้นำค่าดังกล่าวทั้ง 3 ตัวมารวมกันก็จะได้ราคา CIF = ( Cost + Insurance + Freight ) 

 วิธีการคำนวณ 

  (ค่าสินค้า + ประกันภัย + ค่าขนส่งระหว่างประเทศ ) = CIF 

  ราคา CIF x อัตราภาษีขาเข้า = อากรขาเข้า 

  (ราคา CIF + อากรขาเข้า) x อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม = ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  อากรขาเข้า + ภาษีมูลค่าเพิ่ม = ค่าภาษีทั้งหมดที่ต้องชำระ 

                                                     

3.3.3 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อใด (Tax Point)  

 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม หมายถึง จุดธุรกรรมที่ผู้นำเข้าถูกกำหนดโดยกฎหมายว่ามีภาระ

ภาษีเกิดข้ึน31 จากการศึกษาพบว่า การสูญหายตามประมวลรัษฎากรนั้นอาจมีการสูญหายในรูปแบบของการ

สูญหายจากคลังสินค้าทัณฑ์บนและการสูญหายกรณีที่มีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ ทั้ง 2 กรณี

นั ้น ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ ่ม เกิดขึ ้นแตกต่างกัน โดยผู ้เขียนจะอธิบายในแต่ละกรณีและ

เปรียบเทียบจุดความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของทั้ง 2 กรณี ดังนี้  

 กรณีการนำสินค้าเข้ามาเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออก ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคา่เพิ่ม 

มิได้เกิดขึ้น ณ วันที่ขนย้ายสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป แต่เกิดขึ้นเมื่อมี การชำระอากรขาเขา้อัน

เป็นเวลาเดียวกับความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีศุลกากร การนำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรและออกใบ

ขนสินค้าขาเข้า ตามมาตรา 78/2(1) และจะต้องยื่นใบขนสินค้าตามแบบที่อธิบดีกรมศุลกากรกำหนดต่อเจ้า

พนักงานศุลกากร และชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานศุลกากรพร้อมกับชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 83/8 

และมาตรา 83/9 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้บัญญัติหลักเกณฑ์ไว้ ดังนี้  

 
30 กรมศุลกากร, วิธีการคำนวณภาษี [ออนไลน์], 30 มีนาคม 2564. แหล่งที่มา : https://customs.go.th/cont_strc_faq.php? 
31 ศาสตราจารย์พิเศษไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย, สาโรช ทองประคำ, คำอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร (กรุงเทพฯ: บริษัท สาม
เจริญพาณิชย์ (กรุงเทพ) จำกัด, 2563), หน้า 321 



65 

 

  มาตรา 78/2 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่เกิดจากการนำเข้า ให้เป็นไปตาม

 หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

       (1) การนำเข้านอกจากที่อยู่ในบังคับตาม (2) (3) หรือ (4) ให้ความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อ

 ชำระอากรขาเข้า วางหลักประกันอากรขาเข้า หร ือจ ัดให้มีผู ้ค ้ำประกันอากรขาเข้า เว้นแต่

 กรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาเข้า หรือได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดข้ึนในวันที่มีการ

 ออกใบขนสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

    มาตรา 83/8   ภายใต้บังคับมาตรา 83/9 ให้ผู้นำเข้าที่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มยื่นใบขน

 สินค้าตามแบบที่อธิบดีกรมศุลกากรกำหนดต่อเจ้าพนักงานศุลกากร ณ ด่านศุลกากรตามที่กำหนดใน

 กฎหมายว่าด้วยศุลกากร และชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานศุลกากร พร้อมกับการชำระอากรขา

 เข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

  ในกรณีนำเข้าสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือในกรณี

 นำเข้าเครื่องจักร หรือวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออก ของผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมาย

 ว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน ผู้นำเข้าจะวางเงินประกัน หลักประกัน หรือจัดให้มีผู้ค้ำประกัน เพื่อเป็น

 ประกันภาษีมูลค่าเพิ่มแทนการชำระภาษีก็ได้ 

      วิธีการประกันและการถอนประกัน ให้กระทำได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี

 กำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

  ในการนำเข้าสินค้าที่จำแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากร ตามกฎหมาย

 ว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) ถ้าภายหลังสินค้านั้น

 ต้องเสียอากร ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 82/1 (3) ยื่นใบ

 ขนสินค้าและชำระภาษี ตามวรรคหนึ่งพร้อมกับการชำระอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

  มาตรา 83/9    ในกรณีที่มีการนำสินค้าที่นำเข้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่า

 ด้วยศุลกากร หรือเขตปลอดอากร ถ้าภายหลังสินค้าน้ันได้ปล่อยออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยมิใช่

 เพื่อส่งออก หรือได้มีการนำสินค้าออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช่เพื่อสง่ออก ให้ผู้นำเข้าที่มีหน้าที่เสยี

 ภาษีมูลค่าเพิ่มยื่นใบขนสินค้าและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานศุลกากร พร้อมกับการชำระ

 อากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

 ความรับผิดกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ เมื่อพิจารณาตามหลักการของ

คลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้นำเข้าที่ได้นำเข้าสินค้าและนำไปเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะส่งของ

ออกนอกราชอาณาจักรไม่มีการนำเข้าบริโภคในประเทศจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิตและ
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ถ้าหากของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้นได้มีการสูญหายโดยธรรมชาติ จะถือว่าของสูญ

หายนั้น ยังมิได้มีการผ่านพิธีการศุลกากร ผู้นำเข้ายังคงต้องเสียภาษีจากของที่สูญหายดังกล่าว โดยความรับผิด

นั้นมิได้เกิดในขณะที่พบของสูญหายหรือขณะที่นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน แต่ความรับผิดในการเสีย

ภาษีนั้นเกิดข้ึนในเวลาเดียวกับความรับผิดอันจะต้องเสียอากรศุลกากร ตั้งแต่นำเข้าสำเร็จและได้ออกใบขน

สินค้าขาเข้า ตามมาตรา 78/2(1) ตัวอย่างตามคำพิพากษาฎีกาที่ 7839 – 7840/2560 ได้มีคำวินิจฉัยใน

ประเด็นความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติว่า 

กรณีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนจากการนำเข้า ผู้นำเข้าจึงต้องรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ในวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า โดยผู้นำเข้ามีหน้าที่ยื่นใบขนสินค้าและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานกรม

ศุลกากร พร้อมกับชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 83/8 และมาตรา 83/9 แห่ง ป.รัษฎากรและถือว่าวันดังกล่าว

เป็นวันที่ผู้นำเข้ายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เมื่อผู้นำเข้าไม่ชำระหรือนำส่งภาษีมลูคา่เพิ่มที่

ต้องชำระเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ ผู้นำเข้าจึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 89/1 การที่

เจ้าพนักงานจำเลยที่ 1 เริ่มคิดเงินเพิ่มนับแต่วันที่ 26 กรกฎาคม 2544 วันที่ 9 สิงหาคม 2544 และวันที่ 21 

สิงหาคม 2544 ซึ่งเป็นวันที่ผู้นำเข้าและยื่นใบขนส่งสินค้าเพื่อนำของเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปอัน

เป็นวันที่ต้องชำระอากรขาเข้าจึงชอบแล้ว 

 คำพิพากษาฎีกาดังกล่าวได้วางหลักความรับผิดในการ เสียภาษีมูลค่าเพิ ่มในกรณีของที ่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ และการสูญหายตามประมวลรัษฎากรนั้น มีการสูญหายในกรณีมี

สินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ ซึ ่งความรับผิดเกิดในเวลาที่แตกต่างกับกรณีของสูญหายจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บน ดังนี้  

 กรณีของสูญหายจากการพบว่ามีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ กรณีสินค้าสูญหายย่อมทำ

ให้เกิดปัญหาที่ว่าสินค้าที่ตรวจนับได้มีจำนวนไม่ตรงกับจำนวนสินค้าตามที่ปรากฏในรายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

หากไม่สามารถแสดงว่าสินค้าได้สูญหายไปจากเหตุสุดวิสัย ตามแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรจะถือว่าเป็นกรณี

มีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบและต้องถือเป็นกรณี “ขาย” ตามมาตรา 77/1 (8) (จ) แห่งประมวล

รัษฎากร โดยถือว่ามีการขายสินค้านั้นแล้วเท่ากับจำนวนสินค้าที่ขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ และมี

มูลค่าของฐานภาษีตามราคาตลาดของสินค้าในวันที่ความรับผิดเกิดข้ึนซึ่งก็คือวันที่มีการตรวจพบว่าสินค้าขาด

จากรายงานสินค้าและวัตถุดิบทั้งนี้ ไม่ว่าจะตรวจพบโดยการที่ผู้ประกอบการตรวจนับสินค้าและปรากฏว่า

สินค้าและวัตถุดิบขาดจากบัญชี การออกตรวจปฏิบัติการของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรตามมาตรา 88/3 หรือ

การตรวจสอบบัญชีและเอกสารตามหมายเรียกตามมาตรา 78/3 (5) กรณีการสูญหายเนื่องจากมีสินค้าขาด

จากรายงานสินค้าและวัตถุดิบได้มีแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรตามหนังสือตอบข้อหารือที่ กค 0706/3689 

ลงวันที่ 3 พฤษภาคม 2549 วางแนววินิจฉัยไว้ว่า สินค้าของบริษัทสูญหาย และมีหลักฐานชัดแจ้งว่า สินค้า

ดังกล่าวถูกโจรกรรมโดยผู้จัดการโรงงาน ซึ่งบริษัทได้แจ้งความดำเนินคดี และศาลได้พิพากษาแล้ว กรณีสินค้า
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คงเหลือของบริษัทสูญหายเนื่องจากถูกโจรกรรมเข้าลักษณะเป็นสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถดุิบถือ

เป็นการขายสินค้า บริษัทมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าของสินค้าตามราคาตลาดของสินค้าที่ถูก

โจรกรรมไป ทั ้งนี ้ตามมาตรา 77/1 (8 (จ) มาตรา 79 มาตรา 79/3 (2) และมาตรา 87 (3) แห่งประมวล

รัษฎากร สำหรับภาษีซื้ออันเกิดจากสินค้าที่ถูกโจรกรรมนั้น เข้าลักษณะเป็นภาษีซื้อที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการ

ประกอบกิจการ หากไม่ต้องห้ามตามมาตรา 82/5 แห่งประมวลรัษฎากร บริษัท มีสิทธินำมาหักออกจากภาษี

ขายได้  

 จากแนวคำวินิจฉัยดังกล่าว ความรับผิดในการสูญหายของสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบถือ

เป็นการขาย และความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อตรวจพบสินค้าสูญหาย ทั้งนี้ตามบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร ดังนี้ 

 ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดตามมาตรา 78/3 ประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 189  

  มาตรา 78/3 ให้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มสำหรับการขายสินค้า หรือการ

 ให้บริการในกรณีดังต่อไปนี้ เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 

 กฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยความรับผิดในการ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มบางกรณี 

  ข้อ 8  ในกรณีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) และมาตรา 87 

 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ให้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนเมื่อมีการตรวจพบ 

  มาตรา 77/1 ในหมวดน้ี เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น 

  (8) " ขาย " หมายความว่า จำหน่าย จ่าย โอนสินค้า ไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทน

 หรือไม่ และให้หมายความรวมถึง 

  (จ) มีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง 

  มาตรา 87   ภายใต้บังคับมาตรา 87/1 และมาตรา 87/2 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมี

 หน้าที่จัดทำรายงานเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มดังต่อไปนี้ 

  (1) รายงานภาษีขาย 

  (2) รายงานภาษีซื้อ 

  (3) รายงานสินค้าและวัตถุดิบ เฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายสินค้า 

  ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ให้มีหน้าที่จัดทำรายงาน

 มูลค่าของฐานภาษี และรายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

  รายงานที่ต้องจัดทำตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้เป็นไปตามแบบที่อธิบดีกำหนด และให้

 จัดทำเป็นรายสถานประกอบการ 
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  วิธีลงรายการในรายงาน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด และ

 การลงรายการให้ลงภายในสามวันทำการนับแต่วันที่ได้มาหรือจำหน่ายออกไปซึ่งสินค้าหรือบริการนั้น 

 ทั้งนี้ เว้นแต่ในกรณีจำเป็นอธิบดีจะกำหนดเป็นอย่างอื่นตามที่เห็นสมควรก็ได้ 

 สรุปเปรียบเทียบ จากการศึกษาเรื่องการสูญหายตามประมวลรัษฎากร ถ้าเป็นกรณีของที่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติจุดความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อต้องชำระอากรขาเข้าและยื่นใบขนส่งสินค้า 

กล่าวคือ ความรับผิดขึ้นตั้งแต่นำเข้าสำเร็จ มิใช่เวลาที่พบถึงการสูญหาย แต่การสูญหายกรณีสินค้าขาดจาก

รายงานสินค้าและวัตถุดิบนั้น จุดความรับผิดเกิดเมื่อมีการพบถึงความสูญหาย ไม่ว่าจะตรวจพบโดยการที่

ผู้ประกอบการตรวจนับสินค้าและปรากฏว่าสินค้าและวัตถุดิบขาดจากบัญชี การออกตรวจปฏิบัติการของ

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรตามมาตรา 88/3 หรือการตรวจสอบบัญชีและเอกสารตามหมายเรียกตามมาตรา 

78/3 (5) 

 3.3.4 เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม 

 กรณีผู้นำเข้าได้นำของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อวัตถุประสงค์ในการส่งออกนอกราชอาณาจักร 

จะได้รับยกเว้นภาษี แต่หากมีการนำสินค้าเข้ามาบริโภคภายในราชอาณาจักร หรือนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์

บน หรือกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยธรรมชาติ จะถือว่าของนั้นยังมิได้มีการผ่านพิ ธี

การศุลกากรในการนำเข้า ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนจากการนำเข้า ผู้นำเข้าจึงต้องรับผิด

ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มในวันที ่ต้องชำระอากรขาเข้า โดยผู ้นำเข้ามีหน้าที ่ยื ่นใบขนสินค้าและชำระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานกรมศุลกากร พร้อมกับชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 83/8 และมาตรา 83/9 

แห่งประมวลรัษฎากร และถือว่าวันดังกล่าวเป็นวันที่ผู้นำเข้ายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษีมูลค่าเพิ่ม เมือ่ผู้

นำเข้าไม่ชำระหรือนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องชำระเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ ผู้นำเข้าจึงต้องรับ

ผิดให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีที่ต้องเสียหรือนำส่งในเดือนภาษี เนื่องจากมิได้ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีหรือแบบนำส่งภาษีภายในกำหนดเวลา ตามมาตรา 89(2) ได้บัญญัติไว้ดังนี้ 

    มาตรา 89 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี หรือบุคคลตามมาตรา 86/13 เสียเบี้ยปรับในกรณีและตาม

 อัตราดังต่อไปนี้ 

       (2) มิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือแบบนำสง่ภาษีภายในกำหนดเวลา ให้เสียเบีย้

 ปรับอีก สองเท่าของเงินภาษีที่ต้องเสียหรือนำส่งในเดือนภาษี 

      เบี้ยปรับตามมาตราน้ีอาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่อธิบดีกำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 กรณีเงินเพิ่ม ผู้นำเข้าจะต้องรับผดิเสยีเงนิเพิ่มตามมาตรา 89/1 ตั้งแต่วันที่ผู้นำเข้าได้นำเข้าสำเร็จและ

ยื่นใบขนส่งสินค้าเพื่อนำของเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปอันเป็นวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า 
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    มาตรา 89/1 บุคคลใดไม่ชำระภาษีหรือนำส่งภาษีให้ครบถ้วนภายในกำหนดเวลาตาม 

 บทบัญญัติในหมวดนี้ ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้อง

 ชำระหรือนำส่งโดยไม่รวมเบี้ยปรับ 

      ในกรณีที่อธิบดีอนุมัติให้ขยายเวลาเสียภาษีตามที่กำหนดในมาตรา 3 อัฏฐ และได้มีการชำระ

 ภาษีหรือนำส่งภาษีภายในกำหนดเวลาที่ขยายให้นั้น เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งให้ลดลงเหลอืร้อยละ 0.75 

 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 

  การคำนวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดง

 รายการภาษีหรือยื่นแบบนำส่งภาษีตามส่วน 7 จนถึงวันชำระภาษีหรือนำส่งภาษีแต่เงินเพิ่มที่คำนวณ

 ได้มิให้เกินจำนวนภาษีที่ต้องชำระหรือนำส่ง 
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บทที่ 4 

ปัญหาและแนวทางการปรับปรุงกฎหมายและหลักเกณฑ์เก่ียวกับในการคำนวณอากร ภาษี

สรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

4.1 ปัญหาของหลักเกณฑ์กรณีของท่ีเก็บในคลังสินคา้ทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 จากการศึกษาหลกัการพื้นฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคำนวณอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมลูค่าเพิ่ม 

กรณีของทีเ่กบ็ในคลังสินค้าทัณฑบ์นสญูหายโดยธรรมชาติ ทั้งนี้ ได้ศึกษาทั้งหลักการทั่วไปของการนำเข้า 

หลักการคลังสินค้าทัณฑ์บน และการคำนวณภาษีสำหรบัของที่สญูหายโดยธรรมชาติ ผูเ้ขียนพบประเด็นปญัหา

ต่าง ๆ หลายประการ เกี่ยวกบัการคำนวณอากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยแบง่เป็นประเด็น

ปัญหา ดังต่อไปนี ้

 4.1.1 ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เกบ็ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดย

ธรรมชาติ 

  4.1.1.1 ปญัหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เกบ็ในคลงัสินค้าทัณฑบ์นสญู

หายโดยธรรมชาติ ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 

  4.1.1.2 ปญัหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เกบ็ในคลงัสินค้าทัณฑบ์นสญู

หายโดยธรรมชาติ ตามพระราชบัญญัตสิรรพสามิต พ.ศ.2560 

  4.1.1.3 ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เกบ็ในคลงัสินค้าทัณฑบ์นสญู

หายโดยธรรมชาติ ตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 4.1.2 ปัญหาความไม่สอดคล้องกันระหว่างกฎหมายกบัสทิธิประโยชน์ทางภาษีกรณี 

                            กรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 

4.1.1 ปัญหาเกี ่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดย

ธรรมชาติ 

 จากการศึกษาพบว่าในการคำนวณค่าอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีของที่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติน้ัน ไม่มีความชัดเจนของกฎหมายเกี่ยวกับการคำนวณของที่สูญหาย

โดยธรรมชาติ ส่งผลให้ผู้นำเข้าซึ่งได้รับสิทธิประโยชน์จากมาตรการทางภาษีอากรเพื่อส่งเสริมการส่งออก

คลังสินค้าทัณฑ์บนเกิดความไม่มั่นใจ ว่าจะต้องเสียอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ หากพบว่า

ของที่ได้เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้นได้สูญหายไปโดยธรรมชาติ ผู้ศึกษาได้ทำการศึกษาและพบปัญหา

เกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายแต่ละฉบับ ดังนี้ 
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4.1.1.1 ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดย

ธรรมชาติ ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560  

 ในการนำเข้าสินค้า ผู้นำเข้าจะต้องชำระอากร กรณีนำเข้าสำเร็จ การจะพิจารณาว่า การนำเข้าน้ัน ๆ 

จะสำเร็จแล้วหรือไม่ อย่างไร จึงต้องพิจารณาตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนด เช่น ถ้าเป็นการนำเข้าทาง

ทะเล ก็จะต้องดูว่าเรือลำน้ันได้เข้ามาในเขต ท่าที่จะถ่ายของออกจากเรือ หรือเขตท่าที ่มีชื ่อส่งของถึงแล้ว

หรือไม่ ในการขนส่งทางทะเลนั้น บางครั้งเรือที่ใช้ในการขนส่งไม่อาจเข้ามาในเขตท่าที่ประสงค์จะให้ส่งของถึง

ได้ด้วยสาเหตุหลายประการ เช่น เรือมีขนาดใหญ่เกินไปหรือเรือมิได้แวะท่าดังกล่าว ก็อาจจะนำขนถ่ายของที่

ประสงค์จะส่งไปยังท่าน้ัน ถ่ายลงเรือลำอื่น ณ ที่ใดท่าหนึ่งก่อนเพื่อให้มีการขนส่งต่อไปยังท่าที่จะส่งของถึงได้ 

ในกรณีเช่นน้ีเมื่อเรือลำน้ันเข้ามาถึง “เขตท่าที่จะถ่ายของออกจากเรอื” แล้วย่อมถือได้ว่า “นำเข้าสำเร็จ” แล้ว 

แต่หากว่าเรือลำน้ันมิได้มีอุปสรรคอย่างใดที่จะมาถึงเขตท่าที่จะสง่ของถึงได้ การนำเข้าจะสำเร็จก็ต่อเมื่อเรือลำ

ดังกล่าวเข้ามาในเขตท่าที่จะส่งของถึงก่อน จึงจะถือว่า “นำเข้าสำเร็จ” แล้วเมื่อมีการนำเข้าสำเร็จ หากจะ

ต้องการนำของดังกล่าวเข้าเพื่อเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน ก็จะต้องพิจารณา หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ 

ตามประกาศกรมศุลกากร   

 เมื่อผู้นำเข้าได้นำเข้าสำเร็จอันเป็นเริ่มต้นขบวนการในการนำเข้าแล้ว ผู้นำเข้าจะต้องผ่านพิธีการ

ศุลกากร เพื่อที่จะนำของนั้นไปจากอารักขาศุลกากร โดยมีขบวนการคือ นำเข้าสำเร็จ ยื่นใบขนสินค้า เสียภาษี 

และรับมอบของไปจากอารักขาศุลกากร 

 แต่การนำเข้าหากนำของนั้นเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร จะได้รับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษี คือ ได้รับยกเว้นค่าอากร แต่หากนำของดังกล่าว เข้าบริโภคในประเทศ ผู้นำเข้าจะต้องรับ

ผิดในการเสียภาษี ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีนั้น เกิดข้ึนต้ังแต่วันที่นำเข้าสำเร็จ ผู้นำเข้าจึงเกิดความรับผิด

ในการเสียภาษี เมื่อพิจารณากรณีของที่นำเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนและพบว่าของนั้นได้มีการสูญหายโดย

ธรรมชาติ ซึ่งการสูญหายโดยธรรมชาติไม่ว่าจะเป็นกรณีลักษณะภายนอกมีการเปลี่ยนแปลง หรือเกิดจาก

กระบวนการของการผลิต เช่น การบ่มสุราแล้วมีการระเหย ตามตัวอย่างคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560  

 เมื่อโจทก์เป็นผู้นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ ความรับผิดในค่าภาษีย่อมเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข้า

ตาม พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 10 ทวิ การที่โจทก์นำหัวน้ำเช้ือสุราที่นำเข้ามาฝากเก็บไว้ในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไป เป็นเพียงการชะลอการชำระค่าภาษีซึ่งอยู่ภายใต้บังคับมาตรา 87 มาตรา 88 และมาตรา 10 

ทวิ วรรคสอง ที่ให้คำนวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของออกไป หากโจทก์นำสินค้าที่

นำเข้าดังกล่าวออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรก็จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า

และอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา 88 วรรคสอง แต่หากโจทก์นำ

สินค้าออกเพื่อบริโภคภายในประเทศ โจทก์ยังคงต้องรับผิดชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 10 ทวิ กรณีนี้โจทก์นำ
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หัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้จากต่างประเทศเข้ามาในราชอาณาจักรไทยและได้นำของเข้าเกบ็ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป

ต่อมาโจทก์ขออนุมัติขนย้ายหัวน้ำเชื้อสุราดังกล่าวไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์

และปรากฏว่าหัวน้ำเชื ้อสุราขาดหาย ไปจากจำนวนที่เคยจดแจ้งไว้ในใบขนสินค้าเดิมที่นำเข้าเก็บไว้ใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป โจทก์จึงไม่อาจนำปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปก่อนนำเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บน

ประเภทโรงผลิตสินค้าไปรวมกับปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่คงเหลืออยู่แล้วถือว่าได้ใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออก

อันจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามมาตรา 88 แห่ง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 และแม้โจทก์จะอ้างว่าหัวน้ำเช้ือ

สุราที่ขาดหายไปเกิดจากการระเหยตามธรรมชาติที่เกิดจากขั้นตอนการจัดเก็บและหมักบ่มเป็นกระบวนการ

ผลิตสุราวิสกี้ แต่เหตุดังกล่าวไม่ใช่การสูญหายหรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ตามมาตรา 95 

ที ่จะได้รับยกเว้นภาษีอากรได้โจทก์จึงไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับหัวน้ำเชื้อสุราที ่ขาดหายไปจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปดังกล่าว   

 คำพพิากษาฎีกาข้างต้น ใช้พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ในการพิจารณา ซึ่งเห็นได้ว่า ผู้นำเข้า

ได้นำเข้าของ คือ วิสกี้หรือสุราเพื่อนำมาบ่ม ผลิต ในประเทศไทย เนื่องจากมีอุณหภูมิที่เหมาะสมและใช้

ระยะเวลาการบ่มน้อยกว่าในประเทศอื่น ๆ  ผู้นำเข้ามีวัตถุประสงค์นำวิสกี้เข้าเพื่อผลิตในคลังสินค้าทัณฑบ์น

และส่งออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งมิได้มีวัตถุประสงค์เพื่อนำเข้าบริโภคในประเทศ อันเป็นสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีคลังสินค้าทัณฑ์บนที่จะได้ยกเว้นอากรขาเข้า แต่ ในข้อเท็จจริงตามคำพิพากษาฎีกา วิสกี้ที่เก็บบ่มใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนเกิดการสูญหาย โดยการระเหยตามธรรมชาติ ทำให้มีปริมาณของวิสกี้แตกต่างไปจากที่ได้

แจ้งแก่เจ้าพนักงานขณะนำของเข้า ซึ่งกรมศุลกากรเห็นว่าเหตุดังกล่าวไม่ใช่การสูญหายหรือถูกทำลายโดย

อุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ตามมาตรา 95 ที่จะได้รับยกเว้นภาษีอากรได้ โจทก์จึงไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า

สำหรับหัวน้ำเชื้อสุราที่ขาดหายไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปดังกล่าว  เห็นได้ว่าพระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 2469 ขาดหลักความยืดหยุ่น เนื่องจากการสูญหายโดยการระเหยตามธรรมชาติ ควรที่จะเป็นการสูญหาย

ที่มิอาจหลีกเลี่ยงได้ อีกทั้งการผลิตสุรา เมื่อมีการบ่มเป็นเวลานาน กระบวนการของการผลิตย่อมมีการระเหย

เกิดข้ึนซึ่งเป็นเรื่องที่ยอมรับได้ โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตได้มีหนังสือยอมรบัอัตราการระเหยของสรุาที่เกดิจาก

กระบวนการการผลิตในอัตราร้อยละ 12.7 แต่กรมศุลกากรเห็นว่าอัตราดังกล่าวนั้น กรมสรรพสามิตได้ออก

ให้แก่บริษัทเฉพาะรายที่ได้ยื่นคำขอต่ออธิบดี มิได้เป็นอัตราทั่วไปที่มีกำหนดให้ถือเป็นแนวปฏิบัติ  

 เมื่อการระเหยโดยธรรมชาติมิใช่การสูญหายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ตามมาตรา 95 ผู้นำเข้า

จึงไม่ได้รับยกเว้นค่าอากร ทำให้ต้องรับผิดในค่าภาษี โดยความรับผิดเกิดข้ึนต้ังแต่วันที่นำเข้าสำเร็จ มิใช่วันที่

พบว่ามีการสูญหายหรือมีการนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน และเมื ่อผู ้นำเข้าไม่ชำระหรือนำส่ง

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องชำระเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ จึงต้องรับผิดเสียเงินเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

ตามมาตรา ตั้งแต่วันที่นำเข้าและยื่นใบขนส่งสินค้าเพื่อนำของเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปอันเป็น

วันที่ต้องชำระอากรขาเข้า เห็นได้ว่าผู้นำเข้าจะต้องชำระค่าภาษี เบี้ยปรับและเงินเพิ่มเป็นจำนวนมาก จากการ
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ตรวจพบว่าของนั้นมีการสูญหาย เมื่อพิจารณาแล้วพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ขาดหลักความยืดหยุ่น 

ทำให้ผู้นำเข้าซึ่งเป็นผู้ประกอบการไม่สามารถที่จะเข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทยเนื่องจากกฎหมายไม่

เอื้อต่อการประกอบกิจการ อันเป็นผลให้ผู้ประกอบการรายดังกล่าวย้ายฐานการผลิตไปที่ประเทศอื่น ผู้ศึกษา

เห็นว่ากรณีดังกล่าวพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ขาดความยืดหยุ่นทางกฎหมาย ไม่มีการบัญญัติถึง

ความสูญหายหรือวิธีการใดเพื่อบังคับใช้แก่กรณีของที่สูญหายโดยธรรมชาติ อันเป็นการคุ้มครองผู้นำเข้าและ

สนับสนุนให้ผู้นำเข้าประกอบกิจการในประเทศไทย 

 จากกรณีดังกล่าว หากพิจารณาวิเคราะห์ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ซึ่งเป็นกฎหมายที่

บัญญัติแก้ไขใหม่จากพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 พบว่ากฎหมายไม่มีความยืดหยุ่นไม่เอื้อต่อผู้นำเข้าที่

ได้ประกอบกิจการอยู่ในประเทศไทย กรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ ของที่สูญ

หายนั้นจะถือว่าเป็นของที ่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร เมื ่อพิจารณาตามมาตรา 95 แห่งพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งบัญญัติว่า “…ถ้าของใดที่เก็บในคลังสินค้า หรือที่ยื่นใบขนเพื่อเก็บในคลังสินค้า หรือที่

ยื่นใบขนเพื่อรับมอบไปจากคลังสินค้าน้ัน สูญหาย หรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงเสียได้ใน

ขณะที่อยู่บนเรือก็ดีหรือในเวลาย้ายถอนขนข้ึนก็ดีในเวลารับเข้าเก็บในคลังสินค้า หรือเวลาที่อยู่ในคลังสินค้าก็

ดีท่านว่าอธิบดีอาจยกเว้นค่าภาษีที่จะต้องเสีย หรือคืนค่าภาษีที่ได้เสียแล้วสำหรับของนั้นได้” 

 ตามบทบัญญัติดังกล่าวเป็นหลักกฎหมายตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ซึ่งวางหลักไว้ หาก

ของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหาย จะต้องเป็นการสูญหายหรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจ

หลีกเลี่ยงได้จึงจะได้พิจารณายกเว้นค่าภาษีที่ต้องเสีย แต่หากเป็นการสูญหายโดยธรรมชาติซึ่งมิได้อยู่ใน

ความหมายของคำว่า “อุบัติเหตุอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได”้ จึงไม่ได้รับยกเว้นค่าภาษีที่ต้องเสีย เมื่อพิจารณาว่า

กรณีดังกล่าวต้องเสียภาษี จึงต้องพิจารณาต่อว่าความรับผดิในการเสียภาษีนั้นเกิดข้ึนเมือ่ใด พบว่า ความรับผดิ

ในการเสียภาษีนั้นเกิดข้ึนต้ังแต่นำเข้าสำเร็จ มิใช่วันที่พบการสูญหายแต่อย่างใด จึงส่งผลให้ผู้นำเข้าไม่ได้เสีย

ภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนดจึงทำให้ต้องเสียภาษีเงินเพิ่มเป็นจำนวนมาก  

 จากคำพิพากษาฎีกาดังกล่าวข้างต้น ตัวอย่างของการสูญหายโดยธรรมชาตินั้นไม่ได้รับยกเว้นค่าอากร

เนื่องจาก มาตรา 95 มีข้อพิจารณาว่าจะได้รับยกเว้น เมื่อการสูญหายเกิดจากอุบัติเหตุอันไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ 

ซึ่งกรณีดังกล่าวทำให้ผู้นำเข้าต้องชำระอากรนำเข้า เห็นได้ว่ามาตรา 95 นั้นขาดความยืดหยุ่นของกฎหมาย ซึ่ง

ปัจจุบันได้มีการแก้ไขบทบัญญัติดังกล่าวตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ในมาตรา 125 วางหลักใน

การพิจารณากรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเกิดการสูญหายขึ้นตามมาตรา 125 แห่งพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2560 ซึ่งบัญญัติไว้ว่า “...มาตรา 125 ในกรณีที่ปรากฏว่าของในคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพัก

สินค้า หรือที่มั่นคง มีปริมาณแตกต่างจากที่ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากรในเวลาที่นำของนั้น

เข้าเก็บโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ให้ถือว่าของตามปริมาณที่แตกต่างกันนั้นเป็นของที ่ยังมิได้ผ่านพิธีการ
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ศุลกากร” จากมาตรา 125 จะเห็นได้ว่าของที่มีการสูญหายกล่าวคือ มีปริมาณที่แตกต่างไปจากที่ได้แจ้งไว้ต่อ

พนักงานศุลกากรขณะนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้นำเข้าจึงยังคงมีภาระอันจะต้องชำระภาษี โดยความ

รับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึนต้ังแต่นำเข้าสำเร็จตามลักษณะ มาตรา 50 มิใช่ความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อนำของออก

จากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยการคำนวณอากรนั้นก็คำนวณตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดศุลกากร

ตามที่ได้แจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากร ขณะที่นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา 14 ที่บัญญัตว่ิา 

“...มาตรา 14 การคํานวณอากรสำหรับของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คํานวณตามสภาพแห่งของ ราคา

ศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นําของเข้าสำเร็จ เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้   (2) กรณีของที่

เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายหรือถูกทำลาย ให้คํานวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และ

พิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นําของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนน้ัน”  มิใช่ความรับผิดเกิดขณะที่พบ

ถึงความสูญหาย 

 ตามมาตรา 125 นั้นวางหลัก ให้พิจารณาเหตุของการสูญหายตามความสมควรที่จะได้รับยกเว้นภาษี 

เป็นการแก้ไขมาตรา 95 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2469 ให้มีความยืดหยุ่นข้ึน มิได้จำกัดแค่เพียงกรณีที่การ

สูญหายเกิดจากอุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้เท่านั้น จึงได้มีการบัญญัติเกี่ยวกับกรณีของสูญหายไว้ในมาตรา 

125 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 บัญญัติว่า ในกรณีที่ปรากฏว่าของในคลังสินค้าทัณฑ์บน มี

ปริมาณแตกต่างจากที่ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากรในเวลาที่นำของนั้นเข้าเก็บโดยไม่มีเหตุผล

อันสมควร ให้ถือว่าของตามปริมาณที่แตกต่างกันนั้นเป็นของที่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร  จากบทบัญญัติ

มาตราดังกล่าว มีการแก้ไขเพื่อให้กฎหมายมีความยืดหยุ่นมากยิ่งข้ึน กล่าวคือ หากของที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยมีเหตุอันสมควร ถือว่าของนั้นได้ผ่านพิธีการศุลกากรแล้ว แต่ถ้าไม่มีเหตุอันสมควรก็

ยังคงต้องรับผิดในการเสียอากร เมื่อผู้ศึกษาวิเคราะห์แล้วเห็นได้ว่าบทบัญญัติมาตราดังกล่าว ไม่มีความชัดเจน 

ซึ่งคำว่า “เหตุอันสมควร” มิได้มีการบัญญัติให้คำนิยามคำดังกล่าวไว้ อีกทั้งการพิจารณาว่าเป็นเหตุสมควร

หรือไม่นั้นขึ้นอยู่กับดุลพินิจในการพิจารณา โดยกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนหากมีการสูญหายโดย

ธรรมชาติ ไม่ว่าจะเป็นการระเหยหรือลกัษณะอื่นเช่นการละลาย กรณีใดที่จะถือว่ามีเหตุอันสมควร อันส่งผลให้

ผู้นำเข้าขาดความมั่นใจ ไม่กล้าที่จะเข้ามาลงทุนในประเทศเนื่องจากกฎหมายไม่มีความชัดเจนเพียงพอ ถ้าหาก

พิจารณาแล้วว่ากรณีของที่สูญหายโดยธรรมชาติมิใช่เหตุอันสมควร ก็จะส่งให้ผู้นำเข้ายังคงต้องรับผิดในการ

เสียอากร อีกทั้งต้องรับผิดในเบี้ยปรับและเงินเพิ่มอีกเป็นจำนวนมาก สุดท้ายก็จะส่งผลเหมือนกรณีเดิมตามคำ

พิพากษาฎีกาข้างต้น คือผู้ประกอบการต้องรับผิดในการเสียค่าอากร รับผิดในการเสียเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม 

 ผู้ศึกษาเห็นว่ากฎหมายฉบับเก่าคือ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ขาดความยืดหยุ่นในการ

พิจารณาเรื่องของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยธรรมชาติ และเมื่อมีการได้แก้ไขกฎหมายเป็น 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 แม้ยังมีการแก้ปัญหาการขาดความยืดหยุ่นของกฎหมายฉบับเก่า แต่ยังคง
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มีปัญหาความไม่ชัดเจนของมาตรา 125 ที่มิได้วางหลักเกณฑ์หรือกำหนดคำนิยามของคำว่าเหตุอันสมควร 

ยังคงส่งผลให้แก่ผู้ประกอบการขาดความมั่นใจที่จะเข้ามาลงทุนในประเทศไทย  

4.1.1.2 ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดย

ธรรมชาติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม  

 กรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม จากการศึกษาบทที่ผ่านมาทั้งหมด ผู้ศึกษาได้พิจารณาถึงบทบัญญัติในประมวล

รัษฎากรมาตรา 77/1(8) ซึ่งนิยามความหมายของคำว่า “ขาย” คือการจำหน่าย จ่าย โอนทุกรูปแบบไม่ว่าจะมี

ประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และยังรวมไปถึงกรณีอื่นๆ อีกด้วย ซึ่งในทางประกอบกิจการ สินค้าสูญหาย

เป็นปัญหาที่เกิดข้ึนได้เป็นปกติ จากการศึกษาผู้เขียนพบว่าการสูญหายตามประมวลรัษฎากรนั้น มีการสูญหาย

ได้ในกรณี ในทีนี้ผู้เขียนจะอธิบายเฉพาะในกรณีการมีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ ตามมาตรา 

87(3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง เปรียบเทียบกับกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 พิจารณากรณีสินค้าสูญหายจากการพบว่ามีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ กรณีสินคา้สูญ

หายย่อมทำให้เกิดปัญหาที่ว่าสินค้าที่ตรวจนับได้มีจำนวนไม่ตรงกับจำนวนสินค้าตามที่ปรากฏในรายงานสินค้า

และวัตถุดิบ หากไม่สามารถแสดงว่าสินค้าได้สูญหายไปจากเหตุสุดวิสัย ตามแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรจะ

ถือว่าเป็นกรณีมีสินค้าขาดจากรายงานสนิค้าและวัตถุดิบและต้องถือเป็นกรณี “ขาย” ตามมาตรา 77/1 (8) (จ) 

แห่งประมวลรัษฎากร โดยถือว่ามีการขายสินค้านั้นแล้วเท่ากับจำนวนสินค้าที่ขาดจากรายงานสินค้าและ

วัตถุดิบ และมีมูลค่าของฐานภาษีตามราคาตลาดของสินค้าในวันที่ความรับผิดเกิดขึ้นซึ่งก็คือวันที่มีการตรวจ

พบว่าสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบทั้งนี้ ไม่ว่าจะตรวจพบโดยการที่ผู้ประกอบการตรวจนบัสินค้า

และปรากฏว่าสินค้าและวัตถุดิบขาดจากบัญชี การออกตรวจปฏิบัติการของเจ้าหน้าทีก่รมสรรพากรตามมาตรา 

88/3 หรือการตรวจสอบบัญชีและเอกสารตามหมายเรียกตามมาตรา 78/3 (5) กรณีการสูญหายเนื่องจากมี

สินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบได้มีแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรตามหนังสือตอบข้อหารือที่ กค 

0706/3689 ลงวันที่ 3 พฤษภาคม 2549 วางแนววินิจฉัยไว้ว่า สินค้าของบริษัทสูญหาย และมีหลักฐานชัดแจ้ง

ว่า สินค้าดังกล่าวถูกโจรกรรมโดยผู้จัดการโรงงาน ซึ่งบริษัทได้แจ้งความดำเนินคดี และศาลได้พิพากษาแล้ว 

กรณีสินค้าคงเหลือของบริษัทสูญหายเนื่องจากถูกโจรกรรมเข้าลักษณะเป็นสินค้าขาดจากรายงานสินคา้และ

วัตถุดิบถือเป็นการขายสินค้า บริษัทมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าของสินค้าตามราคาตลาดของ

สินค้าที่ถูกโจรกรรมไป ทั้งนี้ตามมาตรา 77/1 (8 (จ) มาตรา 79 มาตรา 79/3 (2) และมาตรา 87 (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร สำหรับภาษีซื้ออันเกิดจากสินค้าที ่ถูกโจรกรรมนั้น เข้าลักษณะเป็นภาษีซื้อที่เกี ่ยวข้อง

โดยตรงกับการประกอบกิจการ หากไม่ต้องหา้มตามมาตรา 82/5 แห่งประมวลรัษฎากร บริษัท มีสิทธินำมาหกั

ออกจากภาษีขายได้  
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 จากแนวคำวินิจฉัยดังกล่าวเห็นได้ว่า ตามมาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรคสองแห่งประมวล

รัษฎากร (มาตรา 77/1 (8) (จ)) สินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ (การลงรายการในรายงานสนิค้าฯ ให้

ลงตามรายการที่รับมาหรือจ่ายไปจริงแต่ละรายการ) เกิดข้ึนในกรณีที่มีการตรวจนับสินค้าแล้วพบว่า สินค้าไม่

มีการตัดจากบัญชีสินค้า เช่น สินค้าสูญหาย หรือขายไปแล้วแต่ไม่ตัดจากบัญชีสินค้า ซึ่งกฎหมายถือว่าได้มีการ

ขายสินค้าเท่ากับจำนวนสินค้าที่ขาดจากรายงานสินค้าฯ และต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยความรับผิดในการเสยี

ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อมีการตรวจพบตามมาตรา 78/3 (5) และข้อ 8 ของกฎกระทรวงฉบับที่ 188 (พ.ศ. 

2534) ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นการตรวจพบโดยผู้ประกอบการเองหรือโดยพนักงานประเมิน 

 เมื่อพิจารณากรณีสินค้าที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ เพื่อเปรียบเทียบกับการสูญ

หายกรณีการมีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ เห็นได้ว่าแนวทางปฏิบัติในปัจจุบันเกี่ยวกับกรณีสินค้า

สูญหายโดยธรรมชาติในทางกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย กรมสรรพากรจะถือว่าเป็นกรณีมีการสญู

หายจากปริมาณที่ได้แจ้งไว้แก่พนักงานเจ้าหน้าที่ สินค้าที่สูญหายไปถือเป็นการ “ขาย” ตามมาตรา 77/1(8) 

แห่งประมวลรัษฎากร มิใช่การนำเข้าตามมาตรา 77/1(12) เป็นลักษณะของการขายสินค้าในประเทศ เมื่อการ

สูญหายโดยธรรมชาติเกิดขึ้นระหว่างสินค้าดังกล่าวเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มมิได้เกิดข้ึน ณ วันที่ขนย้ายสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน แต่เกิดข้ึนเมื่อมีการนำสินค้าเข้ามา

ในราชอาณาจักรและได้ออกใบขนส่งสินค้า ตามมาตรา 78/2 ซึ ่งกำหนดให้ความรับผ ิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดจากการนำเข้าเกิดข้ึนเมื่อชำระอากรขาเข้า ให้ถือว่าความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

เกิดข้ึนในวันที่ออกใบขนสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ผู้นำเข้าจึงต้องรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มใน

วันที่ต้องชำระอากรขาเข้า โดยมีหน้าที่ยื่นใบขนสินค้าตามแบบที่อธิบดีกรมศุลกากรกำหนดต่อ เจ้าพนักงาน

ศุลกากร และชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานศุลกากรพร้อมกับชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 83/8 และ 

83/9 แห่งประมวลรัษฎากร โดยหลักแล้วผู้นำเข้าจะได้รับยกเว้นภาษี หากนำสินค้าเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บนโดยมีวัตถุส่งออกนอกราชอาณาจักร แต่หากภายหลังตรวจพบสินค้ามปีริมาณที่แตกต่างจากที่ได้แจ้งแก่เจ้า

พนักงานศุลกากรซึ่งเกิดจากการสูญหายโดยธรรมชาติ กรมสรรพากรจะถือว่าสินค้าที่สูญหายนั้นเป็นการขาย

ในประเทศ ผู้นำเข้าจึงต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เมื่อการตรวจพบเกินระยะเวลาที่ผู้นำเข้าจะต้องยื่นแบบในการ

เสียภาษี สง่ผลให้ผู้นำเข้าต้องชำระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามมาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร  

 จากกรณีข้างต้น ผู้ศึกษาได้ทำการพิจารณาหลักกฎหมายแล้วมีความเห็นว่า การสูญหายโดยธรรมชาติ 

มิได้เกิดจากการกระทำของมนุษย์ ซึ่งการสูญหายอาจเกิดได้จากกระบวนการผลิต หรือโดยลักษณะของสินค้า

นั้นเอง ซึ่งตามตัวอย่างในคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560 โจทก์เป็นผู้นำเข้าได้นำหัวเชื้อสุราวิสกี้จาก

ต่างประเทศเข้ามาในราชอาณาจักรไทยและได้นำสินค้าเข้าเก็บในคลงัสนิค้าทัณฑ์บนทั่วไป ปรากฏว่าหัวน้ำเช้ือ

สุราขาดหายไปจากจำนวนที่เคยจดแจ้งไว้ในใบขนสินค้าเดิมที่นำเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป ซึ่งหัว

น้ำเชื้อสุราที่ขาดหายไปเกิดจากการระเหยตามธรรมชาติที่เกิดจากขั้นตอนการจัดเก็บและหมักบ่ม อันถือว่า
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เป็นกระบวนการผลิตสุรา แต่กรมศุลกากรเห็นว่าเหตุดังกล่าวไม่ใช่การสูญหายหรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิ

อาจหลีกเลี่ยงได้ตามมาตรา 95 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ที่จะได้รับยกเว้นภาษีอากรได้ โจทก์

จึงไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปดังกล่าว ส่งผลให้

โจทก์มีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มเกิดขึ ้นจากการนำเข้า เนื ่องจากโจทก์ต้องรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มในวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า โดยโจทก์มีหน้าที่ยื่นใบขนสินค้าและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้า

พนักงานกรมศุลกากร พร้อมกับชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 83/8 และมาตรา 83/9 แห่ง ประมวลรัษฎากร 

และถือว่าวันดังกล่าวเป็นวันที่โจทก์ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เมื่อโจทก์ไม่ชำระหรือนำส่ง

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องชำระเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ โจทก์จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 

89/1 โดยคิดต้ังแตวั่นที่โจทก์นำเข้าและยื่นใบขนส่งสินค้าเพื่อนำสนิค้าเข้าเก็บไว้ในคลังสนิค้าทัณฑ์บนทัว่ไปอนั

เป็นวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า 

 จากคำพิพากษาข้างต้นกรณีหัวน้ำเช้ือสุราขาดหายไปอันเกิดการระเหยโดยธรรมชาติ ผู้นำเข้าต้องรับ

ผิดอากรขาเข้าซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าฐานภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการำนเข้า เนื่องจากไม่ถือเป็นการส่งออก 

และมิใช่การนำเข้าตามมาตรา 77/1(12) แต่เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้าในประเทศ ผู้ศึกษาเห็นว่า การสูญ

หายโดยธรรมชาติ มิควรตีความให้เป็นลักษณะของการขายสินค้าเนื่องจากการสูญหายโดยธรรมชาติ เพราะ

ผู้นำไม่ได้รู้หรือจงใจในการหายไปของสินค้านั้น หรือในกรณีที่เจ้าของสินค้ารู้ว่าสินค้าน้ันมีโอกาสหายไป แต่ไม่

สามารถป้องกันการสูญหายนั้นได้ เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์การสูญหายหรือระเหยของน้ำสุราจากกระบวนการ

ผลิต กรมสรรพสามิตเองซึ ่งเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษีอากรอื่น ๆ ที ่เรียกเก็บตาม

พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 ยังยอมรับว่าการระเหยของน้ำสุราเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นตามธรรมชาติ และอธิบดี

กรมสรรพสามิตได้ออกหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียของน้ำสุราที ่เก็บบ่มในถังไม้โอ๊กในช่วงระยะเวลา

ทดสอบ 4 ปี โดยอนุมัติให้ใช้อัตราการสูญเสียร้อยละ 12.7 ต่อปี ซึ่งเป็นอัตราที่ยอมรับได้ในการสูญหายโดย

ธรรมชาติ จึงมิควรถือว่าการสูญหายโดยธรรมชาตินั้นเป็นการขายสินค้าในประเทศ แต่ควรถือว่าเป็นเหตุอัน

สมควรที่ผู้นำเข้าจะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม อีกทั้งกรมสรรพากรเองก็ยังเคยพิจารณาเรื่องการสูญหายโดย

ธรรมชาติจากกรณีทรัพย์สินสูญหายเนื่องจากเหตุการณ์อุทกภัย ตามหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร ที่ กค 

0702/พ./2938 ลงวันที ่ 11 เมษายน พ.ศ.2555 ความว่า บริษัท ฯ ประกอบกิจการผลิตและจำหน่าย

ผลิตภัณฑ์น้ำแร่และน้ำดื่ม โดยมีโรงงานตั้งอยู่อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาใน เดือนตุลาคม 

2554 บริษัท ฯ ประสบอุทกภัยทุกพื้นที่ของโรงงาน รวมถึงคลังสินค้าทำให้เกิดความเสียหายต่อสินค้าวัสดุ

บรรจุภัณฑ์และทรัพย์สิน ถึงแม้บริษัท ฯ ได้พยายามป้องกันความเสียหายโดยการจัดสรา้งกำแพงกั้นน้ำและขน

ย้ายทรัพย์สินออกนอกบริเวณ แต่ก็ยังไม่สามารถป้องกันได้ทั้งหมด  
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 1. กรณีสินค้าและทรัพย์สินสูญหายเนื่องจากเหตุการณ์อุทกภัยซึ่งเป็นภัยธรรมชาติที่เป็นเหตุสุดวิสัย 

บริษัท ฯ ไม่สามารถป้องกันได้ย่อมไม่เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้าตามมาตรา 77/1(8)(จ) แห่งประมวล

รัษฎากร บริษัท ฯ จึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าของสินค้าดังกล่าว  

 2. กรณีสินค้าและทรัพย์สินเกิดความเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัยทำให้ไม่สามารถนำไปใช้ใน

กระบวนการผลิตได้ และ บริษัท ฯ ได้ขายสินค้าและทรัพย์สินดังกล่าวตามสภาพ ณ วันที่ขายเป็นราคาเศษ

ซากซึ่งเป็นราคาต่ำกว่าราคาตลาดถือว่ามีเหตุผลอันสมควรได้ตามมาตรา 77/1 (16) และมาตรา 79/3 (1) 

แห่งประมวลรัษฎากร  

 จากหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรดังกล่าว เห็นได้ว่ากรมสรรพากรยอมรับการสูญหาย

เนื่องจากเหตุการณ์อุทกภัยซึ่งเป็นภัยธรรมชาติ เป็นการสูญหายของสินค้าโดยธรรมชาติ ที่ไม่อาจป้องกันได้

และไม่เข้าลักษณะเป็นการขาย อันเป็นผลให้ไม่มีหน้าที่ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าดังกล่าว และยังถือ

ว่าความเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัยดังกล่าวเป็นกรณีที่ถือว่ามีเหตุอันสมควรเพียงพอแล้ว เมื่อพิจารณาทั้ง

คำพิพากษาฎีกาที ่ 7839-7840/2560 และหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรข้างต้น จะเห็นได้ว่า

กฎหมายไม่มีความชัดเจนในเรื่องของการพิจารณาถึงเหตุอันสมควรในการพิจารณาสินค้าที่สูญหายโดย

ธรรมชาติ และไม่มีความชัดเจนเกี่ยวกับการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าที่สูญหายโดยธรรมชาติ ไม่ว่าจะ

เป็นการระเหยของสุรา หรือการเกิดเหตุการณ์อุทกภัยย่อมเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเองโดยธรรมชาติ  มิได้เกิด

จากความจงใจของมนุษย์ แต่ในกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม มิได้มีการบัญญัติชัดเจนในกรณีสินค้าสูญหาย อีกทั้ง

หนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรก็มิได้มีกฎหมายบัญญัติไว้ให้มีผลผูกพันตามตามข้อหารือ  

 หากเป็นการนำเข้าสินค้า กรมสรรพากรให้อำนาจแก่กรมศุลกากรเป็นผู้เรียกเก็บภาษีศุลกากรเพื่อ

กรมสรรพากร อันเป็นผลให้เมื่อผู้นำเข้ามีหน้าที่เสียอากรขาเข้า ผู้นำเข้าจึงมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการ

นำเข้าเช่นกัน และเมื่อไม่มีกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มบัญญัติไว้เกี่ยวกับกรณีการคำนวณสินค้าสูญหาย จึงทำให้

ผู้ประกอบการที่ต้องการนำสินค้าเข้ามาเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนส่งออกนอกราชอาณาจักรขาดความมั่นใจที่

จะเข้ามาลงทุนในประเทศ เนื่องจากกฎหมายไม่มีความชัดเจนเพียงพอว่าผู้ประกอบการจะต้องมีความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ อีกทั้งการที่ผู้นำเข้าได้นำสินค้าเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอก

ราชอาณาจักร ก็มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้าตามที่รัฐได้ให้สิทธิประโยชน์

ทางภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุน แต่เมื่อเกิดกรณีสินค้าที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้นสูญหายโดยธรรมชาติ 

ส่งผลให้ผู้นำเข้าต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งความรับผิดเกิดข้ึนต้ังแต่วันที่ต้องชำระอากรขาเข้า มิใช่วันที่พบการ

สูญหายหรือวันที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เมื่อผู้นำเข้าได้พบถึงความสูญหายภายหลังจึงถอืว่าผู้

นำเข้ามิได้ชำระหรือนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มที่ชำระภายในกำหนดเวายื่นแบบแสดงรายการ ผู้นำเข้าจึงต้องรับผิด

เสียเงินเพิ่มตามมาตรา 89/1 โดยเริ่มคิดเงินเพิ่มนับตั้งแต่วันที่ได้นำเข้าและยื่นใบขนสินค้าเพื่อนำสินค้าเข้าเก็บ
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ไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนอันเป็นวันที ่ต ้องชำระอากรขาเข้า จึงคำนวณแล้วผู ้นำเข้าจะต้องรับภาระใน

ภาษีมูลค่าเพิ่มและเบี้ยปรับเป็นเงินจำนวนมาก  

 ผู้ศึกษาจึงเห็นว่ากฎหมายไม่มีความชัดเจนในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีสินค้าที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ ทั้งตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 125 ที่ได้วางหลักไว้ ใน

กรณีสินค้าที่มีการสูญหายนั้นถ้าไม่มีเหตุอันสมควร ให้ถือว่าสินค้าที่สูญหายนั้นยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากรและ

ในกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มก็มีได้บัญญัติไว้ถึงกรณีการสูญหาย ทำให้ไม่มีความชัดเจนที่ว่า หากสินค้าที่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ ถือว่าการสูญหายนั้นถือเป็นเหตุอันสมควรหรือไม่ และผู้นำเข้า

จะต้องมีความรับผิดในการเสียอากรขาเข้า และเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรณีสินค้าสูญหายดังกล่าวหรือไม่ ซึ่ง

การพิจารณาเหตุอันสมควรข้างต้น มีผลต่อการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเนื่องจากกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มถือเป็น

กฎหมายหมายอื่นตามนัยของมาตรา 126 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 หากผู้นำเ ข้า

ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า เห็นสมควรว่าผู้นำเข้าก็จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นกัน ผู้ศึกษาจึงเห็นควรว่า

จะต้องมีการแก้ไขปัญหาดังกล่าวเพื่อให้เกิดความมั่นใจแก่ผู้ประกอบการที่จะเข้ามาลงทุนในประเทศไทย 

 และเมื่อได้พิจารณาเกี่ยวกับประเด็นการสูญหายจากกรณีการมีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและ

วัตถุดิบเปรียบเทียบกับกรณีสินค้าที่เก็บในคลังสนิค้าทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยธรรมชาติ พบว่าจุดความรับผิด

นั้นแตกต่างกัน ถ้าเป็นกรณีสินค้าที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติจุดความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อ

ต้องชำระอากรขาเข้าและยื่นใบขนส่งสินค้า กล่าวคือ ความรับผิดข้ึนต้ังแต่นำเข้าสำเร็จ มิใช่เวลาที่พบถึงการ

สูญหาย แต่การสูญหายกรณีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบนั้น จุดความรับผิดเกิดเมื่อมีการพบถึง

ความสูญหาย ไม่ว่าจะตรวจพบโดยการที่ผู้ประกอบการตรวจนับสินค้าและปรากฏว่าสินค้าและวัตถุดิบขาด

จากบัญชี การออกตรวจปฏิบัติการของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรตามมาตรา 88/3 หรือการตรวจสอบบัญชีและ

เอกสารตามหมายเรียกตามมาตรา 78/3 (5) ผู้ศึกษาเห็นว่ากรณีการมีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ

นั้น มีกรณีที่กฎหมายบัญญัติไว้โดยเฉพาะว่าเป็นการขาย ตามมาตรา 77/1(8)(จ) ประกอบกับมีกฎกระทรวง

ฉบับที่ 188 พ.ศ.2534 วางหลักในเรื่องของการเสียภาษีเป็นแนวทางที่ชัดเจนแก่ผู้ประกอบการในการวางแผน

ในการเสียภาษี ผู้เขียนเห็นว่าควรมีการบัญญัติลักษณะคำนิยามของการสูญหายโดยธรรมชาติและการเสียภาษี

ในกรณีดังกล่าว โดยบัญญัติให้ครอบคลุมถึงกรณีสนิค้าที่เกบ็ในคลังสินค้าทัณฑ์สญูหายโดยธรรมชาติ เพื่อความ

ชัดเจนสร้างความมั่นใจให้แก่ผู้ประกอบการหรือผู้นำเข้า 
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4.1.1.3 ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดย

ธรรมชาติตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 กรณีภาษีสรรพสามิต การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยทั่วไปแล้วเป็นอำนาจหน้าที่โดยตรงของกรม

สรรพสามิต แต่เนื่องจากกรมศุลกากรซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงการคลัง มีอำนาจหน้าที่ในการ

กำกับดูแลและจัดเก็บภาษีศุลกากรจากสินค้านำเข้า ดังนั้นในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้านำเข้า หาก

มีการกำหนดให้กรมศุลกากรเป็นผู้ดำเนินการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในข้ันตอนเดียวกับการทำพิธีการศุลกากร

และจัดเก็บภาษีศุลกากร ก็จะเป็นการอำนวยความสะดวกและลดขั้นตอนการปฏิบัติของผู้นำเข้า โดยไม่ตอ้ง 

ทำพิธีการสินค้านำเข้าและเสียภาษีศุลกากรกับกรมศุลกากร แล้วจึงมายื่นแบบรายการภาษี และชำระภาษีกับ

กรมสรรพสามิตอีกครั้ง พระราชบัญญัติสรรพสามิตจึงให้อำนาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศ

กำหนดให้กรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้านำเข้าเพื่อกรมสรรพสามิตได้โดยอาศัยอำนาจตาม

ความในมาตรา 28 

 ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตในการนำเข้าคือผู้นำเข้า โดยภาษีสรรพสามิตได้จัดเก็บภาษีจากของ

หรือสินค้าที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดสรรพสามิต สำหรับสินค้าที่นำเข้าและสามารถสูญหายได้โดยธรรมชาติ จะเป็น

ลักษณะของการสูญหายที่มีปริมาณที่เปลี่ยนไป เช่น การระเหย ซึ่งสินค้าที่สูญหายโดยธรรมชาติได้ที่ระบุไว้ใน

บัญชีพิกัดสรรพสามิต เช่น สินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน เครื่องดื่ม สุรา น้ำหอม เป็นต้น   

 จากการศึกษาข้างต้น หากเป็นกรณีที่ผู้นำเข้าได้นำสินค้าเข้าและเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออก

นอกราชอาณาจักรและพบว่าสินค้าที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนน้ันได้สูญหายโดยธรรมชาติ ผู้ศึกษาพบว่าจาก

บทบัญญัติมาตรา 21(2) ความรับผิดของผู้นำเข้าจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตจากกรณีสินค้าที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ เกิดขึ้นตั้งแต่ขณะนำเข้าสำเร็จตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร แม้ว่าจะมีการ

ตรวจพบภายหลังว่าเกิดการสูญหายข้ึนในระหว่างสินค้าเก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน จะเห็นได้ว่าขณะที่สินค้า

เก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้นำเข้าได้รับยกเว้นไม่ได้ต้องเสียภาษีสรรพสามิตเนื่องจากเป็นสิทธิประโยชน์

คลังสินค้าทัณฑ์บน กรณีดังกล่าวเมื่อมีการพบว่าสินค้าดังกล่าวสูญหายจึงมิใช่เป็นส่งออกนอกราชอาณาจักร 

แต่ให้ถือว่ามีการบริโภคในประเทศ ซึ่งผู้นำเข้ามีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษีตั้งแต่วันที่นำเข้าสำเร็จ มิใช่วันที่ พบ

ความสูญหาย ระยะเวลาที่สินค้าเก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์และมิได้มีการชำระภาษีเป็นเพียงการชะลอการชำระ

ภาษีเท่านั้น เมื่อความรับผิดเกิดต้ังแต่นำเข้าสำเร็จ ผู้นำเข้าจึงมีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษี และชำระเบี้ยปรับ เงิน

เพิ่ม 

 เมื ่อพิจารณาการสูญหายโดยธรรมชาติของสินค้านั ้น การสูญหายโดยธรรมชาติอาจจะเกิดจาก

กระบวนการผลิตสินค้า หรือแม้กระทั่งสินค้าที่ได้ทำการผลิตเรียบร้อยแล้วก็อาจเกิดการสูญหายได้เช่นกัน ซึ่ง

สามารถเกิดขึ้นกับสินค้าที่ต้องภาษีสรรพสามิต มักพบการสูญหายในสินค้าที่เป็นของเหลวสามารถระเหยได้ 
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เช่น น้ำมันปิโตรเลียมและแอลกอฮอล์ สุรา เช่นตัวอย่างคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560 มีการสูญหาย

ของหัวน้ำเชื้อสุราขณะที่หมักบ่มในคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยการระเหยของหัวน้ำเชื้อสุราเป็นส่วนหนึ่งของ

กระบวนการผลิต ซึ่งตามคำพิพากษาฎีกาข้างต้น การระเหยของหัวน้ำเชื้อสุราเป็นการระเหยตามอัตราปกติ

ของสภาพอากาศในประเทศไทย และอธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียของน้ำสุรา

ที่เก็บบ่ม โดยอนุมัติให้ใช้อัตราการสูญเสียร้อยละ 12.7 ต่อปี แม้จะหนังสือยอมรับอัตราการสญูเสยีของน้ำสุรา 

กรมศุลกากรมิได้มีการยอมรบัอัตราการสูญหายดังกล่าว โดยเห็นว่าหนังสือยอมรับอตัราการสูญเสยีดังกลา่วนัน้

ได้ออกให้โดยเป็นการพิจารณาเกณฑ์การสูญเสียของน้ำสุราเฉพาะรายเท่านั ้น มิใช่หลักเกณฑ์ที ่ใช้แก่

ผู้ประกอบการทั่วไป จึงไม่อาจนำหลักเกณฑ์ดังกล่าวมาใช้แก่กรณีของผู้ประกอบการรายอื่นได้ เมื่อพจิารณา

บทกฎหมาย ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 มิได้มีบทบัญญัติในการใช้ดุลพินิจหรือบทบังคับให้ตอ้ง 

บังคับตามหรือยอมรับความคิดเห็นจากหน่วยงานอื่น เช่น กรมสรรพสามิต  จึงเป็นกรณีที่หน่วยงานของรัฐมี

ความเห็นที่แตกต่างกันและไม่มีข้อยุติ อีกทั้งพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 เอง ก็มิได้มีการบัญญัติถึง

กรณีสินค้าที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติไว้อย่างชัดเจน แต่สินค้าที่ระบุในพิกัดอัตรา

สรรพสามิตนั้นมีหลายประเภทที่สามารถสูญหายโดยธรรมชาติ เช่น การระเหยที่เกิดจากของเหลวเช่น สุรา 

น้ำมัน น้ำหอม เครื่องดื่ม แต่มิได้มีคำนิยามเกี่ยวกับการสูญหาย และวิธีการจัดเก็บภาษีสำหรับสินค้าสูญหายไว้ 

และผู้ศึกษาเห็นว่าแม้อธิบดีกรมสรรพสามิตได้มีการออกหนังสือยอมรับอตัราการสูญหาย แต่หนังสือดังกล่าวก็

เป็นเพียงแนวทางในการปฏิบัติเท่านั้นที่ออกให้บริษัทซึ่งได้ขอทราบผลการพิจารณาเกณฑ์การสูญเสียของน้ำ

สุราของบริษัทผู ้ขอ แต่หนังสือดังกล่าวมิได้มีผลบังคับเป็นกฎหมายต่อผู ้ประกอบการรายอื ่น ซึ ่งทำให้

ผู้ประกอบการรายอื่นอาจต้องรับภาระในการเสียภาษีสรรพสามิตเนื่องจากสินค้าที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน

เกิดการสูญหายโดยธรรมชาติ โดยมิได้รับยกเว้นภาษีตามสิทธิประโยชน์ เนื่องจากกฎหมายถือว่าการนำของเข้า

ไปเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้นเป็นเพียงการชะลอการเสียภาษีเท่านั้น เมื่อไม่มีการส่ง สินค้านั้นออกนอก

ราชอาณาจักร ผู้นำเข้าจึงต้องรับภาระในการเสียภาษีซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีนั้นเกิดขึ้นตั้งแต่เมื่อนำ

สินค้าเข้าสำเร็จอันเป็นเวลาเดียวกับความรับผิดที ่จะต้องเสียอากรศุลกากรสำหรับสินค้าที ่นำเข้า ตาม

บทบัญญัติมาตรา 21(2) แห่งพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 และเมื่อพบความสูญหายหลังจากที่พ้น

กำหนดระยะเวลาในการยื ่นเสียภาษีแล้ว จึงทำให้ผู้นำเข้าต้องรับภาระในการเสียเบี ้ยปรับ และเงินเพิ่ม 

เนื่องจากมิได้ยื่นเสียภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมายได้กำหนดไว้  

   

4.1.2 ปัญหาความไม่สอดคล้องระหว่างการเก็บอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ ่มกับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีกรณีของท่ีเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 
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 หลักการของคลังสินค้าทัณฑ์บนมีอยู่ว่า เมื่อมีการนำเข้าสินค้าและนำไปเก็บหรือผลิตใน คล ั ง ส ิ น ค้ า

ทัณฑ์บน เพื่อส่งออกไม่มีการบรโิภคในประเทศไทย จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ไม่ว่าการนำเข้าดังกล่าวจะเปน็

การนำเข้ามาเพื่อขายในร้านค้าปลอดอากรโดยขายให้แก่ผู้โดยสารที่เดินทางไปต่างประเทศ หรือนำเข้าวัตถุดิบ

มาผลิตเพื่อส่งออก ไม่ว่าจะส่งออกในสภาพเดิม หรือได้ทำการผลิต บรรจุ หรือประกอบแล้วก็ตาม แต่หากนำ

สินค้าดังกล่าวมาบริโภคในประเทศ ผู้นำเข้าจะไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าซึ่งความรับผิดในการชำระอากร 

เกิดขึ้นตั้งแต่ขณะนำเข้าสำเร็จตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 โดยในการคำนวณจะ

คำนวณตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นำเข้าส ำเร็จ ไม่ได้

คำนวณจากสภาพของขณะนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน แต่อัตราศุลกากรให้ถือตามอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ใน

เวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่าน้ันออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยสรุปก็คือการนำเข้าวัตถุดิบหรือของใด ๆ มี

วัตถุประสงค์มิได้ใช้บริโภคในประเทศ ผู้นำเข้าสามารถเลือกใช้สิทธิประโยชน์จากมาตรการคลังสินค้าทัณฑ์บน 

เพื่อจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า เป็นการลดต้นทุนของสินค้าส่งออกให้ต่ำลง 

 เมื่อพิจารณาจากปัญหาการคำนวณอากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีของที่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ จากหัวข้อที ่ 4.1.1 ผู ้ศึ กษาพบว่า ไม่ว่าจะเป็นพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2560 พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 และกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ไม่มีความชัดเจน

ในการพิจารณาเกี่ยวกับของที่สูญหายโดยธรรมชาติ ไม่มีการให้คำนิยามจำกัดความของคำว่าของสูญหาย และ

ไม่มีกฎหมายบัญญัติไว้โดยชัดเจนว่าของที่สูญหายโดยธรรมชาติจะได้รับยกเว้นภาษีหรือไม่ เป็นอันส่งผลต่อ

ลักษณะการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกรณีคลังสินค้าทัณฑ์บน เนื่องจากคลังสินค้าทัณฑ์บนมีวัตถุประสงค์ที่จะ

ยกเว้นภาษีให้แก่ผู้นำเข้า ซึ่งตามบทบัญญัติกฎหมายดังกล่าวมิได้บัญญัติให้สอดคล้องกับการให้สิทธิประโยชน์

ในการยกเว้นภาษี เพราะหากกรณีของที่สูญหายโดยธรรมชาติ มิใช่เหตุสมควรที่จะได้รับยกเว้นอากร ผู้นำเข้าก็

ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ใดๆ จากสิทธิประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนและยังคงต้องรับผิดในการเสียเบี้ยปรับและ

เงินเพิ่มอีกเป็นจำนวนมาก  

 

4.2 แนวทางการปรับปรุงกฎหมาย 

 ปัญหาของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ เป็นปัญหาที่เกิดข้ึนเกีย่วกับหลักเกณฑ์ใน

การเสียภาษีจากการพิจารณาของที่สูญหายโดยธรรมชาติ ซึ่งบทบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับกรณีดังกล่าวยังไม่มี

ความชัดเจนแน่นอนเพียงพอดังที่ผู้ศึกษาได้เขียนไว้ในหัวข้อ 4.1 ผู้เขียนได้พิจารณาหลักเกณฑ์ของการสญูหาย 

พิจารณาพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 และกฎหมาย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื ่อเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหา โดยผู ้ศึกษาขอเสนอแนวทางแก้ไขปัญหาข้างต้น 

ดังต่อไปนี้ 
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4.2.1 การปรับปรุงแก้ไขบทกฎหมายในการพิจารณากรณีของสูญหายให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น 

4.2.1.1 แนวทางการแก้ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของท่ีเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน

สูญหายโดยธรรมชาติ ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560  

 จากปัญหาข้อที่ 4.1.1.1 ที่ได้วิเคราะห์ถึงความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ เมื ่อพิจารณาหลักเกณฑ์ในการพิจารณาของสูญหายตามพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ.2549 มาตรา 95 พบว่าพระราชบัญญัติฉบับดังกล่าว ได้มีการแก้ไขในกรณีของที ่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติไว้แล้ว เป็นการแก้บทบัญญัติกฎหมายให้มีความยืดหยุ่นมายิ่งข้ึน โดย

แก้ไขใหม่เป็น มาตรา 125 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 วางหลักไว้ว่า หากของที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนมีการสูญหาย ถ้าเป็นการสูญหายที่มีเหตุอันสมควรจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ผู้นำเข้าไม่ต้องชำระ

ภาษี แต่อย่างไรก็ตาม คำว่า “เหตุอันสมควร” ยังคงต้องได้รับการวินิจฉัยโดยการใช้ดุลพินิจว่ากรณีใดบ้างถือ

เป็นเหตุอันสมควร และกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาตินั้นถือว่ามีเหตุอันสมควร

หรือไม่ พบว่ายังไม่มีการบัญญัติเกีย่วกับคำนิยามหรอืหลักเกณฑ์ในของทีสู่ญหายอันจะถือว่ามีเหตุสมควรทีก่าร

ได้รับยกเว้นภาษี อีกทั้งกรณีของสูญหายไว้ในมาตรา 125 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 บัญญัติว่า 

ในกรณีที่ปรากฏว่าของในคลังสินค้าทัณฑ์บน มีปริมาณแตกต่างจากที่ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ต่อพนักงาน

ศุลกากรในเวลาที่นำของนั้นเข้าเก็บโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ให้ถือว่าของตามปริมาณที่แตกต่างกันนั้นเป็น

ของที่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร จากบทบัญญัติมาตราดังกล่าว แปลความได้ว่า หากของที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยมีเหตุอันสมควร ถือว่าของนั้นได้ผ่านพิธีการศุลกากรแล้ว แต่ถ้าไม่มีเหตุอันสมควรก็

ยังคงต้องรับผิดในการเสียอากร เมื่อผู้เขียนวิเคราะห์แล้วเห็นได้ว่าบทบัญญัติมาตราดังกล่าว ไม่มีความชัดเจน 

ซึ่งคำว่า “เหตุอันสมควร” มิได้มีการบัญญัติให้คำนิยามคำดังกล่าวไว้ ผู้เขียนจึงขอทำการเสนอให้มีการบัญญัติ

คำนิยามโดยชัดเจนของคำว่า เหตุอันสมควร ตามมาตรา 125 เพื่อแก้ปัญหาความไม่ชัดเจนดังกล่าว ผู้เขียนจึง

ขอเสนอแนวทางการบัญญัติกฎหมาย เกี่ยวกับลักษณะของเหตุอันสมควร ดังนี ้

 มาตรา... เหตุอันสมควร หมายถึง เหตุที่เกิดข้ึนโดยมิอาจควบคุมได้หรือได้ใช้ความระมัดระวังเพียงพอ

แล้วแต่ไม่สามารถป้องกันผลที่จะเกิดขึ้นได้ และให้หมายรวมถึง กรณีมีการสูญหาย ซึ่งพิสูจน์ได้ว่าเกิดจาก

กระบวนการผลิต หรือสภาพแห่งของนั้น เว้นถึงอย่างไรความเสียหายนั้นย่อมจะเกิดมีข้ึนไดอ้ยู่นั่นเอง 

 จากการเสนอแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในกรณีนิยามของคำว่าเหตุสมควร ผู้เขียนขอเสนอให้กรณีการ

สูญหายโดยธรรมชาตินั้นถือเป็นเหตุอันสมควรที่ ผู้นำเข้าควรได้รับยกเว้นค่าอากร เนื่องจากเป็นการเกิดข้ึนซึ่ง

มิอาจควบคุมได้ โดยจำกัดการสูญหายให้อยู่ในอัตราที่ยอมรับได้ถ้าหากเป็นการผลิต แต่ถ้าเป็นกรณีสูญหาย

จากเหตุอื่น เช่น เหตุภัยธรรมชาติ ก็ขอเสนอให้มีการออกหลักเกณฑ์การในการพิจารณายกเว้นอากรให้แก่ของ
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ที่สูญหาย ตามเหตุที่พิจารณาแล้วว่าเป็นเหตุที่เกิดจากความระมัดระวังเพียงพอที่ไม่สามารถป้องกันผลที่จะ

เกิดข้ึนได้  

 อีกทั ้งการพิจารณาคำว่าสูญหาย ผู ้ศึกษาขอเสนอให้มีการ เพิ ่มเติมคำว่า “ของสูญหาย” ไว้ใน

พระราชบัญญัติศุลกากร ดังนี ้

 ของสูญหาย หมายถึง ของที่สิ้นไป หมดไป ด้วยเหตุต่าง ๆ  ซึ่งอาจเป็นการสูญหายโดยธรรมชาติ อัน

มิได้เกิดจากการกระทำโดยจงใจ 

 ตามตัวอย่างคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560 เป็นการสูญหายโดยธรรมชาติที่เกิดจากการผลิต

สุรา ซึ่งการระเหยอยู่ในอัตราที่ยอมรับได้ และเป็นอัตราการระเหยโดยปกติ แต่เนื่องจากไม่มีกฎหมายบัญญัติ

ไว้ชัดเจนในการบังคับใช้ ทำให้ผู้นำเข้าไม่ได้สิทธิในการยกเว้นภาษี ส่งผลให้ผู้ประกอบการย้ายฐานการผลิตไป

ตั้งที่ประเทศอื่น ผู้ศึกษาจึงขอเสนอแนวทางข้างต้นเกี่ยวกับการบัญญัติกฎหมายให้ชัดเจนยิ่งขึ้น  เพื่อให้เกิด

ความมั่นใจแก่ผู้ประกอบการ 

 และตามมาตรา 125 นั้น คำว่า “เหตุอันสมควร” จะถือว่ามีเหตุอันสมควรหรือไม่นั้นข้ึนอยู่กับดุลพนิจิ 

ผู้เขียนจึงขอเสนอแนวทางในการแก้ปัญหาเกี่ยวกับการใช้ดุลพินิจดังกล่าว โดยจัดให้มีระเบียบในการใช้

ดุลพินิจดังกล่าว กำหนดว่าการใช้ดุลพินิจนั้นจะต้องมีผู้ลงความคิดเห็นรว่มกัน และมีตัวแทนจากหน่วยงานต่าง 

ๆ ที่เกี่ยวข้องในการใช้ดุลพินิจ คือตัวแทนจาก กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร เพื่อมีความเห็น

และมีแนวทางในการปฏิบัติไปในทิศทางเดียวกัน และเกิดความมั่นใจแก่ผู้ประกอบการว่ากรณีใดที่เป็นเหตุอัน

สมควรที่ได้รับยกเว้นภาษี 

 

4.2.1.2 แนวทางการแก้ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของท่ีเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน

สูญหายโดยธรรมชาติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 จากปัญหา ผู้นำเข้าต้องรับผิดอากรขาเข้าซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าฐานภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการ

นำเข้า เนื่องจากไม่ถือเป็นการส่งออก และมิใช่การนำเข้าตามมาตรา 77/1(12) แต่เข้าลักษณะเป็นการขาย

สินค้าในประเทศ ผู้ศึกษาเห็นว่า การสูญหายโดยธรรมชาติ มิควรตีความให้เป็นลักษณะของการขายสินค้า

เนื่องจากการสูญหายโดยธรรมชาติ เพราะผู้นำไม่ได้รู้หรือจงใจในการหายไปของสินค้านั ้น หรือในกรณีที่

เจ้าของสินค้ารู้ว่าสินค้าน้ันมีโอกาสหายไป แต่ไม่สามารถป้องกันการสญูหายนั้นได้ เมื่อพิจารณาหลักเกณฑก์าร

สูญหายอันเกิดจากกระบวนการผลิต กรมสรรพสามิตเองซึ่งเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษี

อากรอื่น ๆ ที่เรียกเก็บตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 ยังยอมรับว่าการระเหยของน้ำสุราเป็นสิ่งที่เกิดข้ึน

ตามธรรมชาติ ผู้ศึกษาจึงขอเสนอให้มีการกำหนดลักษณะนิยามของการสูญหายโดยธรรมชาติให้ชัดเจน มิให้

เกิดความคลาดเคลื่อนในการตีความว่าเป็นขายสินค้า โดยกำหนดคำนิยามของคำว่า “สูญหาย” เป็นอยา่งไร 
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และการสูญหายโดยธรรมชาติมีกรณีใดบ้าง ไม่ว่าจะเป็นการระเหย การละลาย ภัยธรรมชาติต่าง ๆ  ให้มีการ

กำหนดประเภทสินค้าที่สามารถสญูหายได้โดยธรรมชาติ เช่น การระเหยของสรุา น้ำมัน การละลายของน้ำตาล 

การสูญหายของสินค้าที่เกดิจากอุทกภัย อันมิได้เกิดจากความจงใจหรือประมาทเลนิเลอ่ของผูน้ำเข้า ซึ่งผู้ศึกษา

จะของแนะนำให้มีการวางหลักคำนิยามในคำว่า “สูญหาย” ดังต่อไปนี้ 

 สูญหาย หมายถึง สินค้าที่สิ้นไป หมดไป ด้วยเหตุต่าง ๆ ซึ่งอาจเป็นการสูญหายโดยธรรมชาติ อันมิได้

เกิดจากการกระทำโดยจงใจ 

 อีกทั้งควรมีมาตรการกำหนดสำหรับสินค้าที ่สูญหายโดยธรรมชาติ ให้มีมาตรการหรือข้อกำหนด 

วิธีการ หลักเกณฑ์ ในการเก็บรักษา บรรจุ ที่เป็นมาตรฐานที่สามารถใช้เป็นแนวทางได้ทั้งในด้านภาษีศุลกากร 

สรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ในการผลิตสุรา ควรมีหลักเกณฑ์ในการผลิต วิธีการเก็บรักษา และอัตราที่

ยอมรับได้จากการระเหย เพื่อป้องกันควบคุมให้ผู้นำเข้า ผลิตไปตามมาตรฐาน ที่กฎหมายยอมรับได้  

 และเมื่อมีการกำหนดคำนิยามของคำว่าสูญหายแล้วนั้น ก็ให้มีการกำหนดว่าเหตุใดบ้าง ถือว่าเป็นเหตุ

อันสมควร ที่ผู้นำเข้าจะได้รับยกเว้นภาษี เช่น มีการกำหนดว่า หากมีการสูญหายเกดิข้ึนโดยธรรมชาติ หรือการ

สูญหายโดยมิได้เกิดจากการจงใจหรือประมาทเลินเล่อของผู้นำเข้า ให้ถือว่าสินค้าที่สูญหายนั้นมีเหตุอันสมควร

ได้ผ่านพิธีการศุลกากรแล้ว หรือเป็นเหตุสมควรที่ผู้นำเข้าจะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อแก้ไขปัญหาความ

ไม่ชัดเจนของปัญหาดังกล่าว โดยผู้ศึกษาขอเสนอให้มีการเพิ่มบทบัญญัติมาตราในกรณีดังกล่าว ดังนี้ 

 มาตรา... ให้ยกเว้นภาษีสำหรับกรณีที่ปรากฏว่าสินค้าในคลังสินค้าทัณฑ์บน มีปริมาณแตกต่างจากที่ผู้

ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ในเวลาที่นำสินค้านั้นเข้าเก็บโดยมีเหตุผลอันสมควร 

 การพิจารณาเหตุผลอันสมควรตามวรรคแรก ให้หมายถึง เหตุที่เกิดขึ้นโดยมิอาจควบคุมไดห้รือได้ใช้

ความระมัดระวังเพียงพอแล้วแต่ไม่สามารถป้องกันผลที่จะเกิดขึ้นได้ และให้หมายรวมถึง กรณีมีการสูญหาย 

ซึ่งพิสูจน์ได้ว่าเกิดจากกระบวนการผลิต หรือสภาพแห่งสินค้านั้น เว้นถึงอย่างไรความเสียหายนั้นย่อมจะเกิดมี

ข้ึนได้อยู่นั่นเอง 

 การแก้ไขเพิ่มเติมบทคำนิยามและบทบัญญัติมาตราดังกล่าว ผู้ศึกษาเห็นว่า เป็นการแก้ไขให้การเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้มีหลักเกณฑ์ที่สอดคล้องกับการเสียอากรนำเข้า เพื่อให้เกิดความชัดเจนต่อผู้ประกอบการได้ 

 

4.2.1.3 แนวทางการแก้ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของท่ีเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน

สูญหายโดยธรรมชาติตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 จากปัญหาข้อที่ 4.1.1.3 ปัญหาเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของกฎหมายกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บนสูญหายโดยธรรมชาติ ตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เมื่อวิเคราะห์เรื่องการสญูหาย จะเห็นได้
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ว่าการสูญหายโดยธรรมชาติอาจจะเกิดจากกระบวนการผลิตสินค้า หรือแม้กระทั่งสินค้าที่ได้ทำการผลิต

เรียบร้อยแล้วก็อาจเกิดการสูญหายได้เช่นกัน ซึ่งสามารถเกิดข้ึนกับสินค้าที่ต้องภาษีสรรพสามิต มักพบการสูญ

หายในของที่เป็นของเหลวสามารถระเหยได้ เช่น น้ำมันปิโตรเลียมและแอลกอฮอล ์น้ำหอม น้ำหวาน สุรา เช่น

ตัวอย่างคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560 มีการสูญหายของหัวน้ำเช้ือสุราขณะที่หมักบ่มในคลังสินค้า

ทัณฑ์บน โดยการระเหยของหัวน้ำเชื้อสุราเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการผลิต และอธิบดีกรมสรรพสามิตได้

ออกหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียของน้ำสุราที่เก็บบ่ม โดยอนุมัติให้ใช้อัตราการสูญเสียร้อยละ 12.7 ต่อปี 

แม้จะหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสยีของน้ำสุรา กรมศุลกากรมิได้มีการยอมรับอัตราการสญูหายดังกล่าว โดย

เห็นว่าหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียดังกล่าวนั้นได้ออกให้โดยเป็นการพิจารณาเกณฑ์การสูญเสียของน้ำสุรา

เฉพาะรายเท่านั้น จึงเป็นกรณีที่หน่วยงานของรัฐมีความเห็นที่แตกต่างกันและไม่มีข้อยุติ ผู้ศึกษาจึงขอเสนอ

แนวทางคือ ให้มีการตั ้งกรรมการในแต่ละหน่วยงาน ไม่ว่าจะเป็นกรมศุลกากร กรมสรรพากรและกรม

สรรพสามิต เพื่อพิจารณาลงมติ ในเรื่องของการยกเว้นภาษีและเรื่องอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อมีความเห็นและมี

แนวทางในการปฏิบัติไปในทิศทางเดียวกัน ผู้ศึกษาเห็นว่าจากตัวอย่างคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560 

เกิดความไม่ชัดเจนในการปฏิบัติของหน่วยงานของรัฐต่อผู้นำเข้า เนื่องจากในกรณีเดียวกันคือการระเหยโดย

ธรรมชาติ แต่หน่วยงานต่าง ๆ มีความเห็นที่แตกต่างกัน จึงขอเสนอแนะแนวทางในการแก้ปัญหาข้างต้น 

 อีกทั้งพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 เอง ก็มิได้มีการบัญญัติถึงกรณีของที่เก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติไว้อย่างชัดเจน แต่สินค้าที่ระบุในพิกัดอัตราสรรพสามิตนั้นมีหลายประเภทที่

สามารถสูญหายโดยธรรมชาติ จากปัญหาดังกล่าว ผู้ศึกษาเห็นว่าการพิจารณาการสูญหายโดยธรรมชาติ เกิด

จากการให้ความเห็นหรอืการใช้ดุลพินิจของอธิบดีแหง่กรมนั้น ๆ  ผู้ศึกษาจึงขอเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาดงั

กล่าวคือ ควรมีการบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการพิจารณาเรื่องการสูญหายที่สามารถบังคับใช้ได้ในกฎหมายที่

เกี่ยวข้องกับการนำเข้าให้สอดคล้องกัน โดยให้มีการบัญญัติถึงคำนิยามของการสูญหาย และผลทางภาษีของ

การสูญหาย ดังนี้ 

 มาตรา... สินค้าสูญหาย หมายถึง สินค้าที่สิ้นไป หมดไป ด้วยเหตุต่าง ๆ ซึ่งเป็นการสูญหายโดย

ธรรมชาติ อันมิได้เกิดจากการกระทำโดยจงใจ 

 มาตรา...ให้ยกเว้นภาษีสำหรับกรณีที่ปรากฏว่าสินค้าในคลังสินค้าทัณฑ์บน มีปริมาณแตกต่างจากที่ผู้

ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ในเวลาที่นำสินค้านั้นเข้าเก็บโดยมีเหตุผลอันสมควร 

 การพิจารณาเหตุผลอันสมควรตามวรรคแรก ให้หมายถึง เหตุที่เกิดขึ้นโดยมิอาจควบคุมไดห้รือได้ใช้

ความระมัดระวังเพียงพอแล้วแต่ไม่สามารถป้องกันผลที่จะเกิดขึ้นได้ และให้หมายรวมถึง กรณีมีการสูญหาย 

ซึ่งพิสูจน์ได้ว่าเกิดจากกระบวนการผลิต หรือสภาพแห่งสินค้านั้น เว้นถึงอย่างไรความเสียหายนั้นย่อมจะเกิดมี

ข้ึนได้อยู่นั่นเอง 
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4.2.2 แนวทางการแก้ปัญหาไม่สอดคล้องระหว่างการเก็บอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่มกับ

สิทธิประโยชน์ทางภาษีกรณีของท่ีเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ 

 ปัญหาเรื่องสิทธิประโยชน์มุ่งวัตถุประสงค์ให้ผู้นำเข้าได้รับยกเว้นภาษี โดยหลักการของคลังสินค้า

ทัณฑ์บนน้ัน คือ เมื่อมีการนำเข้าสินค้าและนำไปเก็บหรอืผลิตในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออก ไม่มีการบริโภค

ในประเทศไทย จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ไม่ว่าการนำเข้าดังกล่าวจะเป็นการนำเข้ามาเพื่อขายในร้านค้า

ปลอดอากรโดยขายให้แก่ผู้โดยสารที่เดินทางไปต่างประเทศ หรือนำเข้าวัตถุดิบมาผลิตเพื่อส่งออก ไม่ว่าจะ

ส่งออกในสภาพเดิม หรือได้ทำการผลิต บรรจุ หรือประกอบแล้วก็ตาม แต่หากนำสินค้าดังกล่าวมาบริโภคใน

ประเทศ ผู้นำเข้าจะไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าซึ่งความรับผิดในการชำระอากร เกิดข้ึนต้ังแต่ขณะนำเข้าสำเร็จ

ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 โดยในการคำนวณจะคำนวณตามสภาพแห่งของ ราคา

ศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นำเข้าสำเร็จ ไม่ได้คำนวณจากสภาพของขณะนำออกจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บน แต่อัตราศุลกากรให้ถือตามอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไป

จากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยสรุปก็คือการนำเข้าวัตถุดิบหรือของใด ๆ มีวัตถุประสงค์มิได้ใช้บริโภคในประเทศ 

ผู้นำเข้าสามารถเลือกใช้สิทธิประโยชน์จากมาตรการคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า เป็น

การลดต้นทุนของสินค้าส่งออกให้ต่ำลง  

  แต่ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 และภาษีมูลค่าเพิม่

แห่งประมวลรัษฎากร มุ่งวัตถุประสงค์เพื่อจัดเก็บภาษีแก่ผู้นำเข้า หากการนำของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนและไม่

มีการส่งออกนอกราชอาณาจักร ก็จะต้องนำของดังกล่าวนั้นผ่านพิธีการศุลกากรก่อน กล่าวคือจะต้องมีการ

ชำระภาษีนำเข้า ซึ่งหากของดังกล่าวนั้น มิได้นำออกนอกราชอาณาจักรและมิได้นำเข้าในราชอาณาจักร แต่

เป็นกรณีของนั้นสูญหายขณะเก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ซึ่งการสูญหายนั้นมิได้เกิดจากความจงใจ แต่เป็น

เหตุที่เกิดโดยธรรมชาติ ที่ผู้นำเข้าไม่อาจควบคุมได้ แต่หากกฎหมายน้ันถือว่ากรณีของสูญหายไม่ถือว่ามีเหตอุนั

สมควรที่จะได้รับยกเว้นภาษี ผู้นำเข้าก็มีความรับผิดที่จะต้องชำระภาษี แม้ว่าการเกิดเหตุดังกล่าวจะอยู่ใน

ลักษณะของสิทธิประโยชน์คลังสนิค้าทัณฑ์บน จึงเกิดความไม่ชัดเจนแก่ผู้นำเข้าที่จะใช้สิทธิประโยชน์คลังสินค้า

ทัณฑ์บน ว่าท้ายที่สุดแล้วจะได้รับยกเว้นภาษีตามสิทธิประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนหรือไม่   ผู้ศึกษาจึงทำการ

เสนอแนะแนวทางแก้ไขปัญหาดังนี้  

 1. ควรมีมาตรการบังคับโดยกำหนดให้ผู้นำเข้า ที่ได้นำของเข้าไปเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนไม่ว่าจะ

เพื่อการผลิตหรือไม่ ที่มีวัตถุประสงค์ส่งออกนอกราชอาณาจักรจัดทำวิธีการผลิต วิธีการบรรจุและรายงานต่าง 

ๆ ให้สอดคล้องกับวิธีการเก็บหรือการผลิตสินค้าดังกล่าว อันเป็นการแสดงให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ

ข้อมูลดังกล่าวได้ และหากเป็นการผลิต เช่น การผลิตสุรา ให้ผู้นำเข้าย่ืนแบบการผลิตและให้หน่วยงานของรัฐ
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ที่เกี่ยวข้องกับการเก็บภาษีนำเข้าทั้งหมด ออกหนังสือยอมรับอัตราการสูญหายเนื่องจากการผลิต เพื่อให้การ

ผลิตอยู่ในความรับรู้ของหน่วยงานของรัฐ และหน่วยงานของรัฐจะต้องมีมาตรการที่ยอมรับการสูญหายจาก

หลักเกณฑ์ที่ผู้นำเข้าได้ปฏิบัติอย่างถูกต้อง เพื่อให้เกิดความชัดเจนแก่ผู้นำเข้า 

 2. ผู้ศึกษาขอเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหากรณีกฎหมายที่ไม่สอดคล้องกับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ควรมีการบัญญัติบทกฎหมายให้ชัดเจนในทุกกรณีที่เกิดขึ้นได้จากการนำของเข้าเก็บหรือผลิตในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนเพื่อสนับสนุนผู้นำเข้า และให้ไปตามสิทธิประโยชน์ที่ควรได้รับอย่างแท้จริง เช่น การกำหนดเกี่ยวกับ

อัตราภาษีหรือการยกเว้นภาษีในการสูญหายโดยธรรมชาติอันเนื่องมาจากการผลิตสินค้าในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

ทั้งนี้การบัญญัติจะต้องสอดคล้องกับวิธีการดำเนินการผลิตและสิทธิประโยชน์อย่างแท้จริง 
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บทที่ 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

 ของที ่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนเกิดการสูญหายโดยธรรมชาติ ไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตาม

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2569 เมื ่อการระเหยโดยธรรมชาติมิใช่การสูญหายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจ

หลีกเลี่ยงได้ตามมาตรา 95 ผู้นำเข้าจึงไม่ได้รับยกเว้นค่าอากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม ทำให้ต้อง

รับผิดในค่าภาษี โดยความรับเกิดข้ึนต้ังแต่วันที่นำเข้าสำเร็จ มิใช่วันที่พบว่ามีการสูญหายหรือมีการนำของออก

จากคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้นำเข้าจึงต้องรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยในวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า โดย

ผู้นำเข้ามีหน้าที่ยื่นใบขนสินค้าและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานกรมศุลกากร พร้อมกับชำระอากรขาเข้า

ตามมาตรา 83/8 และมาตรา 83/9 แห่ง ป.รัษฎากร และถือว่าวันดังกล่าวเป็นวันที่ผู้นำเข้ายื่นแบบแสดง

รายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  

 เมื่อผู้นำเข้าไม่ชำระหรือนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องชำระเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ จึง

ต้องรับผิดเสียเงินเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามมาตรา ตั้งแต่วันที่นำเข้าและยื่นใบขนส่งสินค้าเพื่อนำของเข้าเก็บไว้

ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปอันเป็นวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า เห็นได้ว่าผู้นำเข้าจะต้องชำระค่าภาษี เบี้ยปรับ

และเงินเพิ่มเป็นจำนวนมาก จากการตรวจพบว่าของนั ้นมีการสูญหาย เมื่อพิจารณาแล้วพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ.2469 ขาดหลักความยืดหยุ่น ทำให้ผู้นำเข้าซึ่งเป็นผู้ประกอบการไม่สามารถที่จะเข้ามาประกอบ

กิจการในประเทศไทยเนื่องจากกฎหมายไม่เอื้อต่อการประกอบกจิการ อันเป็นผลใหผู้้ประกอบการรายดังกลา่ว

ย้ายฐานการผลิตไปที่ประเทศอื่น ผู้ศึกษาเห็นว่ากรณีดังกล่าวพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ขาดความ

ยืดหยุ่นทางกฎหมาย ไม่มีการบัญญัติถึงความสูญหายหรือวิธีการใดเพื่อบังคับใช้แก่กรณีของที่สูญหายโดย

ธรรมชาติ อันเป็นการคุ้มครองผู้นำเข้าและสนับสนุนให้ผู้นำเข้าประกอบกิจการในประเทศไทย 

 จากกรณีดังกล่าว หากพิจารณาวิเคราะห์ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ซึ่งเป็นกฎหมายที่

บัญญัติแก้ไขใหม่จากพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 พบว่ากฎหมายไม่มีความยืดหยุ่นไม่เอื้อต่อผู้นำเข้าที่

ได้ประกอบกิจการอยู่ในประเทศไทย จึงได้มีการบัญญัติเกี ่ยวกับกรณีของสูญหายไว้ในมาตรา 125 แห่ง

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 บัญญัติว่า ในกรณีที่ปรากฏว่าของในคลังสินค้าทัณฑ์บน มีปริมาณแตกต่าง

จากที่ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ต่อพนักงานศุลกากรในเวลาที่นำของนั้นเข้าเก็บโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ให้ถือ

ว่าของตามปริมาณที่แตกต่างกันนั้นเป็นของที่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร จากบทบัญญัติมาตราดังกล่าว มีการ

แก้ไขเพื่อให้กฎหมายมีความยืดหยุ่นมากยิ่งข้ึน กล่าวคือ หากของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหายโดย

มีเหตุอันสมควร ถือว่าของนั้นได้ผ่านพิธีการศุลกากรแล้ว แต่ถ้าไม่มีเหตุอันสมควรก็ยังคงต้องรับผิดในการเสีย
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อากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม เมื่อผู้ศึกษาวิเคราะห์แล้วเห็นได้ว่าบทบัญญัติมาตราดังกล่าว ไม่มี

ความชัดเจน ซึ่งคำว่า “เหตุอันสมควร” มิได้มีการบัญญัติให้คำนิยามคำดังกล่าวไว้ อีกทั้งการพิจารณาว่าเป็น

เหตุสมควรหรือไม่นั้นข้ึนอยู่กับดุลพินิจในการพิจารณา โดยกรณีของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนหากมีการสูญ

หายโดยธรรมชาติ ไม่ว่าจะเป็นการระเหยหรือลกัษณะอื่นเช่นการละลาย กรณีใดที่จะถือว่ามีเหตุอันสมควร อัน

ส่งผลให้ผู้นำเข้าขาดความมั่นใจ ไม่กล้าที่จะเข้ามาลงทุนในประเทศเนื่องจากกฎหมายไม่มคีวามชัดเจนเพียงพอ 

ถ้าหากพิจารณาแล้วว่ากรณีของที่สูญหายโดยธรรมชาติมิใช่เหตุอันสมควร ก็จะส่งให้ผู้นำเข้ายังคงต้องรับผดิใน

การเสียอากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม อีกทั้งต้องรับผิดในเบี้ยปรับและเงินเพิ่มอีกเป็นจำนวนมาก 

สุดท้ายผลก็จะเหมือนกรณีเดิมตามคำพิพากษาฎีกาข้างต้น  

 ผู้ศึกษาเห็นว่ากฎหมายฉบับเก่าคือ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 ขาดความยืดหยุ่นในการ

พิจารณาเรื่องของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยธรรมชาติ และเมื่อมีการได้แก้ไขกฎหมายเป็น 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 แม้ยังมีการแก้ปัญหาการขาดความยืดหยุ่นของกฎหมายฉบับเก่า แต่ยังคง

มีปัญหาความไม่ชัดเจนของมาตรา 125 ที่มิได้วางหลักเกณฑ์หรือกำหนดคำนิยามของคำว่าเหตุอันสมควร 

ยังคงส่งผลให้แก่ผู้ประกอบการขาดความมั่นใจที่จะเข้ามาลงทุนในประเทศไทย 

 เมื่อพิจารณาจากปัญหาการคำนวณอากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีของที่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ จากหัวข้อที ่ 4.1.1 ผู ้ศึกษาพบว่า ไม่ว่าจะเป็นพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2560 พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2560 และกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ไม่มีความชัดเจน

ในการพิจารณาเกี่ยวกับของที่สูญหายโดยธรรมชาติ ไม่มีการให้คำนิยามจำกัดความของคำว่าของสูญหาย และ

ไม่มีกฎหมายบัญญัติไว้โดยชัดเจนว่าของที่สูญหายโดยธรรมชาติจะได้รับยกเว้นภาษีหรือไม่ เป็นอันส่งผลต่อ

ลักษณะการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกรณีคลังสินค้าทัณฑ์บน เนื่องจากคลังสินค้าทัณฑ์บนมีวัตถุประสงค์ที่จะ

ยกเว้นภาษีให้แก่ผู้นำเข้า ซึ่งตามบทบัญญัติกฎหมายดังกล่าวมิได้บัญญัติให้สอดคล้องกับการให้สิทธิประโยชน์

ในการยกเว้นภาษี เพราะหากกรณีของที่สูญหายโดยธรรมชาติ มิใช่เหตุสมควรที่จะได้รับยกเว้นอากร ผู้นำเข้าก็

ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ใดๆ จากสิทธิประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนและยังคงต้องรับผิดในการเสียเบี้ยปรับและ

เงินเพิ่มอีกเป็นจำนวนมาก 

 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

  ปัญหาของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายโดยธรรมชาติ เป็นปัญหาที่เกิดข้ึนเกี่ยวกับหลักเกณฑ์

ในการเสียภาษีจากการพิจารณาของที่สูญหายโดยธรรมชาติ ซึ่งบทบัญญัติเกี่ยวกับกรณีดังกล่าวยังไม่มีความ

ชัดเจนแน่นอนเพียงพอ นอกจากหลักเกณฑ์ดังกล่าวแล้วยังคงมีกรณีเกี่ยวกับการรับฟังความเห็นกันของ
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หน่วยงานของรัฐที่มีความเห็นขัดกันในการพิจารณาในเรื่องการสูญหาย ผู้เขียนจึงได้เสนอแนะแนวทางการ

แก้ไขปัญหา ดังต่อไปนี้ 

 จากปัญหาข้อที่ 4.1.1.1 เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์ในการพิจารณาของสูญหายตามพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ.2560 พบว่ายังไม่มีการบัญญัติเกี่ยวกับคำนิยามหรอืหลกัเกณฑ์ในของที่สญูหายอันจะถือว่ามีเหตุ

สมควรที่การได้รับยกเว้นภาษี อีกทั้งกรณีของสูญหายไว้ในมาตรา 125 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 

บัญญัติว่า ในกรณีที่ปรากฏว่าของในคลังสินค้าทัณฑ์บน มีปริมาณแตกต่างจากที่ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งไว้ต่อ

พนักงานศุลกากรในเวลาที่นำของนั้นเข้าเก็บโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ให้ถือว่าของตามปริมาณที่แตกต่างกัน

นั้นเป็นของที่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร จากบทบัญญัติมาตราดังกล่าว แปลความได้ว่า หากของที่เก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนมีการสูญหายโดยมีเหตุอันสมควร ถือว่าของนั้นได้ผ่านพิธีการศุลกากรแล้ว แต่ถ้าไม่มีเหตุ

อันสมควรก็ยังคงต้องรับผิดในการเสียอากร เมื่อผู้ศึกษาวิเคราะห์แล้วเห็นได้ว่าบทบัญญัติมาตราดังกล่าว ไม่มี

ความชัดเจน ซึ่งคำว่า “เหตุอันสมควร” มิได้มีการบัญญัติให้คำนิยามคำดังกล่าวไว้ ผู้ศึกษาจึงขอทำการเสนอ

ให้มีการบัญญัติคำนิยามโดยชัดเจนของคำว่า เหตุอันสมควร ตามมาตรา 125 เพื่อแก้ปัญหาความไม่ชัดเจน

ดังกล่าว และขอเสนอให้กรณีการสูญหายโดยธรรมชาตินั้นเป็นเหตุอันสมควรที่ ผู้นำเข้าควรได้รับยกเว้นค่า

อากร เนื่องจากเป็นการเกิดข้ึนซึ่งมิอาจควบคุมได้ โดยจำกัดการสูญหายให้อยู่ในอัตราที่ยอมรับได้ถ้าหากเป็น

การผลิต แต่ถ้าเป็นกรณีสูญหายจากเหตุอื่น เช่น เหตุภัยธรรมชาติ ก็ขอเสนอให้มีการออกหลักเกณฑ์การใน

การพิจารณายกเว้นอากรให้แก่ของที่สูญหาย ตามเหตุพี่พิจารณาแล้วว่าเป็นเหตุที่เกิดจากความระมัดระวัง

เพียงพอที่ไม่สามารถป้องกันผลที่จะเกิดข้ึนได้  

 และผู้ศึกษาขอเสนอให้มีการกำหนดลักษณะนิยามของการสูญหายโดยธรรมชาติให้ชัดเจน มิให้เกิด

ความคลาดเคลื่อนในการตีความว่าเป็นขายสินค้า โดยกำหนดคำนิยามของคำว่า “สูญหาย” เป็นอย่างไร และ

การสูญหายโดยธรรมชาติมีกรณีใดบ้าง ไม่ว่าจะเปน็การระเหย การละลาย ภัยธรรมชาติต่าง ๆ ให้มีการกำหนด

ประเภทของที่สามารถสูญหายได้โดยธรรมชาติ เช่น การระเหยของสุรา น้ำมัน การละลายของน้ำตาล การสูญ

หายของสินค้าที่เกิดจากอุทกภัย อันมิได้เกิดจากความจงใจหรือประมาทเลินเล่อของผู้นำเข้า อีกทั้งควรมี

มาตราการกำหนดสำหรับของที่สูญหายโดยธรรมชาติ ให้มีมาตรการหรือข้อกำหนด วิธีการ หลักเกณฑ์ ในการ

เก็บรักษา บรรจุ ที ่เป็นมาตรฐานที่สามารถใช้เป็นแนวทางได้ทั ้งในด้านภาษีศุลกากร สรรพสามิตและ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ในการผลิตสุรา ควรมีหลักเกณฑ์ในการผลิต วิธีการเก็บรักษา และอัตราที่ยอมรับได้จาก

การระเหย เพื่อป้องกันควบคุมให้ผู้นำเข้า ผลิตไปตามมาตรฐาน ที่กฎหมายยอมรับได้ และเมื่อมีการกำหนดคำ

นิยามของคำว่าสูญหายแล้วนั้น ก็ให้มีการกำหนดว่าเหตุใดบ้าง ถือว่าเป็นเหตุอันสมควร ที่ผู้นำเข้าจะได้รับ

ยกเว้นภาษี เช่น มีการกำหนดว่า หากมีการสูญหายเกิดข้ึนโดยธรรมชาติ หรือการสูญหายโดยมิได้เกิดจากการ

จงใจหรือประมาทเลินเล่อของผู้นำเข้า ให้ถือว่าของที่สูญหายนั้นมีเหตุอันสมควรได้ผ่านพิธีการศุลกากรแล้ว 

หรือเป็นเหตุสมควรที่ผูน้ำเข้าจะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อแก้ไขปัญหาความไม่ชัดเจนของปัญหาดังกล่าว 
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 จากปัญหาข้อที ่ 4.1.1.3 การสูญหายโดยธรรมชาติอาจจะเกิดจากกระบวนการผลิตสินค้า หรือ

แม้กระทั่งสินค้าที่ได้ทำการผลิตเรยีบรอ้ยแล้วก็อาจเกิดการสญูหายได้เช่นกัน ซึ่งสามารถเกิดข้ึนกับสินค้าที่ต้อง

ภาษีสรรพสามิต มักพบการสูญหายในของที่เป็นของเหลวสามารถระเหยได้ เช่น น้ำมันปิโตรเลียมและ

แอลกอฮอล์ สุรา เช่นตัวอย่างคำพิพากษาฎีกาที่ 7839-7840/2560 มีการสูญหายของหัวน้ำเชื้อสุราขณะที่

หมักบ่มในคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยการระเหยของหัวน้ำเช้ือสุราเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการผลิต และอธิบดี

กรมสรรพสามิตได้ออกหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียของน้ำสุราที่เก็บบ่ม โดยอนุมัติให้ใช้อัตราการสูญเสีย

ร้อยละ 12.7 ต่อปี แม้จะหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียของน้ำสุรา กรมศุลกากรมิได้มีการยอมรับอัตราการ

สูญหายดังกล่าว โดยเห็นว่าหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียดังกล่าวนั้นได้ออกให้โดยเป็นการพิจารณาเกณฑ์

การสูญเสียของน้ำสุราเฉพาะรายเท่านั้น จึงเป็นกรณีที่หน่วยงานของรัฐมีความเห็นที่แตกต่างกันและไม่มีข้อยตุิ 

อีกทั้งพระราชบัญญัติสรรพสามติ พ.ศ.2560 เอง ก็มิได้มีการบัญญัติถึงกรณีของที่เกบ็ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสญู

หายโดยธรรมชาติไว้อย่างชัดเจน แต่สินค้าที่ระบุในพิกัดอัตราสรรพสามิตน้ันมีหลายประเภทที่สามารถสูญหาย

โดยธรรมชาติ จากปัญหาดังกล่าว ผู ้ศึกษาเห็นว่าการพิจารณาการสูญหายโดยธรรมชาติ เกิดจากการให้

ความเห็นหรือการใช้ดุลพินิจของอธิบดีแห่งกรมนั้น ๆ ผู้ศึกษาจึงขอเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาดังกล่าวคือ 

ควรมีการบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการพิจารณาเรื่องการสูญหายที่สามารถบังคับใช้ได้ในกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

กับการนำเข้าให้สอดคล้องกัน เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานเดียวกัน หรือควรมีบทกฎหมายที่บัญญัตใิห้แต่ละ

หน่วยงานของรัฐ พิจารณาประกาศในเรื่องเดียวกันของหน่วยงานอื่น  

  อีกทั้งผู้ศึกษาขอเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหากรณีกฎหมายที่ไม่สอดคล้องกับสิทธิประโยชน์

ทางภาษี ควรมีการบัญญัติบทกฎหมายให้ชัดเจนในทุกกรณีที่เกิดขึ้นได้จากการนำของเข้าเก็บหรือผลิ ตใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อสนับสนุนผู้นำเข้า และให้ไปตามสิทธิประโยชน์ที่ควรได้รับอย่างแท้จริง เช่น การกำหนด

เกี่ยวกับอัตราภาษีหรือการยกเว้นภาษีในการสูญหายโดยธรรมชาติอันเนื่องมาจากการผลิตสินค้าในคลังสินค้า

ทัณฑ์บน ทั้งนี้การบัญญัติจะต้องสอดคล้องกับวิธีการดำเนินการผลิตและสิทธิประโยชน์อย่างแท้จริง 
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รายการอ้างอิง 

 

ภาษาไทย 

กฤติกา ปั้นประเสริฐ. คำอธิบายกฎหมายศุลกากร. เอกสารประกอบการเรียนวิชากฎหมายศุลกากรและ

 การค้าโลก. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

กระทรวงการคลัง, กฎกระทรวง ออกตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2560 . ราชกิจจานุเบกษา 

 เล่มที่ 134 , ตอนที่ 118 ก (ลงวันที่ 13 พฤศจิกายน 2560) 

กรมศุลกากร, ประกาศกรมศุลกากร (ฉบับที่ 122/2561) เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขเกี่ยวกับ

 คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป. ราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เล่มที่ 137, ตอนพิเศษ 131 ง (ลง

 วันที่ 4 มิถุนายน 2563) 

กรมศุลกากร, ประกาศกรมศุลกากร (ฉบับที่ 127/2561) เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขเกี่ยวกับ

 คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า.  (ลงวันที่ 11 พฤษภาคม 2561) 

ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง. คู่มือศึกษาภาษีอากร ภาคบริหารธุรกิจ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2563 (กรุงเทพฯ: 

 จัดพิมพ์โดย ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง, 2563), หน้า 264 

กรมสรรพสามิต, “คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560,” 

ศาสตราจารย์พิเศษไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย, สาโรช ทองประคำ, คำอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษี

 สรรพากร (กรุงเทพฯ: บริษัท สามเจริญพาณิชย์ (กรุงเทพ) จำกัด, 2563). 

 

วิทยานิพนธ์ 

ธนพล เลิศวรกุลชัย. ความรับผิดทางภาษีมูลค่าเพิ่มเกี่ยวกับสินค้าสูญหาย , วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะ

 นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2557. 

ปัฐมาภรณ์ สินทรัพย์. การคืนภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่สูญหายหรือเสียหาย , วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต 

 คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2558. 
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คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 7839 – 7840/2560 

ป.รัษฎากร มาตรา 78/2, 79/2, 83/8, 83/9, 89/1 

พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 8, 8 ทวิ, 10ทวิ, 87, 88, 95 

 เมื่อโจทก์เป็นผู้นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ ความรับผิดในค่าภาษีย่อมเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข้า

ตาม พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 10 ทวิ การที่โจทก์นำหัวน้ำเช้ือสุราที่นำเข้ามาฝากเก็บไว้ในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไป เป็นเพียงการชะลอการชำระค่าภาษีซึ่งอยู่ภายใต้บังคับมาตรา 87 มาตรา 88 และ มาตรา 10 

ทวิ วรรคสอง ที่ให้คำนวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของออกไป หากโจทก์นำสินค้าที่

นำเข้าดังกล่าวออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรก็จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า

และอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา 88 วรรคสอง แต่หากโจทก์นำ

สินค้าออกเพื่อบริโภคภายในประเทศ โจทก์ยังคงต้องรับผิดชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 10 ทวิ กรณีนี้โจทก์นำ

หัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้จากต่างประเทศเข้ามาในราชอาณาจักรไทยและได้นำของเข้าเกบ็ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทัว่ไป 

ต่อมาโจทก์ขออนุมัติขนย้ายหัวน้ำเชื้อสุราดังกล่าวไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์  

และปรากฏว่าหัวน้ำเชื ้อสุราขาดหายไปจากจำนวนที่เคยจดแจ้งไว้ในใบขนสินค้าเดิมที ่นำเข้าเก็บไว้ใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป โจทก์จึงไม่อาจนำปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปก่อนนำเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บน

ประเภทโรงผลิตสินค้าไปรวมกับปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่คงเหลืออยู่แล้วถือว่าได้ใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออก

อันจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามมาตรา 88 แห่ง พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2469 และแม้โจทก์จะอ้างว่าหัว

น้ำเชื ้อสุราที่ขาดหายไปเกิดจากการระเหยตามธรรมชาติที่เกิดจากขั ้นตอนการจัดเก็บและหมักบ่มเป็น

กระบวนการผลิตสุราวิสกี้ แต่เหตุดังกล่าวไม่ใช่การสูญหายหรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้

ตามมาตรา 95 ที่จะได้รับยกเว้นภาษีอากรได้ โจทก์จึงไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับหัวน้ำเชื้อสุราที่ขาด

หายไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปดังกล่าว 

 กรณีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ ่มเกิดขึ ้นจากการนำเข้า  โจทก์จึงต้องรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มในวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า โดยโจทก์มีหน้าที่ยื่นใบขนสินค้าและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้า

พนักงานกรมศุลกากร พร้อมกับชำระอากรขาเข้าตามมาตรา 83/8 และมาตรา 83/9 แห่ง ป.รัษฎากรและถือ

ว่าวันดังกล่าวเป็นวันที ่โจทก์ยื ่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ ่ม เมื ่อโจทก์ไม่ชำระหรือนำส่ง

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องชำระเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ โจทก์จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 

89/1 การที่เจ้าพนักงานจำเลยที่ 1 เริ่มคิดเงินเพิ่มนับแต่วันที่ 26 กรกฎาคม 2544 วันที่ 9 สิงหาคม 2544 

และวันที่ 21 สิงหาคม 2544 ซึ่งเป็นวันที่โจทก์นำเข้าและยื่นใบขนส่งสินค้าเพื่อนำของเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไปอันเป็นวันที่ต้องชำระอากรขาเข้าจึงชอบแล้ว 
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____________________________________ 

 คดีทั้งสองสำนวนน้ี ศาลช้ันต้นสั่งให้รวมพิจารณาเป็นคดีเดียวกัน โดยให้เรียกโจทก์ทั้งสองสำนวนว่า 

โจทก์ เรียกจำเลยในสำนวนแรกว่า จำเลยที่ 1 และเรียกจำเลยในสำนวนที่สองว่า จำเลยที่ 2 

 โจทก์ฟ้องจำเลยทั้งสองสำนวนขอให้เพิกถอนหรือแก้ไขแบบแจ้งการประเมินอากรขาเข้า/ออก ภาษี

สรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม (กรณีอื่น ๆ ) เลขที่ กค 3-3-00821, กค 3-3-00822, กค 3-3-00823 และ กค 

3-3-00824 ลงวันที่ 6 มิถุนายน 2550 และคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เลขที่ กอ 

115/2555/ ป11/2555 (4.2) ลงวันที่ 23 มกราคม 2556 และเลขที่  ภญ (อธ.3)/033/2556 ลงวันที่ 30 

กรกฎาคม 2556 งดหรือลดเงินเพิ่มอากรขาเข้าจำนวน 6,431,346.68 บาท และเงินเพิ่มที่จะเกิดข้ึนต่อไปใน

อนาคตสำหรับเงินเพิ่มอากรขาเข้าตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 112 จัตวา กับงดหรือลด

เงินเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวน 1,749,602 บาท 

 จำเลยทั้งสองให้การและแก้ไขคำให้การขอให้ยกฟ้อง 

 ศาลภาษีอากรกลางพิพากษายกฟ้องโจทก์ในสำนวนที่ 1 และแก้ไขแบบแจ้งการประเมินอากรขาเข้า/

ขา ออกภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม (กรณีอื่น ๆ) เลขที่  กค 3-3-00821 ถึง 3-3-00824 ลงวันที่ 6 

มิถุนายน 2550 และคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เลขที่ ภญ. (อธ .3)/033/2556 ลง

วันที่ 30 กรกฎาคม 2556 ในสำนวนที่ 2 ในส่วนเงินเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่มโดยให้คำนวณเงินเพิ่มนับ แต่วันที่โจทก์

ขนย้ายสินค้าหัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้ออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เป็นต้นไป คำขออื่น

นอกจากนี้ให้ยก ค่าฤชาธรรมเนียมทั้งสองสำนวนให้เป็นพับ 

 โจทก์และจำเลยที่ 2 อุทธรณ์ต่อศาลฎีกา 

 ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรวินิจฉัยว่า ข้อเท็จจริงที่คู่ความไม่โต้แย้งกนัในช้ันน้ีรับฟังได้ว่า เมื่อระหว่าง

วันที่ 31 มีนาคม 2544 ถึงวันที่ 1 มิถุนายน 2544 โจทก์นำเข้าหัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้บรรจุในถังไม้โอ๊กจากสหราช

อาณาจักร รวม 594 ถังปริมาณ 112,934 ลิตร เข้ามาในราชอาณาจักรรวม 4 ใบขนและนำสินค้าดังกล่าวเข้า

เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2544 วันที่ 9 และวันที่ 

21 สิงหาคม 2544 ตามลำดับ โจทก์ขอขยายระยะเวลาเก็บสนิค้าดังกล่าวไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปออกไป

อีก และจะครบกำหนดระยะเวลาที่อนุมัติให้ขยายในวันที่ 10 เมษายน 2547 วันที่ 30 มีนาคม 2547 วันที่ 17 

และวันที่ 30 พฤษภาคม 2547 เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2546 โจทก์ได้รับอนุมัติจากจำเลยที่ 1 ให้เปิดดำเนินการ

คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าประเภทสุราวิสกี้  บรั่นดี สุราพร้อมดื่ม และไวน์คูลเลอร์ เพื่อสั่งซื้อ

วัตถุดิบ (หัวน้ำเชื้อสุราวิสกี้) จากต่างประเทศมาผลิตสินค้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของ

โจทก์เพื่อส่งออก โจทก์จึงขออนุมัติจำเลยที่ 1 ขนย้ายหัวน้ำเชื้อสุราวิสกี้ที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป
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ของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด ไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์ วันที่ 19 และวันที่ 20 

กุมภาพันธ์ 2547 เจ้าหน้าที่ของโจทก์และเจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ร่วมกันตรวจสอบปริมาณหัวน้ำเช้ือสุรา

วิสกี้ที่ขอขนย้ายปรากฏว่ามีหัวน้ำเชื้อสุราวิสกี้คงเหลือ 69 ,735 ลิตรและมีหัวน้ำเชื้อสุราวิสกี้ขาดหายไป 

43,199 ลิตร โดยมีถังไม้โอ๊กแตก 22 ถัง เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 จึงประเมินราคาและค่าภาษีอากรสำหรับ

หัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้ที่ขาดหายไปและแจง้ให้โจทก์ชำระค่าภาษีอากรเนื่องจากเปน็กรณีของในคลังสนิค้ามีปรมิาณ

น้อยกว่าที่จดไว้ในใบขนสินค้าเมื่อนำเข้าเก็บในคลังสินค้าตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2496 มาตรา 96 

โจทก์อุทธรณ์การชำระค่าภาษีอ้างว่า หัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้ที่ขาดหายไปเป็นการระเหยตามธรรมชาติ จำเลยที่ 1 

พิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีดังกล่าวไม่เข้าข่ายที่จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า เนื่องจากไม่ถือว่าเป็นของเสียหรือ

เสื่อมคุณภาพตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการยกเว้นอากรสำหรับของที่

นำเข้าเก็บรักษาไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน และออกหนังสือแจ้งการประเมินอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (กรณีอื่น ๆ ) ให้โจทก์ชำระอากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย และเงิน

บำรุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ รวมเป็นเงิน 24,673,296.07 บาท รายละเอียดปรากฏตามแบบ

แจ้งการประเมินอากรขาเข้า/ขาออก ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม (กรณีอื่น ๆ ) และใบแนบแบบแจ้ง

การประเมิน โจทก์ไม่เห็นด้วยกับการประเมินจึงอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณข์อง

จำเลยที่ 1 และที่ 2 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของจำเลยทั้งสองพิจารณาแล้วเห็นว่าการประเมินชอบ

แล้ว วินิจฉัยให้ยกอุทธรณ์โจทก์ 

 ปัญหาต้องวินิจฉัยประการต่อไปตามอุทธรณ์ของโจทก์มีว่า โจทก์ได้รับยกเว้นอากรขาเขา้สำหรับหัว

น้ำเช้ือสุราที่ขาดหาไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปหรือไม่ โดยโจทก์อุทธรณ์ว่า หัวน้ำเช้ือสุราที่โจทก์นำเข้ามา

ในคดีน้ี โจทก์นำเข้ามาเพื่อการเก็บบ่มตามข้ันตอนการผลิต ซึ่งโจทก์ต้องหมักบ่มต่อไปอีก 3 ปี เพื่อให้ได้อายุที่

เหมาะสมตามสูตรการผลิตของโจทก์ การเก็บบ่มหัวน้ำเชื้อไว้ในถังไม้โอ๊กแล้วนำไปไว้ที่คลังสินค้าทัณฑ์บน

ทั่วไปของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการผลิตสุราวิสกี้โดยโจทก์ไม่ต้องดำเนินการใด

เพิ่มเติม การระเหยของหัวน้ำเช้ือสุราเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการผลิต และส่วนที่เหลือจากการระเหยได้ถูก

นำไปใช้ในการผลิตข้ันตอนสุดท้ายและส่งออกไปยังต่างประเทศตามเงื่อนไขของภาครัฐที่ต้องการส่งเสริมและ

สนับสนุนการผลิตเพื่อส่งออก โจทก์ไม่ต้องเสียอากรขาเข้า ภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย เงินบำรุงกองทุน

สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ และภาษีมูลค่าเพิ่ม นั้น โจทก์มีนายสมศักดิ์ กรรมการของโจทก์ เบิกความว่า

การหมักบ่มหัวน้ำเชื้อสุราโดยการเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เป็นการ

ระเหยตามอัตราปกติของสภาพอากาศในประเทศไทยปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปเป็นการระเหยไปตาม

ธรรมชาติซึ่งปกติเกิดขึ้นกับการผลิตสุราอยู่แล้ว กรมสรรพสามิตเองซึ่งเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษสีรรพสามิต

และภาษีอากรอื่น ๆ ที่เรียกเก็บตามพระราชบัญญัติสรุา พ.ศ.2493 ยังยอมรับว่าการระเหยของน้ำสรุาเป็นสิง่ที่

เกิดข้ึนตามธรรมชาติ และอธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกหนังสือยอมรับอัตราการสูญเสียของน้ำสุราที่เก็บบ่มใน
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ถังไม้โอ๊กในช่วงระยะเวลาทดสอบ 4 ปี โดยอนุมัติให้ใช้อัตราการสูญเสียร้อยละ 12.7 ต่อปี อัตราการระเหย

ของหัวน้ำเชื้อสุราของโจทก์ในคดีนี้มิได้เกินไปจากหลักเกณฑ์การสูญเสียหรือการระเหยของน้ำสุราของกรม

สรรพสามิต ถือได้ว่าเป็นกรณีที่โจทก์สมควรได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิต ซึ่งถือเป็นกฎหมายอื่นตามนัยของ

มาตรา 88 วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2493 ดังนั้น การที่โจทก์ปล่อยหัวน้ำเช้ือสุราออกจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด ไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสนิค้าของโจทก์ 

โดยได้รับโอนมาตามจำนวนของที่นำเข้ามาหมักบ่ม ณ คลังสินค้าทัณฑ์บนของบริลี่กรุ๊ป จำกัด ถือได้ว่าโจทก์

ได้รับยกเว้นอากร โดยถือว่าเป็นการส่งออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน

ทั่วไป ส่วนจำเลยมีนายพีรสิทธ์ิ เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 เบิกความว่า คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่โจทก์นำ

สินค้าเข้าเก็บเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มิใช่คลังสินค้า

ทัณฑ์บนตามมาตรา 8 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ขณะเก็บรักษาหัวน้ำเช้ือที่ขาดหายไปอยู่

ในระหว่างการเก็บรักษาไว้ที่คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปและตรวจพบก่อนนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน

ประเภทโรงผลิตสินค้า ปริมาณหัวน้ำเช้ือที่คงเหลืออยู่ได้นำเข้าไปเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์ประเภทโรงผลิตสินค้า

โดยยังไม่เสียภาษีและได้จดแจ้งปริมาณไว้ตามมาตรา 87 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 แล้ว แต่

ปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปในคดีน้ีเป็นปริมาณที่ต้องถูกแยกมาคิดคำนวณเสียภาษี โจทก์จะอ้างมาตรา 

88 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ไม่ได้ และการขาดหายไปดังกล่าวมิได้อยู่ในขั้นตอน

การผลิตในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า โจทก์จะนำปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปไปรวมกับ

ปริมาณของที่คงเหลืออยู่แล้วนำเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าแล้วถือว่าได้ใช้ในการผลิตดว้ย

ไม่ได้ ปัญหานี้พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 ทวิ วรรคแรก บัญญัติว่า "ความรับผิดในอัน

จะต้องเสียค่าภาษีสำหรับของที่นำเข้าเกิดข้ึนในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จ” วรรคสอง บัญญัติว่า" ภายใต้บังคับ

มาตรา 87 และมาตรา 88 การคำนวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของราคาของและพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่

ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น แต่ในกรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้คำนวณ

ตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่าน้ันออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อย

ออกไปในสภาพเดิมที่นำเข้าหรือในสภาพอื่น” มาตรา 87 บัญญัติว่า "เมื่อได้ย่ืนใบขนสินค้า และได้ขนของข้ึน

เพื่อเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้พนักงานเจ้าหน้าที่จดรายการละเอียดแห่งของนั้นไว้ และเมื่อพอใจว่าได้มีการ

ปฏิบัติครบถ้วนตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับแล้ว ให้เขียนคำรับรองว่าของนั้นได้เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บนถูกต้องแล้ว” มาตรา 88 วรรคแรก บัญญัติว่า “รายการละเอียดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา 87 ให้ใช้

สำหรับประเมินอากรแก่ของนั ้น แต่ในกรณีที ่ได้ใช้ของดังกล่าวในการผลิต  ผสม ประกอบ บรรจุ หรือ

ดำเนินการอื่นใดในคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้คำนวณปริมาณที่ใช้ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีเห็นชอบหรือที่อธิบดี

ประกาศกำหนด "วรรคสอง บัญญัติว่า "ให้ยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไป

จากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออก 
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 ปัญหาต้องวินิจฉัยประการต่อไปตามอุทธรณ์ของโจทก์มีว่าโจทก์ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับหัว

น้ำเช้ือสุราที่ขาดหาไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปหรือไม่โดยโจทก์อุทธรณ์ว่าหัวน้ำเช้ือสุราที่โจทก์นำเข้ามา

ในคดีนี้โจทก์นำเข้ามาเพื่อการเก็บบ่มตามขั้นตอนการผลิตซึ่งโจทก์ต้องหมักบ่มต่อไปอีก 3 ปีเพื่อให้ได้อายทุี่

เหมาะสมตามสูตรการผลติของโจทก์การเก็บบ่มหัวน้ำเช้ือไว้ในถังไม้โอ๊กแล้วนำไปไว้ที่คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป

ของ บริษัท เฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการผลิตสุราวิสกี้โดยโจทก์ไม่ต้องดำเนินการใด

เพิ่มเติมการระเหยของหัวน้ำเชื้อสุราเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการผลิตและส่วนที่เหลือจากการระเหยได้ถูก

นำไปใช้ในการผลิตข้ันตอนสุดท้ายและส่งออกไปยังต่างประเทศตามเงื่อนไขของภาครัฐที่ต้องการส่งเสริมและ

สนับสนุนการผลิตเพื่อส่งออกโจทก์ไม่ต้องเสียอากรขาเข้าภาษีสุราภาษีเพื ่อมหาดไทยเงินบำรุงกองทุน

สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพและภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นโจทก์มีนายสมศักดิ์กรรมการของโจทก์เบิกความว่าการ

หมักบ่มหัวน้ำเช้ือสุราโดยการ-เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของ บริษัท เฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เป็นการระเหย

ตามอัตราปกติของสภาพอากาศในประเทศไทยปริมาณหัวน้ำเชื ้อสุราที่ขาดหายไปเป็นการระเหยไปตาม

ธรรมชาติซึ่งปกติเกิดขึ้นกับการผลิตสุราอยู่แล้วกรมสรรพสามิตเองซึ่งเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

และภาษีอากรอื่น ๆ ที่เรียกเก็บตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ยังยอมรับว่าการระเหยของน้ำสุราเป็นสิ่ง

ที่เกิดข้ึนตามธรรมชาติและอธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกหนังสือยอมรับอัตราการสญูเสยีของน้ำสรุาที่เก็บบ่มใน

ถังไม้โอ๊กในช่วงระยะเวลาทดสอบ 4 ปีโดยอนุมัติให้ใช้อัตราการสูญเสียร้อยละ 12.7 ต่อปีอัตราการระเหยของ

หัวน้ำเชื้อสุราของ-โจทก์ในคดีนี้มิได้เกินไปจากหลักเกณฑ์การสูญเสียหรือการระเหยของน้ำสุราของกรม

สรรพสามิตถือได้ว่าเป็นกรณีที่โจทก์สมควรได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิตซึ่งถือเป็นกฎหมายอื่นตามนัยของ

มาตรา 88 วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2493 ดังนั้นการที่โจทก์ปล่อยหัวน้ำเช้ือสุราออกจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของ บริษัท เฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด ไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของ

โจทก์โดยได้รับโอนมาตามจำนวนของที่นำเข้ามาหมักบ่ม ณ คลังสินค้าทัณฑ์บนของบริลี่กรุ๊ป จำกัด ถือได้ว่า

โจทก์ได้รับยกเว้นอากรโดยถือว่าเป็นการส่งออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของออกจากคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไปส่วนจำเลยมีนายพีรสิทธิ์เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 เบิกความว่าคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปที่

โจทก์นำสินค้าเข้าเก็บเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มิใช่

คลังสินค้าทัณฑ์บนตามมาตรา 8 ทวิแห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ขณะเก็บรักษาหัวน้ำเช้ือที่ขาด

หายไปอยู่ในระหว่างการเก็บรักษาไว้ที่คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปและตรวจพบก่อนนำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บนประเภทโรงผลิตสินค้าปริมาณหัวน้ำเชื้อที่คงเหลืออยู่ได้นำเข้าไปเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์ประเภทโรงผลิต

สินค้าโดยยังไม่เสียภาษีและได้จดแจ้งปริมาณไว้ตามมาตรา 87 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 แล้ว 

แต่ปริมาณหัวน้ำเชื้อสุราที่ขาดหายไปในคดีนี้เป็นปริมาณที่ต้องถูกแยกมาคิดคำนวณเสียภาษีโจทก์จะอ้าง

มาตรา 88 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ไม่ได้และการขาดหายไปดังกล่าวมิได้อยู่ใน

ข้ันตอนการผลิตในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าโจทก์จะนำปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปไป
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รวมกับปริมาณของที่คงเหลืออยู่แล้วนำเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสนิค้าแล้วถือว่าได้ใช้ในการผลิต

ด้วยไม่ได้ปัญหานี้พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 ทวิวรรคแรกบัญญัติว่า "ความรับผิดในอัน

จะต้องเสียค่าภาษีสำหรับของที่นำเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จ” วรรคสองบัญญัติว่า" ภายใต้บังคับ

มาตรา 87 และมาตรา 88 การคำนวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของราคาของและพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่

ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น แต่ในกรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้คำนวณ

ตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนไม่ว่าจะปล่อย

ออกไปในสภาพเดิมที่นำเข้าหรือในสภาพอื่น” มาตรา 87 บัญญัติว่า "เมื่อได้ย่ืนใบขนสินค้าและได้ขนของข้ึน

เพื่อเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้พนักงานเจ้าหน้าที่จดรายการละเอียดแห่งของนั้นไว้และเมื่อพอใจว่าได้มีการ

ปฏิบัติครบถ้วนตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับแล้วให้เขียนคำรับรองว่าของนั้นได้เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์

บนถูกต้องแล้ว” มาตรา 88 วรรคแรกบัญญัติว่า“ รายการละเอียดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา 87 ให้ใช้

สำหรับประเมินอากรแก่ของนั้น แต่ในกรณีที่ได้ใช้ของดังกล่าวในการผลิตผสมประกอบบรรจุหรือดำเนินการ

อื ่นใดในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้คำนวณปริมาณที่ใช้ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีเห็นชอบหรือที ่อธิบดีประกาศ

กำหนด" วรรคสองบัญญัติว่า "ให้ยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่นำเข้าหรือใน

สภาพอื่น” และวรรคสาม บัญญัติว่า "การปล่อยของออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน หากเป็นการโอนเข้าไปใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนอื่น หรือจำหน่ายให้แก่ผู้นำของเข้าตามมาตรา 19 ทวิ...หรือผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตาม

กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น ให้ถือว่าเป็นการส่งออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปลอ่ย

ของเช่นว่าน้ันออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกำหนด” เห็นว่า ความรับผิดใน

อันที่จะต้องเสียค่าภาษีสำหรับของที่นำเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนย่อมเป็นไปตามมาตรา 8 มาตรา 8 ทวิ 

มาตรา 19 ทวิ วรรคหนึ่งและวรรคสองมาตรา 87 และมาตรา 88 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

เมื่อโจทก์เป็นผู้นำสินค้าเข้ามาจากต่างประเทศ ความรับผิดในค่าภาษีย่อมเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข้าตาม

มาตรา 10 ทวิ การที่โจทก์นำหัวน้ำเช้ือสุราที่นำเข้ามาเข้าฝากเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของบริษัทเฟ

รนลี่กรุ๊ป จำกัด เป็นเพียงการชะลอการชำระค่าภาษีซึ่งอยู่ภายใต้บังคับมาตรา 87 และมาตรา 88 และมาตรา 

10 ทวิ วรรคสอง ที่ให้คำนวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของออกไปหากโจทก์นำสินค้า

ที่นำเข้าดังกล่าวออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรก็จะได้รับยกเว้นอากรขา

เข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามมาตรา 88 วรรคสอง แต่หากโจทก์นำ

สินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป เพื่อใช้บริโภคภายในประเทศ โจทก์ยังคงต้องรับผิดชำระอากรขาเข้า

ตามมาตรา 10 ทวิ ซึ่งกรณีนี้โจทก์นำหัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้ 594 ถัง รวม 112,934 ลิตร จากสหราชอาณาจักรเข้า

มาในราชอาณาจักรรวม 4 ใบ ขนสินค้าขาเข้า และได้นำของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป พนักงาน

เจ้าหน้าที่ของจำเลยที่ 1 ได้จดรายการละเอียดแห่งของนั้นไว้แล้ว ต่อมาโจทก์ขออนุมัติขนย้ายหัวน้ำเชื้อสุรา
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ดังกล่าวไปยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์ และมีการตรวจสอบปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่

ขอขนย้าย ปรากฏว่ามีหัวน้ำเชื้อสุราคงเหลือ 69,735 ลิตร ขาดหายไปจากจำนวนที่เคยจดแจ้งไว้ในใบขน

สินค้าเดิมที่นำเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปจำนวน 43,199 ลิตร หากปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราออกจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปเพื่อไปเก็บยังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลติสินค้าเพื่อการสง่ออกมีจำนวนเท่ากบั

ที่เคยจดแจ้งไว้ในใบขนสินค้าเดิมที่นำเข้ามาเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป โจทก์ย่อมไม่ต้องชำระค่าภาษี

อากรตามมาตรา 88 แต่กรณีนี้ปรากฏว่าปริมาณหัวน้ำเช้ือสุรามีปริมาณน้อยลงจากที่เคยจดแจ้งไว้เป็นจำนวน 

43,199 ลิตร จำนวนแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 27,265.55 ลิตร ซึ่งนายสมศักดิ์กรรมการของโจทก์เบิกความว่า 

ปริมาณหัวน้ำเช้ือที่ขาดหายไปเกิดจากการระเหยตามธรรมชาติ เป็นการหมักบ่มหัวน้ำเช้ือสุราโดยการเก็บไว้

ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เป็นการระเหยไปตามอัตราปกติของสภาพอากาศใน

ประเทศไทย ซึ่งเหมาะสมกับการผลิตสินค้ากลุ่มเป้าหมายในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้  การหมกับ่มจึง

ต้องใช้อุณหภูมิปกติของประเทศไทยและใช้ระยะเวลาไม่เกิน 3 ปี ในขณะที่การหมักบ่มวิสกี้ของประเทศทาง

ยุโรปหรืออเมริกาต้องใช้ระยะเวลา 10 ถึง 35 ป ีการหมักบ่มและขายในภูมิภาคนี้ก็ต้องได้รสชาติ สีและกลิ่น

ตามลูกค้าของแต่ละประเทศ และโจทก์มีนายสุพรรณ์ ผู้เช่ียวชาญอาวุโสด้านเทคนิคการผลิตสุรามาเบิกความ

อีกว่า การเก็บบ่มเป็นขั้นตอนหนึ่งในกระบวนการผลิตสุราประเภทมอลท์วิสกี้  โดยจะนำน้ำสุรามอลท์ที่มี

ปริมาณแอลกอฮอล์ร้อยละ 60 ถึง 65 โดยปริมาตรบรรจุในถังไม้โอ๊ก แล้วนำเข้าเก็บบ่มในอาคารเก็บบ่มเป็น

เวลาต้ังแต่ 3 ป ีข้ึนไป จะได้หัวน้ำเช้ือสุรามอลท์วิสกี้ โจทก์นำหัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้บรรจุถังไม้โอ๊กที่ผ่านการหมัก

บ่มมาแล้ว 5 ป ีจากต่างประเทศ เข้ามาเพื่อการเก็บบ่มตามข้ันตอนและกระบวนการผลิต โจทก์จะต้องหมักบม่

ต่อไปอีก 3 ป ีแล้วจึงนำมาผสมปรุงแต่งเป็นสุราวิสกี้ และนำมาบรรจุขวดเพื่อส่งออกไปขายต่อไป การเก็บหัว

น้ำเชื้อสุราไว้ที่คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการผลิตสุรา

วิสกี้ของโจทก์ เนื่องจากถังไม้โอ๊กประกอบด้วยสารเคมีในเนื้อไม้และมีรูพรุนในเนื้อไม้มีคุณสมบัติช่วยกระตุ้น

ปฏิกิริยาออกซิเดชั่น เป็นปฏิกิริยาที่เกิดจากการรวมตัวกันของออกซิเจนกับสารอื่นๆ ช่วยลดความขม ทำให้

สุรามีรสชาติกลมกล่อม เพิ่มสีสัน มีกลิ่นหอม เข้มขันและมีเอกลักษณ์ สุราย่ิงผ่านการบ่มนานยิ่งเพิ่มคุณค่าเมื่อ

หัวน้ำเชื ้อสุราถูกบ่มในถังไม้โอ๊ก ความพรุนของไม้จะทำให้เกิดการระเหย โดยปกติจะมีอัตราการระเหย

ประมาณร้อยละ 10 ต่อปี สกอตวิสกี้ที่มีระยะเวลาบ่ม 7 ป ีจะมีปริมาณเหลือเพียงร้อยละ 48 แต่ได้ความจาก

นายพีรสิทธ์ิ เจ้าพนักงานของกรมศุลกากรพยานจำเลยที่ 1 ว่า คลังสินค้าทัณฑ์บนที่โจทก์นำหัวน้ำเช้ือสุราเข้า

ไปเก็บเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ ่งหมายถึง 

คลังสินค้าทัณฑ์บนที่มิใช่สำหรับแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนน้ัน ตามมาตรา 8 ทวิ (1) และ

มิใช่คลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับการผลติ ผสม ประกอบ บรรจุหรือดำเนินการอื่นใดกับนั้น ตามมาตรา 8 ทวิ (2) 

ดังนั้น คลังสินค้าของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด ที่โจทก์นำสินค้าเข้าเก็บเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปมิใช่

คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า ปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปเป็นการขาดหายไประหว่างที่เก็บ
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ของนั ้นไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด และตรวจพบก่อนที่จะนำเข้าเก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์ ปริมาณหัวน้ำเชื้อที่คงเหลืออยู่ที่นำเข้าเก็บในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า หากนำไปใช้ในการผลิต ผสม ประกอบหรือบรรจุหรือดำเนินการอื่นใดใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าเพื่อการส่งออกย่อมได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียค่าภาษี  ส่วนปริมาณหัว

น้ำเชื้อสุราที่ขาดหายไปในคดีนี้ที่โจทก์นำสืบว่า หัวน้ำเชื้อสุราที่ขาดหายไปเกิดจากการระเหยของหัวน้ำเช้ือ

สุราของสองกรณี คือ กรณีเฉลี่ยรวมถังที่แตกจำนวน 22 ถัง อัตราระเหยดีกรีเดิมมีค่าต้ังแต่ร้อยละ 10.93 ถึง 

14.31 ต่อปี คิดเป็นค่าเฉลี่ยร้อยละ 13.53 ต่อปี และหากไม่นำถังที่แตกมารวมคำนวณ อัตราระเหยดีกรีเดิมมี

ค่าต้ังแต่ร้อยละ 10.93 ถึง 13.05 ต่อปี คิดเป็นค่าเฉลี่ยร้อยละ 12.69 ต่อปี เป็นการระเหยตามธรรมชาติที่เกิด

จากขั้นตอนการจัดเก็บและหมักบ่ม ซึ่งถือว่าเป็นกระบวนการผลิตสุรานั้น โจทก์ได้ยอมรับมาในคำฟอ้งโจทก์

ข้อ 4.2 ว่า ก่อนที่โจทก์จะเริ่มเปิดดำเนินการคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์  โจทก์ได้นำ

หัวน้ำเช้ือสุราวิสกี้เข้าไปหมักบ่มในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป จำกัด เพื่อรอส่งเข้าผลิตใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์ ซึ่งได้รับอนุมัติให้เปิดเมื่อปี 2546 การที่โจทก์นำหัวน้ำเช้ือ

สุราดังกล่าวเข้ามาตั้งแต่ปี 2544 ซึ่งตามประมวลระเบียบศุลกากรกำหนดให้ผู้นำเข้าเก็บของไว้ในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนทั่วไปเพียง 1 ปี แต่กรณีของโจทก์ได้มีการขอขยายระยะเวลาการเก็บของในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป

ออกไป จนทำให้หัวน้ำเช้ือสุราที่นำเข้าดังกล่าวถูกเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปถึง 3 ป ีโดยโจทก์ไม่ได้นำ

สืบให้เห็นว่า โจทก์ได้ใช้หัวน้ำเช้ือสุราที่นำเข้าดังกล่าวในการผลติ ผสม ประกอบ บรรจุหรือดำเนินการอื่นใดใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปอย่างไร พยานหลักฐานที่โจทก์นำสืบมายังฟังไม่ได้ว่า การที่โจทก์นำหัวน้ำเช้ือสุราเข้า

ไปเก็บบ่มในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป เป็นกระบวนการผลิตสินค้า ส่วนที่โจทก์นำสืบว่า อัตราการระเหยของ

หัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปเป็นอัตราที่มิได้เกินไปจากหลักเกณฑ์การสูญเสียหรือการระเหยของน้ำสุราของกรม

สรรพสามิตที่อัตราร้อยละ 12.7 ต่อปี นั้น เอกสารดังกล่าวเป็นหนังสือของกรมสรรพสามิตมีถึงกรรมการ

ผู้จัดการบริษัทโรงงานสุราพิเศษสุวรรณภูมิ จำกัด ขอทราบผลการพิจารณาเกณฑ์การสูญเสียของน้ำสุราของ

บริษัท และกรมสรรพสามิตแจ้งว่าอนุญาตให้บริษัทใช้อัตราสูญเสียร้อยละ 12.7 ต่อปี ซึ่งเป็นการพิจารณา

เกณฑ์การสูญเสียของน้ำสุราเฉพาะรายบริษัทโรงงานสุราพิเศษสุวรรณภูมิเท่านั้น  มิใช่หลักเกณฑ์ที่ใช้แก่

ผู้ประกอบการทั่วไป ทั้งโจทก์ก็มิได้นำสืบว่า น้ำสุราที่ บริษัท โรงงานสุราพิเศษสุวรรณภูมิใช้เป็นวัตถุดิบในการ

ผลิตมีองค์ประกอบทางเคมีเช่นเดียวกับหัวน้ำเช้ือสุราที่โจทก์นำเข้ามาหรือเป็นสนิค้าตัวเดียวกันแต่อย่างใด จึง

ไม่อาจนำหลักเกณฑ์ดังกล่าวมาใช้แก่กรณีของโจทก์ได้ โจทก์จึงไม่อาจนำปริมาณหัวน้ำเชื้อสุราที่ขาดหายไป

ก่อนนำเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าไปรวมกับปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่คงเหลืออยู่แล้วถือว่าได้

ใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกอันจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามมาตรา 88 ดังที่โจทก์อุทธรณ์อ้างได้ แต่โจทก์

ต้องแยกปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราที่ขาดหายไปซึ่งไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรา 88 มาคำนวณเพื่อเสียอากรขาเข้าตาม

มาตรา 10 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 อุทธรณ์ข้อนี้ของโจทก์ฟังไม่ขึ้น ส่วนที่โจทก์อุทธรณ์ว่า 
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การระเหยของหัวน้ำเช้ือสุราเป็นผลสืบเนื่องมาจากการเก็บบ่มหัวน้ำเช้ือสุราซึ่งเป็นกระบวนการผลิตสุราวิสกี้  

ต้องตีความให้สอดคล้องกับความเป็นจริงว่าการสูญหายไปของหัวน้ำเชื้อสุราเป็นผลมาจากการผลิต และเกิด

จากสภาพวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตหากไม่มีบทกฎหมายตามตัวอักษรต้องพิจารณาประมวลกฎหมายแพง่และ

พาณิชย์มาตรา 4 โดยถือว่าเป็นการสูญหายตามมาตรา 95 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 โจทก์ไม่

เห็นด้วยกับการตีความของศาลภาษีอากรกลางนั ้น  มาตรา 95 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

บัญญัติว่า "ถ้าของใดที่เก็บในคลังสินค้า หรือที่ยื่นใบขนเพื่อเก็บในคลังสินค้าหรือที่ยื่นใบขนเพื่อรับมอบไปจาก

คลังสินค้า นั้น สูญหาย หรือถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงเสยีได้ ในขณะที่อยู่บนเรือก็ดี หรือใน

เวลาย้ายถอนขนข้ึนก็ดี ในเวลารับเข้าเก็บในคลังสินค้า หรือเวลาที่อยู่ในคลังสินค้าก็ดี ท่านว่าอธิบดีอาจยกเว้น

ค่าภาษีที่จะต้องเสีย หรือคืนค่าภาษีที่ได้เสียแล้วสำหรับของนั้นได้" เห็นว่า โจทก์เป็นผู้เลือกสถานที่ในการ

จัดเก็บสินค้าที่นำเข้าเอง เพื่อรอส่งเข้าผลิตในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าของโจทก์ โจทก์เป็น

ผู้ผลิตสุรารายใหญ่มีประสบการณ์และความชำนาญในการผลิตมาเป็นเวลานานย่อมทราบและตระหนักดอียู่

แล้วว่า การเก็บหัวน้ำเช้ือสุราไว้ในถังไม้โอ๊กมีกลไกธรรมชาติจะทำใหเ้กิดการระเหยของหวัน้ำเช้ือสุรา แต่โจทก์

ก็มิได้นำสืบให้เห็นว่า โจทก์ได้ดำเนินการเพื่อป้องกันหรือหลีกเลี่ยงการลดลงของปริมาณหัวน้ำเชื้อสุราที่จะ

เกิดข้ึนตามธรรมชาติ แต่อย่างใด ซึ่งเท่ากับว่าโจทก์ยอมรับความเสีย่งที่อาจเกดิข้ึนจากการเก็บหวัน้ำเช้ือสุราไว้

ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปมาต้ังแต่ต้น เหตุที่ทำให้ปริมาณหัวน้ำเช้ือสุราลดลงเช่นนี้จึงไม่ใช่การสูญหายหรือ

ถูกทำลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ตามมาตรา 95 ที่จะได้รับยกเว้นภาษีอากรได้ โจทก์จึงมีหน้าที่ต้อง

เสียอากรขาเข้า เงินเพิ่มอากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม เงินเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่มภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย เงิน

บำรุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพแก่จำเลยทั้งสอง อุทธรณ์ของโจทก์ข้อนี้ฟังไม่ขึ้น ส่วนอุทธรณ์ข้อ

อื่นในประเด็นนี้ของโจทก์ไม่จำต้องวินิจฉัยเพราะไม่ทำให้ผลคดีเปลี่ยนแปลงไป 

 ปัญหาต้องวินิจฉัยประการต่อไปตามอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2 มีว่า การคิดเงินเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่มนับแต่

วันที ่โจทก์ขนย้ายสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปตามคำพิพากษาศาลภาษีอากรกลางชอบด้วย

กฎหมายหรือไม่ จำเลยที่ 2 อุทธรณ์ว่าโจทก์ขนย้ายสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปแล้วพบว่าสินค้า

ขาดหายไป โจทก์ต้องรับผิดอากรขาเข้าซึ ่งเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าฐานภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการนำเข้า 

เนื่องจากไม่ถือเป็นการส่งออก และมิใช่การนำเข้าตามมาตรา 77/1 (12) แต่เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้าใน

ประเทศ ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมิได้เกิดขึ้น ณ วันที่ขนย้ายสินค้า ออกจากคลังสินค้าทัณฑบ์น

ทั่วไป แต่เกิดขึ้นเมื่อมีการนำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรและออกใบขนสินค้าขาเข้า 4 ฉบับ ในคดีนี้ การที่

เจ้าพนักงานประเมินได้ประเมิน ณ วันที่นำเข้าสินค้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปย่อมชอบแล้ว นั้น ปัญหาน้ี

ประมวลรัษฎากรมาตรา 89/1 วรรคหนึ่ง บัญญัติว่า "บุคคลใดไม่ชำระภาษีหรือนำส่งภาษีให้ครบถ้วนภายใน

กำหนดเวลาตามบทบัญญัติในหมวดน้ีให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่

ต้องชำระหรือนำส่งโดยไม่รวมเบี้ยปรับ" วรรคสาม บัญญัติว่า “การคำนวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรค
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สอง ให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการภาษีหรือยื่นแบบนำส่งภาษีตามส่วน 7 จนถึงวันชำระ

ภาษีหรือนำส่งภาษี แต่เงินเพิ่มที่คำนวณได้มิให้เกินจำนวนภาษีที่ต้องชำระหรือนำส่ง” มาตรา 79/2 บัญญัติว่า 

“ฐานภาษีสำหรับการนำเข้าสินค้าให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ต่อไปนี้ (1) ฐานภาษีสำหรับการนำเข้าสินค้าทุก

ประเภท ได้แก่ มูลค่าของสินค้านำเข้าโดยให้ใช้ราคาซี. ไอ. เอฟ. ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า ภาษี

สรรพสามิตตามที่กำหนดในมาตรา 77/1 (19) ค่าธรรมเนียมพิเศษ ...”  และมาตรา 78/2 บัญญัติว่า “ความ

รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่ที่เกิดจากการนำเข้า ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ (1) การนำเข้านอกจาก

ที่อยู่ในบังคับ (2) (3) หรือ (4) ให้ความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อชำระอากรขาเข้า วางหลักประกันอากรขาเข้า หรือจัด

ให้มีผู้ค้ำประกันอากรขาเข้า เว้นแต่กรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาเข้า หรือได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ก็ให้ถือว่าความ

รับผิดเกิดข้ึนในวันที่มีการออกใบขนสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ...” เห็นว่า ตามมาตรา 78/2(1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร กำหนดว่า ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดจากการนำเข้าเกดิข้ึนเมื่อชำระอากรขา

เข้า วางหลักประกันอากรขาเข้า หรือจัดให้มีผู้ค้ำประกันอากรขาเข้า เว้นแต่กรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาเข้าหรือ

ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ให้ถือว่าความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นในวันที่ออกใบขนสินค้าตาม

กฎหมายว่าด้วยศุลกากร กรณีนี้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนจากการ์นำเข้า โจทก์จึงต้องรับผิด

ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า โดยโจทก์มีหน้าที่ยื่นใบขนสินค้าตามแบบที่อธิบดีกรม

ศุลกากรกำหนดต่อเจ้าพนักงานศุลกากร และชำระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อเจ้าพนักงานศุลกากรพร้อมกับชำระอากร

ขาเข้าตามมาตรา 83/8 และมาตรา 83/9 แห่งประมวลรัษฎากร และถือว่าวันดังกล่าวเป็นวันที่โจทก์ยื่นแบบ

แสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เมื่อโจทก์ไม่ชำระหรือนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องชำระเมื่อพ้นกำหนดเวลา

ยื่นแบบแสดงรายการ โจทก์จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่

ต้องชำระหรือนำส่งโดยไม่รวมเบี้ยปรับตามมาตรา 89/1 วรรคหนึ่งและวรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร การที่

เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 เริ่มคิดเงินเพิ่มนับแต่วันที่ 26 กรกฎาคม 2544 วันที่ 9 สิงหาคม 2544 และวันที่ 

21 สิงหาคม 2544 ซึ่งเป็นวันที่ต้องชำระอากรขาเข้า จึงชอบด้วยกฎหมายแล้ว ที่ศาลภาษีอากรกลางพิพากษา

ให้คิดเงินเพิ่มนับแต่วันที่โจทก์ขนย้ายสินค้าหัวน้ำเชื้อสุราออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนของบริษัทเฟรนลี่กรุ๊ป 

จำกัด เป็นต้นไป จึงไม่ต้องด้วยความเห็นของศาลฎีกาแผนกคดภีาษีอากร การประเมินของเจ้าพนักงานและคำ

วินิจฉันของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของจำเลยทั้งสองชอบแล้ว 

 พิพากษาแก้เป็นว่า ให้ยกฟ้องโจทก์ทั้งสองสำนวน ค่าฤชาธรรมเนียมช้ันอุทธรณ์ทั้งสองสำนวนให้เป็น

พับ 
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ประวัติผู้เขียน 

 

ชื่อ-สกุล   กรกนก  มะณี 

วัน เดือน ปี เกิด           7 กุมภาพันธ์ 2537 

สถานท่ีเกิด   จังหวัดนครศรีธรรมราช 

วุฒิการศึกษา   สำเร็จการศึกษาระดบัปริญญาตรี นิติศาสตรบ์ัณฑิตจากมหาวิทยาลัยรามคำแหงเมื่อ

   ปีการศึกษา 2558  

   สำเร็จการศึกษาเนติบัณฑิตไทย สมัย 73 ปีการศึกษา 2563 

   สำเร็จการศึกษาใบอนญุาตว่าความ รุ่นที่ 47   

   เข้าศึกษาต่อในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ สาขากฎหมาย 

   การเงินและภาษีอากร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เมื่อปีการศึกษา 2562 
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